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PROJET Di: LOI 
I . 

établissant un impôt sur le capital. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

i\fosuAMES, Msssrcuns, 

La nécessité <l'assurer dans le plus bref délai Ja 
relève des avoirs bloqués en exécution des arrêtés-lois, 
du 6 octobre 1944 visant à l'assainissement de la · 
situation monétaire, commandel'établissement d'im­ 
pôts exceptionnels et massifs. 

La taxation des fournitures et des prestations laites 
· à l'ennemi cl des bénéfices, rdvenus cl profits cxcop­ 
liortnels ré~lisés en période de guerre s'impose avan L 
tout. Mais il n'est pas permis <l'espérer que cette taxa­ 
tion sera, ù elle seule, suffisante pour mener à bien 
l'opórafiond'assninissement.Tln sacrifice devra égnlc­ 
men 1. être demandé ù tous les con hibuables, en pro- 
port ion de leur Iortune. · 

Tel esi l'objet du présent projet lé loi- établissant 
un impôt exceptionnel sur le capital. 

Il parait innlile de discuter icj les mérites cl les 
inconvénients de cctle frH·me d'imposition. Le Gou­ 
vernement n'a pas le choix des moyens. li ne peul· 
~ongcr ù augmenter dans uue proporf.ion démesurée. 
les impôts déjà très lmuds .qui frappent les revenus, 
les transactions el les consommations. Au reste, la 
translation massive el. immédiate de montants consi-" 
dérnbles ne p~ut être obtenue qu'au moyen d'un 

· r~rélèvernenl. sur le capilal. 
, Le Couvcrnement a pensé. que ce prélèv.mcnt 
devait être modéré et qu'i] fallait lui donner un carne­ 
tèrc proportionnel. Le taux proposé est de 5 %- 

.16 MEI 1945. 

· ONTWERP VAN WE'r 
tot invoering van een belasting op het knpltaal. 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

Muvnouwnn, MIJNE HE:EREN, 

De 'noodzakelijkheid, binnen ilen kortst mogelij - 
ken lijd, le voorzien in het aflossen van de ter vol­ 
doening van de besluitwetten van 6 Oclobcr 1944 
betreffende de sanccring van den monctaircn toe­ 
stand geblokkeerde vermogens, stelt den dringenden 
eisch uitzondèrlij kc en massale belastingen in te 
voeren. , 

Belasten van de leveringen en _clienstverslrekkin­ 
gen aan den vijand én van de in oorlogstijd verk re­ 
gen uitzonderlijke winsten, inkomsten en balen is 
in de allereerste plnari geboden. Evenwel mag niet 
worden verhoopt dat die. heffing, alleen, zal vol- . 
doende zijn 0111 de sanccrlngsverrichting tot goeden 
afloop le brengen, Van alle belastingplichtigen zal 
een offer moeten worden gevraagd, naar verhouding 
van hun fortuin. 
Dit is het doel van onderhavig ontwerp van wet 

tol invoering mu een uitzonderingsbelasting op hel 
kçi~~- . 

Het schijnt onnoodig hier over de verdiensten en 
de bezwaren van dien vorm van heffing le redetwis­ 
ten. De Begeering heeft geen keuze van .middelen. 
Zij kan er niet aan denken/de reeds zeer zware belas­ 

_lingen op de inkomsten, de handelsverrichtingen en 
hel verbruik nog uitermate Le verhoogcn. Massale en 
onmiddellijke overplaatsing van· groote bedragen 
kan trouwens alleen door middel van een heffing op 
het· kapitaal bereikt worden. 
De Begeering heeft geoordeeld dat die heffing 

moest matig zijn en dat haar een evenredig karakter 
moest. gegeven worden. Vijf t.h. is het voorgestelde 
percentage. 

H 
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Sans don te, la règle de la progressivité paraît répon­ 
dre mieux aux exigences de la justice' distributive, 
Mais elle ne permet pas de mettre en .œuvre certains 
procédés de perception qui sont de nature à empêcher 
au regaâl de· Ia plus grande paitie des ~!ehs à sou- 

. mettre au prélèvement,' toute dissimulatiónct toute 
sous-évalualion. A une progrcsslvitéIausséc dans son 
application par des fraudes inévitables, il Catit' pré-· 
Iérer mie proportlonnalité, qui clans une très large 
mesure_, d~jouc toutes-Jes formes de fraude. 

Toutefois, pour corriger la 1;ig,ieu1· de l'impôt pro­ 
portionnel en faveur des putrimoiries modestes et,pour 
assurer l'exemption complète des petits avoirs, Ic 
projet prévoit un abattement général à la hase de 
50,000 francs el un abattement supplémentaire de 
10,000 francs.pour l'épouse el pour chacun des enfants 
du, con tribuable, en vie ou représentés. 

Ces immunités confèrent à I'impôt un cru-aotèro 
dégressif. Deux exemples le feront voir. 

Un célibataire paiera : 

Pour 100,000 francs 
Pour 200,000 francs 
Pour 400,000 francs · . 

2.50 %- 
3.75. %,. 
4.375 %- 

Un chef de ïamille ayant femme el quatre enfants 
paiera : 

Pour 100,000 francs 
. Pour 200,000 francs 
Pou r 400,000 francs 

0 %- 
2.50 %,. 
3.75 'f.,. 

Ongelwij] eld schijnt de regel van geleidelijke 
stijging beter aan de eischen van <le verdeelende 
reohtvaardigheid te gemoet te.komerr. Doch hij ver­ 

. hindertde aanwendingrvan bepaalde invorderlngs­ 
pr()çédé's _die. ·väil _.zulkên aifrd zijn dat .zij, .ten 
opzichte van de meeste •äan de. _heffing te ond~rwer­ 

. pen goederen, élke vei'nvijging eu 'elke ondërschut- 
titig ktinn.eh beletten. Boven eet} door onvëhnijde­ 
Iijke ontduiking eu bedrog -in haar toepassing ver­ 
-di·äaide progressiviteit, móet de voorkeur gegeven 
. worden aan een evenredigen aanslag, die in zeer 
ruime mak alle vormen van bedrog verijdelt. 

Doch, om de slreiniheid van de eve'riredige belas­ 
,ting-· Len voorrleele van bescheiden vermogens te r'pil­ 
deren en om geheele vrijstelling van ·kleiî.,t bezit le 
vcrzekcrcn , . voorziet hel·. ontwerp een álg'èmee'rien 
aftrek op den belastinggrondslag van 50,000 frank 
ch. een bijkomcndon aftrek van 101000 frank voch•· de 
ec11tgenootc en voor elk kind van den belastihgpllch­ 
lige, in leven' of vertegenwoordigd', 

Die vrijstellingen 'geven aan de belasting een gelei-' 
c(elijk afnemend karakter. Twee vcorhcelderr volgen 
hier ter verduidelijking : 

En _(ait, le projet. comporte un ahntlcmcnt beau­ 
coup plus élevé. D'une part, I'impôt est appliqué SÙJlS 

. 1 . . . • . 
tenir compte des meubles moublnnl s cl autre objets 
mobiliers destinés ;1_ usage .persorniel : on 'peut admet­ 
tre que l'Importance, de ces biens, d'ailleurs Impro-. 
ductils, est généralemenL-jHoporl.ionnée à la situation 
de Fortune du redevable. D'autre part, il est prévu, 
des abatternonls fragmentaires au regard des dépôts 
effectués dans les caisses d'épargne (20,000 -Iran cs) 
ou dans les banques cl autres organismes (5,000 fr.), 
des assurances sur· la vie (50,000 francs) et des rivoirs 
investis dans les entreprises ou affectés ù un 11säge 
professionnel (50,000 · francs) . 

Le projet s'allache,. chaque Fois que la chose. est 
possihlc, ù donner à la perception une forme imper­ 
sonnelle 'en taxant les biens en dehors de l'iriterven- 
1ion directe d11 contribuable. 

Örûcc aux rccen,sµment~ de. J_a Iortun« .nwl?ilièrq 
ordonnés par lcG011vci·11cmcnt 'depuls la libératlon, 
I'Admin islralion est Cil mesure, pour de nombreuses .... ' . , 

l•;en ongehuwde betaalt : 

Voor 100,0ÔO frank 
Voor 200,000 fraùk . . . . 
Vooi· 400,000 frank 

t50, J.h. 
l.75 .. ,t.h . 
t375 t.h. 

. Een gezi.nshool'd met vrouw en vier kinderen 
betaalt 

Voor J00,000 frank 0 t.h. 
Voor 200,000 Iran], 2.50--tJ;. 
Voor 400,000 J!'ank 3.75 t.h. 

Feitelijk behelst. hel ontwerp een yecl .hoogcren 
altrek. Eensdeels wordt de belasting toegepast zonder 
rck,<rnirig te houden met de meubileering en andere 
Lo( persoonlijk gèbrü.ik bestemde meuhilaire voor, 
wcJ:i)èn : men mag àannemcn dat de bclàngrijkhcid 
duur trouwens runtelooze goed,erên,.evehredig is aan 
den vermogenstoestand van den belastingplichtige. 

. Anclertkcls worden gedecltclij ke minderingen voor­ 
zien voor de bij &:' spaarkassen (20,000_ frank) of hij 
de 'banken ol andere organlsrneii (5;000 frank) ver­ 
richte deposito's en· VÖOl; de levensverzekeringen 
(50,000 Irank) en .cle in ondernemingen belegde 

, of •. tot, beclHj'fsq'oeleinclcn aangewcnM venpqge11s 
(50,000 Irank), 

' . • . ! 

Üe~ ontwerp is eNOP gericht, telkens wanneer zulks 
.rnôgelijk is, de invordering een .onpérsoonlijken 
vorm le geven door rlegoederen te belasten buiten 
rechtatrecksche bemoelïng van den belastirigplich­ 
tig~ .. 
. ·. l)à~k zijdedoor' de H,egccr.irig_s~d~r\,~t\bevrijdipg 
gcJ:asfo t.cJ\ing,cn van hel roerend ~~zit,,.i~ de 1\dî11i~ 
nistratie in staàt, VOQ:ç .talrijke en. ))elangrij:.l{e cate- 
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el importantes catégories de biens, de taxer le rede­ 
vable, sans devoir l'assujettir à une déclaration de 
ses avoirs. Il en est. ainsi des billets de la Banque 
Nationale de Belgique et des dépôts d'argent en mon­ 
naie nationale, des titres belges cl étrangers, des 
avoirs en or cl en monnaies étrangères, des biens 
situés 11 l'étranger cl des valeurs sur l'étranger. 
D'autres catégories de biens se prêtent à des procédés 
particuliers de perception qui permettent également· 
d'épargner au contribuable la charge d'une déclara­ 
Lion parfois fastidieuse et d'une estimation toujours 
difficile. C'est le cas pour les immeubles situés en 
Belgique, pour les actions dans certaines sociétés cl 
plus spécialement les sociétés par actions, pour les 
placements résultant de contrais d'assurance sur l{1 

vie ou de capitalisation cl pour les créances hypothé- 
caires. · 

L'application de l'impôt sur le capital, aux immeu­ 
bles situés en Belgique soulève deux très grosses ques­ 
tions: celle de la déclaration et celle de l'évalua Lion. La 
propriété immobilière est extrêmement morcelée: elle 
comprend quelque huit millions de parcelles réparties 
entre deux millions de propriétaires cc qui rendrait 
fastidieuse la déclaration par les possesseurs. L'éva­ 
luation de cette masse de parcelles; bâties ou 11011 

bâties, est pratiquement impossible, non seulement 
î1 cause du grand nombre des .parcelles en cause, mais 
encore cl surtout à cause de l'état chaotique et désor­ 
donné du marché immobilier, faussé par l'économie 
fermée dans laquelle nous nous trouvons encore. 

Pour tourner ces difficultés, 011 a songé ~t une éva: 
luation des immeubles en Jonction de leur revenu 
cadastral. 

Mais des inégalités considérables se sont.produites 
lors de l'établissement du revenu cadastral cl le rap­ 
port entre la valeur locative (ccnsémcnt··rcpréscntée 
par Ic revenu cadastral) et la valeur vénale de l'im­ 
meuble s'avère extrêmement variable. De plus, le 
revenu cadastral des biens non bâtis a été 'établi en 
fonction du rendement agricole de la terre et ne lient 
compie ni <le ia valeur comme terrain il bâtir pour les 
parcelles attenant aux voies puhliques, ni de la valeur 
des arbres pour les parcelles boisées. 

Dans ces conditions, la valeur de l'immeuble établie 
en fonction <lu revenu cadastral engenclrerail de 
criantes injustices. 11 n'en reste pas moins que ln 
valeur cadastrale des immeubles peut servir de base 
provisoire it la taxation, ù lu condition de corriger 
celle-ci ultérieurement par une pcrceptioin corrtplé­ 
mcntairc établie sur l'excédent de la valeur vénale 
de l'immeuble par rapport à cette valeur cadastrule. 

gorreen van goederen, den bclàstingplje-hiige aan, te 
slaan zonder hem tot 'een aangijte vari zijn acti~a, te 
verplichten. Dit betreft de biljetten van de Nationale 
Bank van België ~n d~ gelddéposito's i~ land,S~lH?i!, 
'de Belgische en' vreemde effectcn,.de.activ.ain:g.oüèl 
'en in vreemde' murit.' de iü hê"t ·b11iténlh~d' gcl~gën 
~ocdere_n __ en de waardèn op .hef b~HenJant A,J?:gHtC,. 
.catcgoricën van goederen leenen zich Jqt J:!uzo~iµere, 
wijzen van heffh1g die het eveneens 'mogcB.fk m:4k:c~1 
den belnstingplièhtige een vaak vervelende aangifie 
en een steeds moeilijke schàtting te besparen. Zulks 

· is het geval voor de in België gelegen onroerende 
goederen, voor de aandeelen in sommige maats'châp'.. 
pijen en inzonderheid in aotiënvennootschappen; · 
voor de beleggingen in verpand met contracten vari · 
.lcvensverzekcring of van "kapitalisatie en ' voor de 
hypotheekschuldvorderingen. · 

De toepassing van de ·belasting op het kapitaal öp 
de in België gelegen onroerende goederen werpt twee 
zeer gewichtige quaesties op : die van de aangifte en 
die van de raming. Het onroerend eigQ.ndóm is 
uiterst verspreid : het omval nagenoeg acht .millioen 
perceelen, verdeeld onder twee mil! ioen eigenaars, 
-hetgeen aangifte door cle bezitters lastig zou maken: 
De schatting van die massa van al dan niet gebouwde · 
perceelen is in de practijk onmogelijk; niet alleen 
door het groot aantal betrokken pènccclétt, maar ook 
en vooral wegens den chaotischen en ongeordenden 
toestand van de door de gesloten economie waarin 
wij nog leven ontwrichte immobiliënmarkt. 

Om die moeilijkheden te keer te gaan, heeft men 
gedacht aan cep. raming der onroerende goederen in 
functie van hun kadastraal inkomen.. . 

Doch aanzienlijke ongelijkheden hebben. zich bij 
het vestigen van het kadastraal 'inkomen v?orge4afn, 
en de verhouding tusschen de huurwaarde · (geacht 
verlegen woordigd door hel" kadastraal.Inkomen) en 
de verkoopwaarde van het onroerend goed blijkt' 
uiterst veranderlijk. Verder werd het kadastraal in\o­ 
men · der ongebouwde goederen gevestigd .in functie 

.van deIan'dbouwöpbrengst van den groriH en hoùdt 
rekeningnoch met de waarde als bouwgrond voor de 
aan de openbare wegen palende perceelen, noch 111et 
de waarde der hoornen voor <le beboschte percëelen. 

In die omstandigheden zou dé in functie V~1i'hé.i 
kadastraal in komen gevestigdeswaardo van het onroe­ 
rend goed schreeuwende onrechtvaardigl{eden. uit­ 
lokken. Niettemin blijkt cr toch· dat de kàéiàstrá1e 
waarde der onroerende goederen kan dienen als VO_OI'­ 
loopigen grondslag voor den aanslag, op voorwaarde 
dcnzel ve naderhand te verbeteren door een aan vul­ 
lende heffing, gevestigd op' het cxccdent vtih <le vcir-· 
koopwaarde van .het onroerend goed in veriiotidi:ng 
tot bedoelde kadastrale waarde. 
bie heffing zou geschieden bij den eersten over­ 

gang onder levenden of bij overlijden welken het 
onroerend goed iriocht óndêrgaan '. Dfe. overgâiig'dfe 
den eigenaar verplicht de 'werkelijke 'waarcte van b.~( 
goed aan te geven en lièt Beetuûr der '.Registratie die 

Cette perception aurai! lien lors tic la première 
mutation entre vifs 011 par décès que subirait l'irn­ 
meuble. Cette mutation, qui oblige le propi'ié[a'ire'ï1 
déclarer la valeur réelle ,r\11 bien et l' t\dmïùislraÜön· 
de l'En registrcmcn t à. con trôlcr cette valeur du bien, 
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permettra d'opérer sans difficulté la correction vou­ 
lue. St aucune mutation ne s'est produite dans l'inter­ 
valle, -l'imposition complémentaire aura lieu i1 l'expi­ 
ration d'un délai de dix ans, i• un moment 011 Ic 
marché immohilicr permettra une grande opération 
de péréquation des évnluations immobilières. 

Le Laux du supplément d'impôt est majoré chaque 
année d'un vingt-cinquième pour tenir compte de 
l'intérêt. Après cinq ans, pa1· exemple, l'excédent de 
Ia valeur vénale par rapport ;1 la valeur cadastrale déj:'i 
imposée subit, en cas de décès ou de vente, un impôt 
de 6%. . 

Les ventes de coubes de bois donneront immédiate­ 
ment lieu à la perceptiondu supplément d'impôt sur 
le prix de la vente. Le taux de l'impôt ne sera pas 
majoré : le croît des arbres compris dans le volume 
des bois vendus lient lieu des intérêts intercnlaires. 

.Pour éviler' que Ic contribuable ne Soit imposé à 
raison rle la plus-value future dont pourrait bénéficier 
sa propriété, il fául lui laisser la possibilité d'acquit­ 
ter l'impôt dès maintenant, sm la valeur vénale . .Il 
lui suffira de faire la déclaration de celle valeur, qui 
sera contrôlée par l' 1\ dminislration. 

Ainsi la méthode de perception préconisée est suf­ 
fisamment souple pour concilier les intérêts du Tré- 
sor avec ceux du contribuable. · 

L'application cle ! 'impôt aux actions cl paris dans 
les sociétés belges donnerait également lieu i1 des dif­ 
ficultés considérables. si l'on s'en tenait au système 
de la déclaration et de l'évaluation de leurs litres par 
les actionnaires. Le marché des valeurs mobilières esl 
erratique el d'ailleurs beaucoup de sociétés ne 
seraient pas en mesure de donner un inventaire ·esti­ 
matif valable de Jcur avoir aussi longtemps · que 
I'abscncc de relations normales avec le monde exté­ 
rien r n'aura pas permis de résoudre le problème des 
prix. 
Dans ces conditions. il e:-1 indispensable de recou­ 

rir 1, une méthode qui évill' la difficulté des estima­ 
lions. Le système prfçonisé pnr Ic projet consiste it 
obliger les sodr.lr.s 11 créer, au profil du Trésor, de 
nou vollcs nclinns (actions de capital, fic fondateur, 
de jouissance, de divirlcnde, etc.) tl concurrence de 
1/20 des 'titre- existants. En contrepartie de l'attri­ 
hul ion r, l'Etat de- t itr<'s ainsi créés, les actionnaires 
ne sont pa~ imposés du chef de leurs actions el la 
soeiété n'est pas imposée du dief de son actif. Ainsi. 
par exemple, Ic:=: immeubles sociaux situés en Bel­ 
gique ne sont soumis ni à la taxation sur la valeur 
cadastrale, ni a11 supplément d'impôt sur la valeur 
vénale. 

waarde van het goed te controleeren, zal toelaten de 
gewilde verbetering zonder moeilijkheid te bewerk­ 
stelligen. Geschiedt geen overgang in den tusschen­ 

. tijd, dan heeft de bijbelasting plaats na verstrijking 
van een termijn van lien jaar, op een oogenblik dat 
de imrnobilieënmarkt een groote perequatieverrieh­ 
ting der onroerende ramingen mogelijk maakt. 
Het bedrag van het belastingsupplement wordt elk 

jaar met een vij]" en twintigste verhoogd om reke­ 
ning te houden met den interest. Na vijf jaar, bij 
voorbeeld, ondergaat het exccdent van de verkoop­ 
waarde in verhouding lot de reeds belaste kadastrale 

· waarde, in geval van overlijden of van verkoop, een 
belasting van 6 t.h. 

· De verkoopingen van houlvcllingen geven onmid­ 
dellijk aanleiding lot de heffing Yan een belasting­ 
supplement -op den prijs van de verkooping , Het 
bedrag van de belasting zal niet worden verhoogd : 
de in het volumen van het verkocht hout begrepen 
aanwas der hoornen houdt de plaats van intercalaire 
interesten. 

Om le vermijden dal de belastingplichtige belast 
weze wegens de loekomsligc meerwaarde welke zijn 
eigendom mocht genieten, moet men hem de moge­ 
lij kheid laten và.11 nu reeds de belasting op dé ver­ 
koopwaarde te betalen. Het zal hem volstaan die 
waarde aan te geven welke door het Bestuur zal wor- 
den gecontroleerd. · 

Zoodoende is de geprezen heffing. soepel genoeg 
om de belangen der Schatkist met die van den belas­ 

. tingplichtige overeen te brengen. 
De toepassing van de belasting op de aandeelen en 

deelbewijzen in de Belgische vennootschappen zou 
-insgelijks aanleiding geven tot aanzienlijke moeilijk­ 
heden, moest men bij het stelsel cler aangifte en der 
raming van hun effecten door de· aandeelhouders 
blijven. De mark! der roerende waarden is erratisch 
en veel vênnootschappcn zouden niet in staat zijneen 
geldigen ramingsinventaris van hun activa te geven, 
zoolang. het gemis aan normale betrekkingen met de 
buitenwereld niet zal toegelaten hebben het vraag­ 
stuk der prijzen op te lossen. 

În die omstandigheden is hel onontbeerlijk een 
methode aan te wenden die de moeilijkheid der schat­ 
tingen vermijdt. Hel. door het ontwerp geprezen stel­ 
sel beslaat cr in de vennootschappen· ic verplichten, 
ten hale van de Schatkist, nieuwe aandeelen (kapi­ 
taal-, stichters-, genots-, dividendaandeelen, enz.) 1e. 
crcëcren ten beloope van J /20 der bestaande eff ecten. 
Om op te wegen legen de toekenning aan den Staat 
van de aldus .gecreëerde effecten, worden de aandeel­ 
houders niet belast uil hoofde van hun aandeelen, en 
de vennootschap wordt niet belast uit hoofde van 
haar activa. Aldus, bij voorbeeld, zijn de in België 
gelegen maatschappelijke onroerende goederen 
onderworpen noch. aan den aanslag op· de kadastrale 
waarde, noch aan het belastingsupplement op de 
verkoopwaarde. 
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Ù va de soi. que cette procédure' ne peut pas être 
suivie par toutes les sociétés, et notamment .pour 
les sociétés en nom collectif, .les sociétés coopératives 
cl les sociétés de personnes à responsabilité limitée. 
Ces sociétés. sont Imitées comme les entreprises parti­ 
culières, étant entendu· que les sociétaires ne subiront 
pas personnellement l'impôt du chef de leurs actions 
ou parts. 

.Yic1an t à faire œuvre ·réaliste et rapide, le projet 
écarte l'obligation de déclarer les avoirs, · chaque 
[ois que la luxation peut être établie d'office par 
1 'Adminisl.ratièm ou que la matière se 'Prête à un 
mode indirect de perception, à l'intervention d'un 
Liers (société, banque, caisse d'épargne1 compagnie 
d'assurance, débiteur). ùne imposition forfaitaire 
des exploitations agricoles est envisagée. 

En fait, 1a déclaration n'est exigée qu'au regard 
des avoirs investis «lans une exploitation industrielle 
ou commerciale ou affectés à un usage professionnel. 
Cette obligntion , qni vise exclusivement les entre­ 
prises individuelles el. les sociétés qui ne sont ·pas 
ten nes de faire à ]'Et.nt une _aÙ.ributian d'actions ou 
de parts, comporte une large exonération à la base, 
de manière à mettre hors cause la masse des petits 
exploitants. 

Sous réserve du contrôle de l' A,clministration. le 
projet autorise d'ailleurs le redevable i't se référer à 
-~n déclaration aux impôts surles revenus pour I'exer­ 
cice 1945, s'il estime que ln valeur assignée aux 
avoirs investis dans cette dlc_lal'ation correspond i't 
lem valeur réelle. 

Commentaire des articles. 

Article premier. 

L'impôt proposé est établi sur le patrimoine des 
personnes physiques el morales. Mais il ne s'attache 
pas directement au patrimoine global. Il I'al lcinl au 
moyen d'une série d'impositions appropriées sur les 
différents éléments qui le composent. : 

1° Les immeubles situés en Belgique (art. 3 et 4); 

2" Les ne lions cl pa rl.s clans les sociétés hçlgPs 
(art. 6); 

3° Les avoirs monétaires belges cl. les dépôts dans 
les banques et les caisses d'épargne (art, 7); 

4° Les assurances sur lu vje et les contrats de capi­ 
to lisation (art. 8); 

5° Les créances hypothécaires (art. 9); 

6° Les titres belges, autres que les actions et les 
titres étrangers (art. 10, 1 "); 

hel spreekt vunzen clal ure proccnure niet Kan wor­ 
den gevolgd voor al ac vennootschappen en namelijk 
voor de vennootschappen onder firma, de coöpera­ 
tieve vennootschappen en de vennootschappen van 
personen met beperkte ·verantwoordelijkheid.· Die 
vennootschappen worden behandeld als particuliere 
ondernemingen, met dimt verstande dat de vennoo­ 
ten de· uil hoofde van hun aandcclcn of dcclbewijzen 

· verschuldigde belasting niet persoonlijk zullen 
ondergaan. 
Daar cr realistisch en rap dient te werk gegaan, 

verwijdert het ontwerp ,de yerplichting cle activa 
.aan te geven, telkens ah de aanslag van ambtswege· 
door het Bestuur kan worden gevestigd or als rlc stof 
zich leent lot een indirecte hef'Iingswijze, door tus­ 
schenkomst van een derde (vennootschap, bank, 
spaarkas, verzekeringsmaatschappij, schuldenaar). 
Een forfaitaire belasting der· landbouwexploitatiën 
wordt beoogd. 

Feitelijk wordt het aangeven slechts gevergd len 
aanzien van de activa belegd in een- nijvcrhcids- of 
handelscxploitalie of aangewend tol een bedrijfs­ 
doeleinde. Die verplichting welke uitsluitend de indi­ 
viducelc ondernemingen en de vennootschappen clic 
niet ertoe gehouden zijn een n ttributie vim anndcelcn 
of van deolbewijzen aan den Staal te d~n beoogt, 
behelst een ruime grondslngvrijstefling. derwijze dat 
de massa der kleine exploitanten buiten beschouwing 
gelaten wordt. 

Onder voorbehoud van de · controle van het 
Bestuur, machtigt het ontwerp overigens ·dèn hcias­ 
tingplichtige te verwijzen naar zijn aangiflc in de 
inkomstonbelastingcn voor het dienstjaar 1945, 
indien hij acht dat de waarde toegekend aan de in 
die aangifte vermelde activa overeenkomt met hun 
werkelijke waarde .. 

Commentaar op de artikelen, 

Eerste arti kcJ. 

De voorgestelde bd ast ing- wnrrll g<'Ycsligd op· bel 
patrimonium van de natuurlijke en rechtspersonen. 
Doch zij is niet rcchlslrceks verbonden aan hd glo­ 
bale vermogen. Zif treft dil door middel Yan een 
reeks van nanslagen aangepast aan de verschillende 
bestanddeelcn er van : 

1 ° ))e in België gelegen on roeren rie goederen 
(art. 3 en 4); 

2° De aandcclen en dcelhcwijze!l in de Bclgisr.hc · 
vennootschappen (art. 6); 

3° De Belgische monetaire activa e1.1 de deposito's 
in de banken en spaarkassen (art. 7); 

4° D€! levensverzekeringen en <le kupitalisatiecon­ 
tracten (art. 8); 

5° De hypothecaire schuldvorder+ngen (art. 9); 

6° De andere Belgische effecten dan de aandeelen, 
alsmede de buitcnlandschc effecten (art. 10, 1°); 
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7° Les avoirs en or et, en monnaies 'étrangères, les 
biens sit nés à l'étranger et les valeurs sur l'étranger 
(art. 10, 2°); 

8° Les .avoirs invesfis dans les' exploitations agri- 
coles (art. 11); . . 

9°. Les avoirs investis dans les explóitations 'indus­ 
triclles cl commerciales et les entreprises immobi­ 
lières 01.1 af fee Lés l1 l'exercice d'une profession 
(art. 12). · 

Il a paru équitable de ne pas frapper les indemnités 
revenant ou pouvant revenir au contribuable du chef 
de dommages de guerre aux biens ou .aux pcrsonn~s: 

Ùcs considérations d'ordre pratique ont. conduit à. 
ne pas imposer non plus les créances chirógraphiaires 
à charge de personnes physiques ou morales belges, 
sauf si ces créances se rattachent fl, une exploitation. 
ou une entreprise. 

Il en est de même des objets mobiliers réservés à, 
l'usage privé de leur propriétaire. On peut admcltrc 
que I'importanco de ces objets estgénéralement pro· 
portionnée à celle des autres éléments du patrimoine. 

L'impôt proposé saisit la fortune du 'contribuable 
telle qu'elle existait 'au 9 octobre 1944. C'est la date 
à laq uelle se, réfèrent les grands recensements de la 
fortune mobilière effectués en exécution des arrêtés­ 
lois ch·6 .'octobre 1944. Sans do1.tte la situntion du 
redevable a-t-elle pu se modifier depuis cette claie. 
Mais il faut observer, d'une part, que les accroisse­ 
men ts de patrimoine réalisés .au cours des derniers 
mois, représentent le plus souvent des bénéfices pro­ 
fessionnels soumis aux· impôts sur les revenus et, 
d'autre part, qnc les biens détruits ou endommagés 
par suite d'un fait de guerre après le 8 octobre 1944 
peuvent être estimés clans leur nouvel état (art. 13). 

7° De activa in goud en in huitenlandschc munt, 
de buitenslunds gelegen goederen e11 de waarden op 
het buitenland (art. 10, 2°); 

8° De in landbouwexploitatiën belegde activa 
(art. 11); 

9° De acti va belegd in nijverheids- en handelsex­ 
ploitatiën alsmede in onroerende ondernemingen, of 
aangewend tot uitoefening van een beroep (art. 12). 

Het kwam billijk voor geen belasting. te vestigen 
op de vergoedingen die aan den belastingplichtige­ 
toekomen or kunnen toêkomen uil hoofde van oor­ 
logsschade aangoederen of aan personen .. 

. Overwegingen van practischen aard .hebbener toe 
geleid evenmin aan de belasting Ic onderwerpen <le 

, niet-bevnorrecht« schuldvorderingen lastens Belgi­ 
sche natuurlijke of rechtspersonen, tenzij deze 
schuldvorderingen verband houden met een exploi- 
t~,tie of een onderneming. . . . 

Hetzelfde geldt voor de roerende voorwerpen welke 
tot. persoonlijk gebruik van den eigenaar dienen. 
Men mag aannemen dat de belangrijkheid van deze 
voorwerpen over 't algemeen in verhouding staat tot 
clic ciee andere besianddeelen van het. vermogen . 
. · De voorgestelde belasting Lœft het vermogen van 
den belast! ngplichtigc, zooals dit op 9 October 1944 
bestond.-Naar dien datum verwijzen de grootc tellin­ 
gen in verband met het roerend fortuin, die ter vol­ 
-doening der besluitwetten van 6 Octol.er 1944 werden 
gedaan. Ongetwijfeld is het niet uitgesleten dat ·c1c 
toestand van 'den belastingplichtige zich sindsdien 
gewijzigd heeft. Doch 'cr valt op te merken eensdeels 
dat. de in den loop der jongste maanden ingetreden 
vermogensaangroei meestal bedrijîswinsten verte­ 
genwrrordigt {lie arm de inkomstenbelastingen 
onderhevig zijn, en anderdeels dat de na 8 October 
1944 ten gevolge van een oorlogsf eit vernielde of 
beschadigde goederen in hun nieuwen staal mogen 
geschat worden (art, 13). 

Art. 2. 
Le projet exemple de l'impôt les pouvoirs publics, 

Jes ótublisscmcn Is p11 blies et les établissemen ts d 'uli­ 
li l;S •irnb]iquc belge~ et mngolais, la Société Nationale 
des Chemins de r;w belges cl les sociétés èt assoclal ions 
formées entre Jes pouvoirs publics, Toutefois, los.pnr­ 
ticipal.ions de particuliers dans .ces derniers orga­ 
nismes sont imposées lorsqu'elles sont représentées 
pur des litres (nrl: 10). 

Il est aussi fait abslrnction des immeubles qu'un 
propriétaire, ne poursuivant aucun but lucratif, a 
fr ' . ·1 ' I' . l' lt bli . '1•·· a . cctés soi. a exercice c 1111 eu ,c pu 1c, soit u w- 

stallation d'hôpitaux, d'hospices, de cliniques, de 
dlspensalres ou d'œuvrcs analogues de bienfaisance, 
et qui, à. cc litre, sont exonérés de la conlribution f on- 

. Art. 2. 

Hel ontwerp stelt vrij van de belasting de 
overheidslichamen, de .Bclglschc en. Congoleesche 

_ openbare instellingen en instellingen te algemee­ 
ncn ntittc, de Nationale Maatschappij van Bel­ 
gische Spoorwegen en de onder overheidslichamen 
gevormde vennootschappen en vcreenigingen. Deel­ 
neming van .particul leren in laatstbedoelde inrich­ 
tingen.wordt echter aangeslagen, wanneer zij verte­ 
genwoordigd wordt. door effecten (art. 10) . 

Komen evenmin in aanmerking de onroerende 
goederen welke de eigenaar zonder winstoogmerken 
heeft uangewend , hetzij voor de uitoefening van een 
opeitllai·eù ceredienst, hetzij voor· de inrichting van 
hospitalen, godshuizen.. klinieken, .dlspensa ria of 
soortgefijké.wèldadigheidswerken, en welke uil dien 
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cièrc. Le projet exige toutefois que l'affectation ne 
cesse pas avant le I" janvier 1955.' 

Les autres biens et avoirs affectés aux besoîns,d\til · 
culte public 011 à des fins de philanthropie, d'.éduca~' 
lion, d'enseignement ou de prévoyance sociale sont 
de même soustraits à. l'impôt, s'il est prouvé que 
cette affectation est directe et définitive. 

Doivent être considérés comme affectés directe­ 
ment et définitivement aux fins prévues : 

1° Les biens corporels qui, dans leur matérialité, 
0111 reçu pareille affectation; · 
2" Les autres avoirs, lorsqu'ils proviennent de libé­ 

ralités ou de stipulations consenties .sous condition 
d'être affectés aux huts visés, soit par l'acquisition 
des biens ou des services nécessaires il cet cfret, soit 

- par la disf rihution de secours, d'allocations oit de 
pensions. 

Si une association sans hul lucratif 'possède des 
immeubles donnés ,'t bail ou des valeurs _de porte- 

. f enillc, 'ces biens 011 valeurs sont pris en considéra­ 
tion, j)()II(' l'application rlc l'impôt, encore que les 
revenus soraiènt af'Iectés uniquement à des, fins 'de: 
charité ou d'enseignement. 

Il en est de même si elle possède une exploitation 
agricole, commerciale ou industrielle, pour Lous Jes 
avoirs investis dans l'entreprise. 
Dans beaucoup de sociétés et d'entreprises, il 'a été 

institué des Iondsde prévoyance aL1 profit du persen­ 
nel. Ces fonds hénéficicn t de l'exemption prévue. 

Art. 3. 
Le mécanisme de l'imposition des immeubles situés 

en Belg iquc a été exposé dans les considérations géné- 
tnlcs.· · · 

L'article 3 établit une imposition provisionnelle el 
immédiate, qui · sera éventuellement suivie rl'unc 
imposition supplérnentrrire, soit au moment de fa pre­ 
mière mutation de l'immeuble, soit à la date du 
1"' janvier 1955., 

La hase de l'imposition provisionnelle est-fournie 
par le revenu cadnsf.rnl, auquel sera appliqué un mul­ 
t iplicutcur morléré, de manière il rester en deçà de' la 
valeur réelle de l'immeuble. Lors clc I'élablissemcnt 
du multiplicateur qui fera l'objet d'un arrêté royal, il 
faudra dislingycr entre la propriété bâtie et la pro­ 
priét<~ non biltic cl, tenir compte du fait que, toutes 
proportions. gardées, Ic revenu cadastral des irnmeu­ 
bles bât is csl sensiblement plus élevé dans les grandes 
agglomératicms que duw; le restant du pays.· 

Lm, rJ is positions nécessaires sont en visngées afin 
1ne le revenu cndaslml reflète-Ia situation de l'immcu­ 
ble au 9 octobre 1944, dans la généralité des cas, et la 

hoofde wérden vrijgèsteld van gá,ndbeiastin'g, Het 
ontwerp eischt echter dat de aanwending niet op­ 
houdt. vóór 1 Januari 1955. 

De andere goederen ehaclivà. die aangewend WOi'• 

dcm ten· licho~ve van een openbaren·. eerediénst of, 
, van èei-t .werk van menschlieveridhëid, opvoeding, 
- onderwijs of sociale ·v<:iorzörg, worden evenzóo van 
belasting vrijgesteld, indien er .bèwezèn wordt' dat 
deze aanwending direct en definitief is, · 

Dienen beschouwd als direct en définîtief 'aange­ 
wend 'tot de voorziene doeleinden : 

1 ° De· liç;hârhelijke goederen die wezenlijk aldus 
worden aangewend; . 

2° D~ ;ndere activa, wanneer zij voortkomen m t 
bcvoordéelingen bf bedingen toégcstaan onder voor­ 

·waahl~ dat die activa worden' aarrgewcnd lotbewuste 
doeleinden, hetzij doof vcrkrijgiilg van de daartoe 
nooéligc goederen of diensten, hetzij .door het uit­ 
kcercn van hulpgelden, toelagen of pensioenen. 

Bezit een vÛecniging zonder winstoogmerken in 
hu in gegèven onroerende goederen of portefeuille­ 
waarden, clan worden ~ezc goederen o] waarden voor 
de· toepassing van êle belasting in aanmerking geno­ 
men', ook al worden de inkomsten alleen tot licîda­ 
digheids- of onderwijsdoeleinden aangewend. · 

Hetzelfde geldt, iridien deze veféetiiging een 'land­ 
bouw-, handels- óf nijvcrheidsexploitàtie bezit, wat 
betreft al de in dexèondcrneming belegde' activa. 
ln tal van maatschappijen en ondernemingen wer­ 

den er voorzorgsfondsen ingesteld ·ten bate van het 
personeel. Deze fondsen genieten de voorziene yrij- 
stelling. · 

ArL 3. 
Het mechanisme van den aanslag der in· België 

gelegen onroerende goederen werd uiteengezet in de 
algemeene beschouwingen. 

Actikel 3 vestigt een provisioncclen en onmiddel- 
1 ijken aanslag waarop gebcurli,jk een bijkomende 
aanslag volgt, hetzij bij den eerstvolgentlen overgang 
van het onroerend goed, hetzij op 1 Januari J955. 

De grondslag van den provisioneelen aanslag is 
hel kadástraul inkomen, waarop een gematigde ver­ 
merligvulcliglngscoëfficiënt wordt' toegepast, der­ 
wijze dat men beneden de werkelijké waarde van het 
onroerend goed blijlt. l3ij de vaststelling' van· dien 
vcrmcnigvuliligingscoëfficlënt welke het voorwerp 
van een koninklijk besluit ial uitmaken, dient cr 
onderscheid gemuakt tusscheri het gebouwd eigen­ 
dom en het. ongebouwd eigendom; tevens dierit 'er 
rekening gehouden met hef feit dat, naar verhou­ 
ding., het kadastraal inkomen van de, gebouwde 
onroerende goed-eren- menkhaarhooger -iS" irrrle groote 
agglomeéàtiee dan in .het :ov€r'igd .van het land. 

D6- nöbdige sohikki:l'fgè11 worden' óverwogeh 'opdat. 
het. kndnstraal': mkorrrén- in de :mêcsJe gevallen" zou 

· overcenstemtrren mer.den toestnndtvan het onroerend 



120 [ 8 J 

situation après le sinistre, dans l'hypothèse de des­ 
truction totale ou partielle par fait de guerre survenu 
depuis Ic 9 octobre 1944. 

En vue de Ja perception du supplément d'impôt 
prévu l1 l'article 4, au cas de changement de propriété, 
affectant une partie seulement de la parcelle cadas- 
1 l'ale, la valeur établie en fonction du revenu cadastral 
est réputée s'appliquer à chaque partie de la parcelle 
au prorata de sa contenance. Quant aux parcelles 
bâties dont le revenu cadastral couvre égalcmént une 
certaine étendue de Lerrain non bâti, cette valeur est 
réputée s'appliquer exclusivement aux bâtiments. 

L'imposition provisionnelle sera établie sans for­ 
malité par le receveur des droits de succession du lieu 
de la situation des biens ou par tout autre fonction­ 
naire assumé à celle fin par le Ministre des Finances, 
au vu des éléments qui lui seront ïoumia par I'Admi­ 
nistration du Cadastre. 

Art. 4. 

Un supplément d'impôt devient éventuellement 
exigible, si la valeur vénale' de l'immeuble lors du 
premier changement de propriété intervenu après Ic 
8 octobre 1944, excède ln valeur "établie, conformé­ 
ment à l'article 3, sur la hase du revenu cadastral. 

Cc supplément est perçu en même temps que· 1e 
droit d'enregistrement ou le droit de succession, sui­ 
vant que le changement de propriété procède d'un 
acte entre vifs, translatif ou déclaratif, ou d'une trans­ 
mission par décès. 

A l'instar du Code des droits de succession (art: 3, 
5 cl 6) le J>rojet assimile à une lrnnsrnisaion par 
décès : 

a.) L'envoi en possession des héritiers d'un absent 
ou la prise de possession par ces héritiers; 

b) La convention de mariage attribuant plus de la 
· moitié de la communauté à l'époux survivan 1; 

· c) La renonciation 11 la communauté par les héri­ 
tiers de la femme. 

Si l'acte ou h1 transmission esl exemple du druil 
d'enregistrement 011 du droit de succession, Ic supplé­ 
ment d'impôt n'en es! pas moins exigible. C'est alors 
la valeur déclarée 011 Ic prix constaté qui doit être 
retenu, snuf lacullé pour _l'Adminislration de recourir 
;1 l'expertise en cas d'insuffisance. 

JI n'est pas accordé de restitution, si la valeur vénale 
lors de la première mutation est inférieure t1 lfl valeur 
qui a servi de base à l'imposition provisionnelle. 

goed op ·9 October 1944 eu met den toestand na de• 
ramp, bijaldien hel goed vernietigd of beschadigd 
werd ten gevolge van een na 9 October 1944 ingc- 
1 reden oorlogsfeit. · 

. Met het oog op de in,vordcring van de.in -artike] 4 
voorziene bijbelastiiig, wordt, in geval de verande­ 
ring van uigèndom slechts- op een deel van het kâr}hs­ 
traal perceel slaat, de op voet van het -kadastraal 
inkomen vastgestelde waarde geacht toepasselijk te 
xijn op elk gedeelte ván het, perceel nanr mlo van 
de grootle. Wal betreft de gebouwcfc perr eclen waàr­ 
van het kadastraal 'inkomen tevens een deel on,gc­ 
bouwd terrein dekt, wordt bedoelde waarde geacht 
uitsluitend op de gebouwen te slaan. 

/ ., 

De provisioneele aanslag geschiedt zonder torma- 
liteit door den ontvanger der successierechten van de 
plaats waar de g-ocdcrcn gelegen zijn of door elkr;n 
anderen door den, Minister van Financiën daartoe 

· aangcstclden ambtcnnar.. op' zicht van de gegevens 
clic hem door het Bestuur varr hct Kadaster worden 
verschaft. 

Art. 4. 

Een bijbelasting is in voorkomend geval opvorder­ 
haar indien de verkoopwaarde van het onroerend 
gocrl hij cJri eerste na 8 Octobcr 1944 ingetreden 
verandering van eigendom, de overeenlrnm,,t.ig arti­ 
kel 3 op voet VAn het kadasl rnal inkomen vastgeslelrlc 
waarde te boven gaat.: 

D'ic. bijhelasting -wordt geïnd tegelijk er tijd a 1 "· het 
registratierecht of .het suecèssierecht, naargelang de 
vcrnnderlng van eigendom voortspruit nit een Akte 
onder levenden, waarbij eigendom wordt overgcdrn­ 
g-cn of aanpewozen, 9[ nit een overgang door over- 
lijden. · · 

Evenals het Wetboek '<for Snccesslorechtén (art .. 3. 
5 en 6) stelt het ontwerp mei een overdracht door 
overlijden gel ijk : 

· a) De inbezitstelling ilc"r erfgenamen van een afwe­ 
zige of.rle bezitneming ,door deze erfgenamen ; 

b) De huwclijksovcrccnkornst waardoor aan de(n) 
overlcvcndem) cchtgcnooue) meer dan de helft der 
gemeenschap wordt toegekend; 

c) De verwerping der gemeenschap doorde erfge­ 
namen der vrouw. 

T~ de akte of de overgang vrij van registratierecht 
of v,111 successierecht, <lin J$ de hijbc1a&iing niette­ 
min opvorderbaar. Alsdan moel de .aangegeven 

, waarde of de vnstccsrclde prijs in aanrnerkijig geno­ 
men worden behoudens l1r.t. recht voor he] Bestuur 
zijn l0<wl11(:ht le nemen loJ ~~hilttiilg in geval van 
011 toereikendheid. 
Er wordt geen· l.cn1ggAaf verleend indien de ver­ 

, koopwaarde hij den eersten overgang lager, is dan 
, de wnarrle die lot grondslag van den provisioneelen 
I' aanslag heeft gediend. 
1 
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Au regard 'des immeubles qui auront changé de I Ten aanzièn van de onroerende goederen die in 
mains avant que l'imposition provisionnelle prévue andere handen zijn overgegaan alvorens de i11 arl.i­ 
par I'urticle 3 ait pu être établie, le receveur de l'enrc- 1 kel 3 voorziene provisioncele aan),lag kon gevestigd 
gislrement ou le receveur des droits de succession worden, zal de ontvanger der registratie of de ont­ 
liquidera l'impôt i, raison de la valeur entière des vanger der sucr-esslerechten de belasting Vereffenen 
biens et cette perceptlon exclura toute autre imposi- op de volledige waarde der goederen, cri die heffing 
tion. · zal elken anderen aanslag uitsluiten. · 
Les dispositions de l'article :Y du Code dé l'Eure- De bepalingen van artikel 5 van het Wetboek der 

gislrcmcnt rclntives au paiement préalable des droits Hcgistrntie betreffende de voorafgaande betaling der 
et celles de l'article 35 du même Code indiquant les rechten, en die. nm artikel 35 van hetzelfde wetboek 
personnes tenues de payer les droits (spécialement les hel welk rle ipcrsonen :rnndnidi die verplicht zijn de 
notaires pour les actes de leur Ministère) sont applica- rechten Ic het alen (inzonderheid de notarissen, ten 
bics au supplément d'impôt sur Ic capital devenu aanzien van de akten van· hnn ambt}, zijn van toc­ 
exigible par suite d'un acte entre vifs. pasf.ing op de hij~clasling op het kapitaal die inge- 

,,olgc een . akte onder levenden opvorderbaar is 
geworden. 
De hel:istingplkhtige kan de door artikel 4 voor­ 

ziene hljbelastinz hij WJ'\TOC!!Îng hetalen. 7.oo­ 
doende wordt hem het middel verstrekt 'om te 
vermijden dal een toekomstige meerwaarde, nie 
voor+snruit nit aan de g-oeclercn nangebrnchte verbe­ 
tcrinaen of uit elke andere oorzaak. inszelfiks door 
rlr. · helasfinsr irctroffon wordt. Men za] nochtans 
opmerken :dat er voor de toepassing van arti­ 
kel 5 g-ecn • rckcnînp- wordt geho11clfin met de 
nieuwe Q'Chonwen. iridien het vaststaat dnt..er slechts 
na 8 Odoher 1944 werd berronnen. te -bouwen . 
De on roctenrle goNforen · elk vóór 1 Jnnuari 1955 

niet in nnrlere handen zijn m;erg-eg-ann, zullen 
rrchcnrliik nanleidinrr !!CVP.Il tof een hithelasting on 
het vC'l's~hil tusschen hnn waarde on dien datum en 
rk o knrlnstmle 11 waarde. tenzi i er i ntusschenfijrl 
~cn rcg<'1in!! hij vervroezina plaats greep. 

Om rcl,cnin!?' te honden mei de interesten. word] 
rlr- annslaavoet rJer bi ibelastiruz met. 0.20 t. h. ver-: 
hooad voor elk g<'hC'Pl · .. [aar verloopcn tusschen 
1 Janum-i 1946 /hennrlcrcndcn datum van opvorder­ 
haarheid van den nrovisioner-lcn aanslag) en den 
datum van 'de betaling. 

Aldus zal nr een nnn~l(lgvoct van 5 1. h. worden 
locgpnn!-I indien rl0 bclas+inrr vóór 1 Jnnunvi 194'7 
worrl! hctnald. een yorf vnn 5.20 t. h. in aev'll van 
hetnlinir in den loon van hd jaar '1~47. enz. RP.n on 
1 Jn nnari 1955 onvorderbaar Q'ewordr.n hiihcl:i:~tinQ' 
z:iltr.gr.n rien vont van 6.80 t.h. worden berekend. 

Le contribuable peut régler anticipativernent le ,. 
supplément d'impôt prévu par l'article 4: Le moyen 
lui est ainsi donné d'éviter qu'une plus-value future 
résultant d'améliorations apportées aux biens 011 de 
Loule autre cause ne soit également frappée de l'impôt. 
On observera pourtant que, pour l'application de 
l'artlcle 5, il n'est pas tenu compie des construcfions 
nouvelles, s'il est établi qu'elles n'ont été commen­ 
cées qu'après le 8 octobre 1944. 

]~es immeubles qui n'auront pas changé de mains 
avant le 1"' janvier 1955 donneront éventuellement 
lieu à un supplément d'impôt sur l'excédent de leur 
valeur ;1 cette date, par rapport ;1 la valeur o cadas­ 
trale n ~l moins qu'un règlement anticipalif n'ait eu 
lieu dans l'intervalle. 
Pour tenir compte des intérêts, le taux du supplé­ 

ment d'impôt es! augmenté de 0.20 % :1 raison de 
chaque année entière qui sépare la date du. I" janvier 
i946 (dato approximative d'cxig ihllité de l'impôt pro­ 
visionnel) et celle du paiement. 

Ainsi un toux de 5 % sera appliqué si l'impôt es! 
payé avant Iel" janvier 1947, un taux de 5.20 % en, 
cas de paiement au cours de l'année 1947 et ainsi de 
suite. Un supplément d'impôt devenu exigible le 
r' jnnvicr 1955 sera calculé.au taux de 6.80 %- 

Art. 5. 
On ne peut pas séparer des autres biens af'fccll;s à 

l'exploitation, les immeubles industriels dont le 
rcveu u cadast ral co: rvrc non sen lomcn I le hûlimen 1 
et Ic fonds, mais encore l'oul.illugc immobilisé par 
destination. Ces immeubles doivent être compris 
dnns la déclnral ion prescrite par l'article 12 pour les 
avoirs investis dans l'entreprise. 

Il en est de même des mines, minières cl cnrrières 
pour ln raison que Je revenu cadastral est établi [{ sans 
avoir égard nu filon ou banc qu'on y exploite ». 

. Art. 5. 
Morren niet van <le andere fol de PXnloihJfo aan­ 

!:l'Wt'O<ÎC' aocilercn niaPi:rhrirfon worden. n<'. indus­ 
l rir<'lc onroerende goederen. wnnrvan hel knrlnsirnnl 
inkomen niet alleen het achonw Pn het erf dekt. 
~nar ook d0 door hestcmminz onroerend rreworden 
uitrusf inrr. Die onroerende g-ocilrr<'n diènen becre­ 
nnn in ile nanaiftc welke door artikel 1 wordt voor­ 
rrcschn~ven voor de in cfo onderneminp helêadc 
,1divJl. . 

Hetzelfde Q'l"ldt voor de miinen.. zroevcn en pa­ 
verijcn. omdat Jwt kadnsfraal inkomen vnstQ'c~teM 
ic:. ,, zonder rekenirur te ho11drn niet den ert:'lnder of 
de laag die er wordt geëxploiteerd n. · 
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Les immeubles appartenant aux . sociétés belges 
. régies par l'article 6 sont luxés avec leurs autres avoirs 
par le procédéd'imposition prévu audit article. 

· A peine de double emploi, ces différentes catégories 
d'immeubles doivent être soustraites à l'application 
des articles 3 et 4. · 

Art. 6. 
Ainsi qu'il n été annnncé dans les considérations· 

générale"s, le projet impose aux sociétés par actions 
l'obligation de cr('.cr des actions ou parts nouvelles, 
au profit _de)'Etal, ù concurrence de 1/20 du. nombre 
des actions el parts <Ic toute catégorie émises avant Ic 
9 octobre 1944. 

L'attrihution de ces actions nouvelles ù l'Etat l ibère­ 
la société cl les nctionnn ircsrlc to11l1~ nul re imposition, 
•tâüt du chef de l'avoir social que du chef des ucl ions 
et parts. 

Cette attribution transfère :'1 l'Etat une valeur égale 
ft 1/21 de l'actif nel de la :-,;ociétl: cl ahnutit :1 une 
imposition .clc4,79 ï{, de l'a voir social, cl non df' 5 -%. 
Cette différc~cc ·SC justifie par deux considérations. . '' . 

D'une part, Icmorle de taxation adopté en l'occurence 
cxclut.radioalcmcnt toute possibilité de dissimulation 
o.q cle sous-évaluation, ce qui ne sera pas toujours le 
cas pour les autres entreprises. D'autre part, los 
titres créés conf'èrént _il l'Elal rclroacl ivemcnt illi• 

9 _oclotH·e lH,44 Lous les droits cl avantages al tachés 
.aux actions cl p~rts correspondantes, alors' que les 
autres contribuables ne payeront pas l'impôt avant 
la fin de l'année 1945. 

En princlpe, l'article 6 1w s'appliq_uc pas aux soci<~­ 
tés de personnes. \hi,- les sociélés en commandite 
simple sont assimilées aux sociétés par actions, lors­ 
que l'avoir social nltcinl un ordre de grandeur lel 
que l'entreprise' conslil11<' en Iait une vótitable société 
.lc capitaux. · · · 

Le pnijct srrnsln,it /1 I'uppl ical ion ik l'impôt sur k 
capital.Tes société« r<:gir·s pnr l'article premier de ln 
loi dti"21 juin Hl27 rclalivr ;1 l'impôt sur les revenus 
des socihés coloniales. Il faut entendre par Hr les 
sociétés ayanl leur ;;it•ge · social en lklgiquc cl lem 
siège d'exploitation d;i11s la Colonie, ;'i l'exolusiou de 
celles qui ont dr~s sii-~g<'s d'exploitations 11 l'élrangr-r 
ou qui t raiknl induslrirlknw1il en lklgiquc de~ pro~ 
duits du C:odgo 1wlgc. 

L'impositiou óvehlunll« ries sol'iélh visócs c~I 1'.éscr­ 
-i,éc rt la Colonie: Elb doivcnl Al1-c mises sur le mêrnc ' 

· pied qùc les SOciétés d<: ·droit congolais ayant en 
Belgique lem' principal établissement adminlstrálif 
'él "qui sont 1·égics exclusivement par ln législnli~n 
coloniale (loi du 21. aoÙl 1Ó21, art. 2): • 

De onroerende goederen welke toebehooren aan 
onder artikel 6 vallende Belgische vennootschappen, 
worden met haar andere activa belast volgens het 
door bedoeld artikel voorziene aanslagprocédé. 

Om dubbele belasting le voorkomen, moeten clic 
verschillende categorieën van onroerende goederen 
onttrokken worden aan de Ioepassing van artikelen 
3 en 4.• 

Art. 6. 

Zooals in de ulgcmeene beschouwingen werd aan­ 
gekondigd, legt hel ontwerp aan de vennootschappen 
op aandeelen de verplichting op, nieuwe aandeelen of 
declhewijzen uit k geven Len voordcele van den Staal 
Lot beloop van 1/20 van het aantal aandeelen en deel­ 
bewijzen van om 'teven welke categorie, uitgegeven 
\'ÓÓr 9 Octoher 1944. 
De tockL:nning van deze rricuwe aandeelen aan den 

Slaat stelt de vennootschap en de annrleelhoudersvvij 
van alle andere hclasling, zoowel uit 'hoofde van' het 
maatschappelijk vermogen als van de uandcclcu en 
deel bewijzen. 

Deze toekenning heteekcnt overdracht aan den 
Staat van een waarde gelijk aan 1/21 van het netto­ 
act icf van de vennootschap en leidt lol een belasting­ 
van 4.79 l. h. - en niet van 5 l. 1).-:- van' het maal­ 
schuppclijk vermogen. Dit verschil steunt np twee 
OV<'rwrgingcn. Eensdeels verhindert de Ler zake aan­ 
genomen aanslngwijze radicaal elke mogelijke 
bewimpeling of onderschatting, hetgeen voor de\ 
a1utcrc ondernemingen niet immerhet geval zal zijn .. 
Anderdeels vcrlcenen de uitgegeven effecten den 
Staal met terugwerkende kracht op 9 Octohcr 1944 
alle rechten en voordeelen welke aan de 'over­ 
constcmmendc aandeelen en doelbcwijzeu :r.ijn ver­ 
bonden, terwijl rie andere belastingplichtigen de 
belasting n iel vóór einde 1945 zu lien betalen. 
In beginsel is artikel 6 niet toepasselijk op de per­ 

sonenvennootschappen. Doch de vennootschappen 
bij wijze van enkele geldschieting worden mei de 
vennootschappen op aandeelen gcl_ijkgesteld, wan­ 
neer hel maatschappelijk vermogen zoo groot. is dat. 
de onderneming feitelijk een 'werkelijke kapilaals­ 
ven nootschap is. 

Hel ontwerp stelt vrij van de belasting op hel 
· kapitaal, de vennootschappen beheerschl door arli­ 
l:cl 1 der wet van 21 Juni 1927, hetref'Iend« de 
belasting op de inkomsten van· de koloniale vennoot- · 
schappen. Daardoor dienen verstaan de vennoot­ 
schappen die haar rnaalschappélijken zetel 'irr België 
<:11 haar hcrlrijfswtcl in de Kolonie 'hebben , 1ùct. nit­ 
sln ili ng van die welke bedrijîszetels in het buitenland 
hebben of producten uit Belgisch-Kongo in België 
industrieel bewerken, 
De' · gebeurlijke aanslag van bedoelde vennoot­ 

schappen . wor:élt, voorbehouden voor de Kolonie. Zij 
dienen 'op <lGnzelfi:lcn voel gesteld als de vennoot­ 
sè·Ji.appcli' ondor Congolcesch rèchtdiè in Bclgi~ haar 
voornaamste administratieve inrichting lrebben Cil 

die uitsluitend door de koloniale wel (wet van 21 Au­ 
gustus 1921, art. 2) worden beheerscht, 
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En vue' de réaliser un juste équilibre entre les 
intérêts de la société et ceux de l'Etat, le projet éla­ 
.blit les règles· ci-après au regard des litres attribués 

· au Trésor : 

1 ° Inopposabilité à l'Etat des. restrictions statu­ 
taires au droit de disposition des actions de la société; 

2° Levée de l'obstacle légal qui interdit. à lnsociété 
de racheter ses propres actions; · 

3° Droit de préférence accordée à lá société en cas 
de vente autrement que par la voie d'un ordre de 
bourse ou d'une vente publique organisée par la com­ 
mission de la bourse; 

4° Droil pour l'Etat d'être représenté aux assem­ 
blées générales des actionnhircs cl de se l'ai re commu­ 
niquer les. livres et documents de la société; 

5° Refus de tout droit de vote à l'Etat du chef des 
titres qui lui sont attribués. 

L'Etat réalisera 'les actions au mieux de ses intérêts 
et pourra éventuellement trailer avec la. société du 
rachat des litres émis par elle. 

Entretemps, il exercera Lous les droits des action­ 
naires, sauf qu'il s'abstiendra de voter clans lesassem­ 

·blées générales; de plus, il sera armé des pouvoirs· 
nécessaires pour se défendre contre 'toute atteinte à 
ses intérêts. 

L'émission de nouvelles ac,tions imposée à la société 
· n'oblige pas cette dernière à procéder immédiatement 
,\ la création matérielle -de litres en représentation des 
droits · de l'Etat. Provisoirement, une inscription 
nominative au registre des actionnaires suffira pour 
constater la situation nouvelle. Un arrêté royal 
règlera les rnodalilés de l'atlribution cl inrliquern 
notamment à quel moment la remise de litres au 
porteur à l'Etat devra· avoir lieu ... 

A fin rie 11c pas frapper la société cl ses actionnaires 
d'une double imposition au cas où elle aurait en 
porlcfcuillo des ucl ions rl'uue autre société .belge, 
égalcmcn t l.c11uc de créer des nouveaux litres ~ it pro­ 
fit du Trésor, il fn11I assurer ;1 la première société une 
cornpensation adéquate pour l'imposition qu'elle 
aura suhic ù raison rlc ~a participation da11S la 
seconde. Le projet. prévoit que l'Etat remettra r1 la 
société purlicipnnlc, ,\ duc concurrence, un certain 
nombrede Litres qu'il se sera vu uttr ibucr clans l'autre 
société. Si, par exemple, la société A possède 1,000 
actions de la sociéu' n, l'Etat remettra l1 la première 
50 des ac lions nouvelles que la société B aura dù créer 
en li.béralion de l'impôt. sur Ic capital. 

.Ter verwezenlijking van een juist evenwicht tus­ 
sr-hen de belangen van de vennootschap en 'clic van 
den Staal, vestigt het ontwerp onderstaande regelen 
ten opzichte van de aan de Schatkist . toegekende 
effecten : · · 

l O Niet-tegenstelbaarheid aan den Staat, van de 
statutaire beperkingen van het recht van beschik­ 
king over de aandeelen van de vennootschap; 

2° Opheffing van het wettelijk verbod. voor de 
ven nootschap haar eigen aandeel en in te koopen: 

3° Voorkeurrecht aan de vennootschap in geval v m 
verkoop anders dan bij wijze van een heu;sorder of 
een door clc · Beurscommissie i ngerichte openbare 
veiling; 

~
0 Hecht voor den Staat vertegenwoordigtl le zijn 

or de nlgcmccpc ver~aderingen van aandeelhouders 
en zich de boeken en bescheiden der vennootschap 
le doen overleggen; 

5° Ontzegging van elk stemrecht aan den Staal. 
wegens de hem toegekende effecten · 

De Staal zal de aarrdcelen zoo voordeelig mogelijk 
tegcldcmaken en kan gebeurlijk met de vennoot­ 
schap onderhandelen over den inkoop van de door 
haar uitgegeven effecten. 

Ondertusschen zal hij alle rechten der aandeelhou­ 
ders uitoefenen, behalve dal hij zich zal onthouden 
bij de slemrrfing in de algcmecnc vergaderingen: 
daarenboven zal hij de noodige macht bezitten om· 
ûch leg~n elkcn aanslag op zijn rechten te vèrdc­ 
digen. 

De aan de vennootschap opgelegde ~1ilgïfte: ian 
uir.uwc aandeolen verplicht deze laatste niet tot 
onmiddellijke rnaterieelc creatie van effecten ter 
vertegenwoordiging vau de rechten van den ·Staal. 
Voorloop.ig zal een inschrijving opnaam in hetregis­ 
tér der aandeelhouders volstaan· om den. nieuwen 
toesla nel te constateeren Een koninklijk besluit zal 
de modaliteiten der toekenning regelen en inzonder­ 
heid aanduiden wanneer effecten aan · toonder aan 
den Staal zullen moeten afgegeven. worden. 
Ten ci nrle de vennootschap en haar anndeelhouders 

geen tweemaal le belasten ingeval zij in por~cfeuille 
anndeclen van een andere Belgische vennootschap 
1.01i hebben welke insgelijks nieuwe dfer.lnn lc11· hale 
der Schatkist moet uitgeven, dient .cr aan de eerste 
vcnnoo;sehap een passèn_de c;ompens~t.ic te worden 
verleend voor de belasting welke ZJJ zal hebben 
ondergnnri wegens haar participatiein de tweede. Hel 
ontwerp voorziet dal. de Staat aan ile deelhebbende 
vennootschap naar behoorcn een zeker 'aantal -effec­ 
ten _zal afgeven dat hem in. de- andere vennootschap 
werd toegeken cl. Zoo h. v. de vennootschap A J,000 
au ndeelcn der vennootschap D bezit, zal de Staat aan 
de eerste 50, van. de nieuwe .aandcelen afgeven welke 
de· vennootschap B heeft moéten uitgeven >tot vol­ 
storting van dé belasting op het kapitaaJ.· . 
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Art. 7. 
Gnic1i aux dispositions prises par le Gouvernement 

précédent au sujet des avoirs monétaires et des dépôts 
d'argent en monnaie nationale, il est possible d'envi­ 
sager une taxation ;1 la source de ces avoirs tels qu'Ils · 
existaient au 9 ocïobre 1944. Le projet prévoit que 
Ic dépositaire fera une retenue de 5 % Imputable 
d'abord sur les avoirs bloqués et subsidiairement sur 
les avoirs temporairement indisponibles. Sile compte 
est entièrement libre et que les avoirs indisponibles 
soient insuffisants pour permettre de retenir l'impôt, 
Ja retenue a lieu sur l'avoir libre. Enfin au cas où, 
pnr suite de retraits opérés depuis le H-o~tohrc 1944, 
la reten 11c est devenue impossible, Ic déposi Laire en 
informe l'Administration qui met l'impôt en recou­ 
vrement ù charge du déposant. 

· Les dispositions de l'article 7 visent notamment les 
billets de la Banque Nationale de Belgique déposés 
cl non éch'angés, les dépôts y compris les dépôts ano­ 
nymes auprès de l'Office des Chèques postaux, des 
institutions de crédit, des banques, des entreprises 
Iinnncières cl des caisses d'épargne et de dépôt. Elles 
s'appliquent également à la contre-valeur des -cçrtifi-. 
cals de l'emprunt de l'Indépendance encaissés à Ia 
Banque Nationale, ,'t Ja contre-valeur cles limbrcs. 
fiscaux retirés de la circulation (arrêté-loi du 12 octo­ 
bre 1944) cl aux sommes qui avaient été versées anti­ 
cipativemcnt en vue de l'acquittement d'impôts non 
encore échus (art. 17bis de l'arrêté-loi du 6 octobre 
1944 modifié par l'nrrêLé du 14 novembre 1944). 

,;l~n vue de ménager les petits épargnants, le projet 
exempte de l'impôt ~,. conctttrence de 20.000 francs 
par compie, la pactie libre .des sommes déposées 
auprès de la Caisse Générale 'd'Epargne et cle Retraite, 
des caisses 'communales d'épargne, des caisses d'épar­ 
g-nc privées et des caisses de dépôt. Une franchise est 
i'.-gakmcnl prévue, à concurrence de 5,000 francs 
pour la partie libre <les autres comptes (dépôts en 
banque notamment). 

Art. 8. 
Lit laxa liou par voie rlerctenue s'Intl ique également 

en m;ilii'·rc de p lncorncn!s résultant de contrats d'assu­ 
rance s ur la vie et plus généralement de contrats 
tlonl l'exécution dépend de la durée de la vie 
huma inc, ou de contrats de capitalisation, puisque, 
J;, nussi. les avoirs ~ imposer se trouvent on mains 
d'un organisme. qui dispose des moyens nécessaires 
pour acquitter immédiatement la somme revenant à. 
l'Etat.. 

Cc n'est évidemment pas le capital faisant l'objet 
du con lrn l qu'il s'agit d'atteindre, mais uniquement 
la rc:scrv(' rnathémnlique, c'est-à-dire Ic montant déjà 1 
cor1slit1u; par l'entreprise d'assurance ou de capilali- ! 
sa lion n fin de faire face ;\ ses obligations, lors de 1 
l'échéance prévue par le contrat. ! 

Art. 7. 
Dank zij de door de vorige Begeering gelroff en 

echikkingen roet-betrekking lot, de monetaire· activa 
en de· geldclepor,ilo's _ in Jandsrnunt, kan eerl aanslag 
aan de bron, var: déze vermogens, zooals zij op 
9 October 191;4 bestonden, in beschouwing worden, 
genomen. Het ontwerp voorziet vanwege den depo­ 
sitohouder een inhouding van 5 t. h,, af te rekenen 
eerst van de geblokkeerde activa en in bijkomende 
orde van de tijdelijk onbeschikbare activa. Is de reke. 
ning volkomen vrij of zijn de onbeschikbare activa 
ontoereikend - voor de helastmgafhouding , dan, 
geschiedt de afhouding van clù beschikbare activa, 
Ten slotte indien de afhouding ingevolge gcldafha­ 
lingen gedaan- sedert 9 Octobor 1944 onmogelijk 
geworden is, geeft de depositohouder daarvan -kennis 
aan het Bestuur dat de belasting lastens den deponent 
invordert. ' 
De bepalingen van· artikel 7 betreffen,jnzondcr­ 

heid de ingediende en niet-omgeruilde biljetten van 
de Nationale Bank van België, de deposito's met 
inbegrip van de anonieme deposito's bij _den Post­ 
checkdicnst, de k.redictinstcll in gen, de banken, de 
financiccle onderucmlngcn en de spaar- of deposito­ 
kassen. Zij zijn eveneens van toepassing op de tegen­ 
waarde van de ter Nationale Bank geïnde certificaten 

· van de Onafhankelijk heldsleening , op rle tegen­ 
waarde van de uit den omloop onttrokken fiscale 
zegels (besluitwet van 12 October 1944) en op de 
sommen welke bij vervroeging werden gestort met 
het oog OT? de betaling van nog niet-vervallen bchs­ 
tingen (art. l7bis van de besluitwet van 6 October 
1944, gewijzigd door de bcsluitwct van 14 Novcm-' 
ber 1944). 

Ten einde de kleine spaardcts te ontzien houdt het 
ontwerp v_~n belasting vrijstelling tol beloop van 
20,000 frank per rekening, het vr ije gedeelte van de 
sommen gedeponeerd bij de Algemecne Spaar- én 
Lijfrentekas, de gemeentelijke spaarkassen, de pri­ 
vate spaarkassen en de-depositokassen. Voor het vrije 
gedeelte van de andere rekeningen (inzonderheid' 
ban kdeposito's) wordt cr eveneens vrijstelling voor-: 
zien tot beloop van 5,000 frank. 

Art. 8. 
De aanslag bij wijze van inhouding ligt eveneens 

voor de hand inzake beleggingen voortvloeiend uit 
levensverzekcrings contracten en, meer . algemeen. 
uit contracten }waarvan de uitvoering afhangt van 
den duur van het rnenschclijk leven, of uit kapitali­ 
saticconlraclen, vermits de te belásten activa zich 
aldaar eveneens in handen bevinden van een orga­ 
nismc dal over de noodige middelen beschikt om de 
aan den Staat toekomende som onmiddellijk te veref- 
fenen. . 

Natuurlijk gaal het Cl' niet om het. contrnctuenl­ 
kapitaal te treffen, doch alleen maar cle wiskundige 
reserve, anders gezegd; het bedrag dat door de ver­ 
zeke,•ing:a.- of kapllnlisatieonderneming reeds aange­ 
legd werd om op den contractueelen vervaldag hare 
verplichtingen na te komen. 
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L'Imposition ne s'applique pas aux assurances qui i 
peuvent être considérées comme le fruit d'épargnes ( 
modestes ou qui sont souscrites soit par des 
employeurs au profit de leur personnel, soit en exé­ 
«ution de la législation sociales · 

De belasting is niet van toepassing op de verzeke­ 
ringen welke kunnen worden beschouwd als de 
vrucht van kleine besparingen - of welke Worden 
onderschreven hetzij door werkgevers ten voortlèele 
van hun personeel, hetzij in uitvoering van de sociale 
wetgeving. - 

Art. 9. 

,\ première nie, I'imposltion des créances hypo­ 
thécaires parait devoir requérir' une double .déclara­ 
tion personnelle : de la part du créancier qui révèlera 
sa créance à l'Administration pour la soumettre à 
l'impôt, et de la part du débiteur qui attestera l' exi­ 
stcnce de sa dette pour la faire porter e~déduction 
de la valeur du hien hypothéqué. D'un autre côté, 
l'imposition de la créance doit se faire au domicile du 
créancier tandis que l'imposition de· l'immeuble 
s'opère au lieu de la situation de ce dernier; des 
burea ux de perception différents auront souvent à 
i ntervenir. 

Toutes ces complications peuvent être évitées par 
11n système consistant à ne pas imposer directement 
le créancier, mais à réduire sa créance de 5 % au pro­ 
fil du débiteur. En revanche, celui-ci se verra appli­ 
quer l'impôt sur la valeur du bien grevé sans tenir 
compte de la dette. C'est donc le débiteur qui paie 
l'impôt h · Ja décharge de' son créancier el qui, en 
retour, voit sa propre delle amputée à <lue concur­ 
rence. 

On objectera avec raison que, dans la mesure de 
l'impôt, Ic débiteur va perd re le plus souvent le béné­ 
fice du ler1ne que lui avait accordé le créancier. Aussi pourra-t-il', dans Ic end re· de l'article 17, obtenir les 
facilités nécessaires pour s'acquitter envers le Trésor. 

L'article 9 a rlù prévoir une modalité particulière 
d'imposition pour Ic cas d'une créance hypothécaire 
procédant d'un prêt par intervention. En effet, dans 
celle hypothèse, le capital reconstitué à la date du 
9 octobre 1944 se trouve eu mains de la partie inter­ 
venante ou du tiers reconstituant. Dans les rapports 
entre créancier cl débiteur, la delle reste entière cl 
:'1 terme fixe nonobstant la recohslitution progressive 
du capital : cette dette est réduite de 5 % au bénéfice 
du débiteur. Mais claus les rapports entre le débiteur 
cl la partie intervenante ou Je tiers reconstituant, il 
ne suffit pas de réduire de 5 % les annuités venant à 
échéance après Ic 9 octobre 1944. Pour que l'impôt 
frappe effectivement Ic capital reconstitué, il faut 
également taxer celui-ci, par voie de retenue. 

Si un remboursement a eu lien entre le 8 octo­ 
bre 1944 et Ja {late de l'entrée en vigueur de la pré­ 
sente loi, le créancier est lcnu de restituer à son déhi- 

. Art. 9. 

Û{' eerste zicht schij nt de aanslag der hypothecaire 
schùl vorderingen een tweevoudige persoonlijke· aan~· 
gifte le vergen : vanwege den schuldeischer die zijn 
schuldvordering aan het Bestuur moet bekendmaken 
om ze aan de belasting te onderwerpen, en vanwege 
den schuldenaar die het bestaan zijner schuld. zal 
laten blij ken om ze van de waarde van het met hypo­ 
theek bezwaard goed te laten aftrekken. Anderdeels 
moet de aanslag van de schuldvordering fo liet demi­ 
cilie van den schuldeischer plaatsgrijpen, t~wi.jl de 
aanslag van het onroerend goed daar gesclueat waar 
het onroerend goed gelegen is; vaak zullen verschil­ 
lende ontvangkantoren moeten lusschenkornen . 

Al deze verwikkelingen kunnen worden vermeden. 
door een stelsel dal ei· in bestaat den schuldeischer 
niet rechtstreeks te belasten, doch zijn schuldvo~-de-­ 
ring met 5 t. h. te verminderen Len voordeele van 
den schuldenaar. Dan-ren tegen moet laatstgemelde de 
helasting betalen op de waarde van het bezwaarde 
goed, zonder rekening te houden met de schuld. Het. 
is dus de schuldenaar die de belasting tot ontlasting­ 
van zijn schuldeischer betaalt en die in ruil daarvoor, 
zijn eigen schuld naar. beboeren ziet ingekrompen. 

Men zal daartegen terecht opwerpen dat de schul­ 
denaar in de male van de belasting, meestal het voor­ 
deel zal verliezen van den termijn welke hem door 
den schuldeischer werd verleend; ook kan hij, binnen 
het kader van artikel 17, het noodige gemak van 
betaling bekomen om zijn schuld tegenover de 
Schatkist le kwijten . 
_ Artikel 9 heelt een bijzondere wijze van aanslag 
moeten voorzien voor het geval vau een hypothecaire 
schuldvordering die ·hel gevolg is ·van een lecning 
bij tusschenkomst. Inderdaad, in dat geval bevindt 
hel op 9 October wedersarnengesteld kapitaal zich 
in handen van de tusschenkornende partij of van den 
reconstrueerendenderde. ln de betrekkingen tusschen 
schuldeischer en schuldenaar blijft de schuld geheel 
en op vasten termijn, niettegenstaande de geleidelijke 
wedersamenstelling van het kapitaal : die schuld 
wordt met f> Ch. verminderd ten bate van den schul­ 
denaar. Doch in de· betrekkingen tusse-hen den schul­ 
denaar en de tusschenkomende partij .of den recon- · 
strueerenden derde -volstaat het niet de na 9 Octo­ 
ber 1944 vervallende annuïteiten met. 5 l. h. te ver- 

. minderen. Opdat de. belasting het wedersamenge-. 
steld kapitaal werkelijk zou treffen, moet dit laatste 
eveneens door middel van inhouding belast worden. 
Heeft een terugbetaling plaats gehad 'tusschcn 

8 Octoher 1944 en den datum van inwerkingtreden 
van onderhavige wet, dan is de schuldeischer gehou- 
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leur une somme égale it 5 % du montant remboursé. 
En effet, il y a eu paiement inch) claus celle mesure, 
puisque la réduction légale des créances au profit du 
rlébi tew: produit ses cïlcts ;, la date du 9 octobre 1944·'. 

li en est autrement des paiements qui auraient été 
faits au créancier depuis Ic 8 octobre HJ44 par Ja 
partie 11\IITYCllUlÜC ou l(; tiers reconstituant. La rele­ 
nue de l'impôt n'étantplus possible, l'article O prévoit 
q uc l' Admi n istration, avertie, reCOII\' rcra.dircctcment 
I'impôt contre le créancier. 

Enfin, l'article 9 met l'application db l'impôt aux 
créances hypothécaires en harmonie avec les immu­ 
nités établies par l'article ·2 el avec 11' rrgirhc des 
sociétés par actions. 

Art. 10. 

_ Tandis que les avoirs monétaires, les dépôts de 
sommes d'argent _cl les contrais d'assurance-vie et de 
capitalisation se prêtent i, l'imposition par voie de 
retenue en mains du débiteur ou du dépositaire, ce 
procédé n'est pas utilisable au 1:egard des actions et 
obligations, des avoirs en or et en monnaies étran­ 
gères et des biens cl autres valeurs étrangères.' Mais 
si I'iruposiüon •directe: el s pcrsonnclle de ces sortes 
d'avoirs ne peut être évitée, il reste que les déclara­ 
tions qui ont été faites par· où pour le propriétaire 

. sur pied des arrêtés-lois du 6 octobre 1944, permet­ 
tent d'éviter au contribuable toute formalité nouvelle 

Terwijl <le monetaire actîvá, de deposito's van 
geldsommen en de levensverzekermgs- en 'kapüriH7 
sutiecontracten zich leenen tot belasting door middel 
van inhouding in handen ·van den schuldenaar of 
van den ûepositohouder, kan dat procédé niet aange­ 
wend worden voor de aandeden en obligatiën, <le 
activa in goud en in vreemde munt en de.vreemde 
goederen en andere waarden. Doch al kan de directe . . 
en persoonlijke belasting van die soorten van activa 
niet vermeden worden, loch makerrdè aangiften die 

· door of voor den eigenaar werden gedaan op 'grond 
der besluitwetten van 6 October Hl44, het mogelijk 
den belastingplichtige te ontstaan van elke "nieuwe 
formaliteit en verschaffen zij aan het. Bestuur, 
in hel bezit gesteld' van een exemplaar val.. die aan­ 
giften, hel middel om, ambtshelve, het bedrag 
van de belasting vast le stellen. Slechts ingeval·het 
Bestuur niet over de noodige gegevens beschikt om 
de aangegeven activa te ramen, zal de belasting­ 
plichtigc, op verzoek, een schattende aangifte ver­ 
strekken, De genoteerde effecten zullen door den ont­ 
vanger werden geraamd op grond van de eerste 
prijs-courant die na de inwerkingtreding van de 
wel zal worden bekendgemaakt (art. 13). , · 

Dil door artikel 10 gehuldigd regime blijft nood­ 
zakelijk vreemd aan tic aandeelen welke uitgegeven 
worden door Belgische vennootschappen die ver­ 
plicht zijn nieuwe effecten uit te geven tenbate van 
de Schatkist (arl. 6) en van de activa van dezelfde 
vennootschappen en van de Belgische rechtspersonen 
die vrijstelling · van de belasting genieten (art, 2, 
'S 1). . 

Tandis que les rtrticles précédents établissent une Terwijl vorige artikelen een zakelijke belasting op 
imposition rédli\ ù charge de certains éléments bel- bepaalde Belgische bestanddeelen van. de vermogens 
gns des patrimoincs, sans S{~ préoccuper de la per- invoeren, zonder inachtneming van den persoon van 
sonne' du propriétn ire, l'article 10 esl limité dans den eigenaar, blijft artikel 10 .in zijn toepassing 
son application aux avoirs des personnes qui ont en beperkt tot de vermogens van .d~ personen die in· 

· ~elgiqrn.: leur . domicile fi~cal, c'csl-iHli~c, _dans 'I België l~~n fiscaal domicilie hebbe~! d:w. z. wat de 
l ordre des personnes physiques, les habitants du . natuurlijke personen betreft, de füJksmwoners, en, 

et donnent à l' Adrninistra ïion , mise en posses­ 
sion '<l'un exemplaire de ces déclarations, le 
moyen détablh-, cl'office, le montant de l'im­ 
pôt. Cc n'est qu'au cas ort l'Adfninistration ne dispo­ 
serait pas des élérnents nécessaires pour estimer les 
avoirs déclarés. que Ic contribuable fournira, sur 
demande, une déclaration estimative. Les litres cotés 
seron I évalués par: Ic reCC\'CUr sur la base <lu premier' 
prix-courant qui sera publié après l'entrée en vigueur 
de Ja loi (art. 13). 

Cc régime, consacré par l'article 10, reste néces­ 
sai rernen l ótrangcr aux actions érniscs par les. socié­ 
tés belges. tenues de créer de nouveaux. litres au 
profil' du Trésor (art. 6), cl aux avoirs des mêmes 
sociétés .d cks personnes morales belges exemptées 
de l'impôt (arl , 2, S 1). 

den tot terugbetaling aan zijn schuldenaar, van een 
sum gelijk aan 5 t. h. van het terugbetaald bedrag. 
In- die mate is cr inderdaad onverschuldigde beta­ 
li11g gebeurd, vermits de wettelijke vermindering 
van de schuldvorderlqgen ten bale van den schul­ 
denaar uitwerking heeft op datum van 9 Octo­ 
ber 1944. 
· Anders gaat het met de betalingen die' aan 
den schuldeischer sedert 8 Octobèc 1944 mochten 
gedaan zijn door de tusschenkomende partij of deu 
reconstrueerende derde. Daar de inhouding van de 
belasting niet meer mogelijk is, voorziet artikel 9 
dat het Bestuur, gewaarschuwd, .de belasting recht­ 
streeks lastens den schuldeischer zal invorderen. 
Ten slot~ brengt artikel 9 de toepassing der belas- 

1 ing op de hypothecaire schuldvorderingen 'in over­ 
eenstemming met de door artikel 2 ingevoerde 
vrijstellingenen met het stelselder vennootschappen 
op aandeelen. 

Art. 10. 
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royaume et, dans l'ordre des personnes morales, 'les 
sociétés el organismes placés sous l'égide de la loi 
belge. , 

La notion d'habitant du royaume établie pat' l'arti­ 
cle 10 est la même que celle établi» par l'article pre­ 
mier du Code des droits de succession d- l'arttcle 37 
rl<)S lois _r.oordonnér,s 1·r,htivHs aux impôts sur les 
revenus. 

Cependant, l<~ projd institue une présomption 
juri« tatiuui: de conservation du domicile en Belgique 
ù I'égnrd de Ioule personne qui, il 1111 moment quel­ 
conque entre Ic 9 mai 1940 cl. le 9 octobre 1944, :1 eu 
dans 'notre pays son domicile ou le siège de sa 
fortune. 

, . , 

Par contre; il soustrait ù l'emprise de l'article 10, 
d'une, part, tes avoirs des personnes physiques qui 
ont, pendant Ioutcla guerre, exercé nu Congo belge 
lin emploi Olt une prof ession quelconque, encore 
q~'elles nuraicnt conservé la qualité d'habitant du 
royaume; et, d'autre part, les avoirs 'des exploitants 
qui onl leurs sii~gc~ d'exploitation dans ln Colonie 
cxclusivemcnl., encore' que Je sii~gc social ou le prin­ 
cipal éLrihli,sscmenL, arlministrntif se. trouverait en 
Belgique. , ,, 

Art. 11 ct-12. 

Ces articles règlenl I'imposition des avoirs investis 
en Belgique dans une, entreprise (Hl affectés ü l'exer­ 
cice d'une, profession. 

Mais tandis que 1 'article 11 envisage r èlat)J issemen t 
dt bases forfaitaires de taxation en cc, qui concerne 
les exploilan ls agricoles, parce q uc l'en trcprise se 
prêle à pareil procédé.T'articlc 12 se résigne à deman­ 
der aux autres personnes exerçant UIIC activité pro­ 
fessionnelle la déclaration estimative de leurs avoirs 
investis, 

Encore la déclaration est-clic seulement exigée 
lorsque les avoirs dépassent 50,000 francs; et le décla­ 
ranl est-il autorisé ù se référer i1 sa déclaration aux 
impôts sur les revenus de l'exercice 1945, si cette 
cléclaralion indique·la consistance des avoirs investis. 
Le contrôle de l'Administratlon s'exercera sur la 
déclaration par référence comme sur la déclaration 
proprement dite. 

La déclaration "doit être faite; quelle que soit 
la f'orrne j uridique de l'cnl.rr~prise : exploitations indi­ 
viduelles, ussociations sans hul. lucratif, sociétés en 
norn collectif', sociétés· en commandite simple dont 
l'avoir social ne dépasse pas l0,000,000 de francs, 
sociétés coopératives, un'ions de crédit, sociétés de 
personnes ù respnnsahil ité limitée, sociétés, étran­ 
gères, etc. 

Sont seuls dispensées de l'obligation de déclarer 
les personnes morales ~l les sociétés belges rentrant 
da;JS les prévl sions des articles 2, § 1 '(sociétés de droit 

, wat de rechtspersonen betreft, de onder bescher­ 
ming der Belgische. wet geplaatste vennootschappen 
en inrichtingen. . 
, Het door artikel 10 gehuldigd' begrip II Rijksht­ 
woncr 1> is hetzelfde als datgene ingevoerd door 

, artikel 1 van het Wetboek der Successierechten en · 
artikel 37 dei· sarnengeschakelde wetten op dé inkom­ 
stenbelastingen. , 

Doch hel ontwerp behelst een vermoeden jÛl'is. 
tenium van behoud van domicilie iù België, te1Î 
opzichte Yan clken persoon die, op eenig lljdslip 
tusschen 9 Mei 1940 en 9 October 1944,. in ons land 
zijn woonplaats of den zetel van· zijn vermogen heeft 
gehad. 

Daarentegen onttrekt het aan .de toepassing van, 
iirtikel lO, eensdeels de vermogens van 'de natuur­ 
lijke personen clic gedurende den ganschen oorlog 
in HelgischKongo oenige betrekking of beroep heb­ 
ben uitgeoefend, ook al hebben zij de hoedanigheid 
van Rijksinwoner behouden; en anderdeels, de ver­ 
mogens Yan de exploitanten die hun bedrijfszetels 
uitsluitend in de Kolonie hebben, ook al is de maal­ 
schappelijke zetel of de voornaamste administratieve­ 
inrichting in België gevestigd. 

Art. 11 en 12. 

Deze artikelen regelen den aanslag der activa ctiç 
in België in een onderneming belegd of• tot uitoéfe­ 
ni ng van een beroep aangewend zijn. I 

Doch, terwijl artikel 11 de invoering van forfaitaire' 
grondslagen van aanslag voorziet, wal de landbouw- , 
exploitanten betrelt, omdat .de onderneming zich tot 
dcrgel ijke wijze van heffing leent, ziet artikel 12 
zich verplicht aan de andere personen die een. 
hcroepsbedrijvighcid ui toef enen, de schattende aan- 
gifle van hun belegde activa le vragen. " 

Doch er wordt slechts een aangifte geëischt wan­ 
neer de activa 50,000 frank overtreffen en de aan­ 
gc,,cr mag verwijzen naar zijn aangifte voor .de 
inkomstenbelastingen over hel dienstjaar 1945, zoo 
deze aang ille de; samenstelling van de belegde activa · 
aanduidt, 

De controle van het Bestuur wordt uitgeoefend zoo 
op de referenticaang ifte als op de eigenlijke aangifte. 

De aangifte moel' gedaan, worden, welke ook 
de rechtskundige vorm van het bedrijf zij : indi­ 
vidueelc exploitalién , vereenigingen zonder winst­ 
oogmerken, vennootschappen onder gezamenlijken 

· naam, vennootschappen bij wijze van enkele geld­ 
schieting waarvan het maatschappelijk vermogen 
10,000,000 frank niet te boven gaat, coöperatieve 
vennootschappen, kredietvereenigingen, , personen­ 
vennootschappen met beperkte aansprakelijkheid, 

, vr(jemde ven nootschappen, enz. 
Zijn alleen vrijgesteld van den à.angifteplicht : de 

rech tspcrsouen en, de Belgische vennootschappen 'die ! onder de bepalingen vallen van artikel . 2, s 1; :, 
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public et associations de pouvoirs publics) et 6 (socié. 
tés par aclions). 

La déclaration doit con tenir tous les éléments' 
nécessaires pour permettre d;étabiir le· montm.Ù de 
l'impôt, et notamment là désignation précise et 
l'estimation' des biens et avoirs investis. R~stetlt 
toutefois en dehors de la déclaration, les biens et 
avoirs imposés par ailleurs, à savoir : les imrheubles 
par nature (sauf si le revenu cadastral s'applique éga­ 
lcmcnL à l'outillage immobilisé par destination), les 
actions cl parts· dans les sociétés belges régies par 
l'article 6, les billets de la Banque Nationale déclarés 
et · non échangés, les dtipôts d'argent en monnaie 
nationale, les créances hypothécaires, les titres belges 
et étrangers, les avoirs en or cl on monnaies étran­ 
gères, les biens situés à l'étranger et les valeurs sur 
l'é¼1'anger. 

Les dettes se rattachant à l'exploitation sont admi­ 
ses en déduction des avoirs investis. C'est pourquoi 
lé projet prévoit aussi Ict déclaration des dettes; à 
l'exception cependant du passif hypothécaire. La 
déduction des dettes hypothécaires est déjà réalisée 
par le jeu de l'article 9. 
Taules les précisions nécessaires devront être four­ 

nies pour permettre le contrôle .de l'Administration 
quant à la réalité des dettes déclarées. Les articles 29 
et 34 du Code des 'droits de succession sont rendus 
applicables à la matière. D'une part, l'existence 
des, dettes déclarées doit être établie par les 
modes de preuve admissibles en justice dans un débat 
entre le créancier et le débiteur; d'autre part, l' Admi­ 
nistration a la Iaculjé d'exiger la production d'une. 

· attestation du créancier certifiant l'existence de là 
dette. 

Art. 13. 

J.,a question de l'évaluation des biens soumis à 
l'impôt se pose pour les titres (belges et étrangers), 
pour les biens et valeurs qui ont dû être déclarés à 
l'Institut du change, ainsi que pour les avoirs investis 
dans une entreprise. 

L'impôt atteint les éléments. du patrimoine dans 
leur consistance et leur état à la date du 9 octobre 
1944. Toutefois, les dommages résultant d'un fait de 
guerre postérieur doivent être pris en considération. 

Les estimations se feront sur pied de la valeur 
vénale au 1°' juin 1!)45, compie tenu éventuellement 
des prix officiels fixés par le Gouvernement 

S'il s'agit de litres (belges ou étrangers) cotés en 
hou rse, le receveur les éval liera d'office sur hase des 
notations du premier prix courant mensuel qui sera 
publié par le Gouvernement après la mise en vigueur 
de la présente loi. 

(publiekrechtelijke ven nootschappcn en vereeni­ 
gii}gen van openbare machten) en 6 (vermootschnp-' 
pen op aandeelen)'. 
.. De' aangifte moet alle noodzakelijke bestanddeelen 
behelzen om de berekening van de belasting moge­ 
iijk te maken en onder meer de nauwkeurige aanrlui­ 
dîng en de raming der belegde goederen en activa 
bevatten. Dienen eventueel .niet in -de aangifte ver­ 
meld, de elders aangeslagen goederen en 'activa, le 
weten : de onroerende goederen van nature (tenzij 
het kadastraal inkomen ook slaat op de door bestem­ 
mîng onroerend gemaakte uitrusting), de aandeelen 
en deel bewijzen in · Belgische vennootschappen, 
beheerscht door artikel 6, de aangegeven en niet 
omgeruilde biljetten van de Nationale Bank, de geld­ 
deposito's in landsmunt, de hypothecaire schuldvor­ 
dcringen, de Belgische en vreemde effecten; de activa 
in goud en in vreemde muni, de buitenslands gele­ 
gen goederen en de waarden op het buitenland. 
De schulden in verband met de exploitatie mogen 

van de belegde activa afgetrokken worden. Daarom 
voorziet het ontwerp eveneens .de aangifte der schul­ 
den, 'met uitzondering echter Yan het hypothecair 
passief. De aftrek der hypothecaire schulden is reeds 
verwezenlijkt door de werking van artikel 9. Alle 
noodzakelijke nadere bijzonderheden dienen ver­ 
strekt om de controle van het Bestuur mogelijk te 

, maken,. wat betreft de werkelijkheid van de aangc­ 
geven schulden. Artikelen 29 en 34 van het Wetboek 
der Successierechten worden op onderhavige stof 
toepasselijk gemaakt, Eensdeels dient het beslaan 
der aangegeven schulden bewezen door de in 
rechte toegelaten bewijsmiddelen in een debat tus­ 
schen schuldeischer en schuldenaar; anderdeels bezit 
het. bestuur hel vermogen de voorlegging van een 
attest van' den schuldeischer te vorderen, waardoor 
hel bestaan der schuld bevestigd wordt. 

Art. 13. 

De kwestie· der schatting Yan de aan belasting 
onderworpen goederen rijst voor de Belgische en 
vreemde effecten, voor de goederen en. waardcn , 
welke dienden uangcgcven bij hel Wisselinstituut, 
alsmede voor de in een onderneming belegde activa. 
' De bclàsling treft. clc bestanddceien van het vermo­ 
gen volgens hun samenstelling en · hun staal. op 
9 October 1944. Nochtans dient do schade voortvloei­ 
end uit een loter oorlcgsf eit in overweging genomen. 

De schattingen geschieden op voet. der verkoop­ 
waarde op 1 .1 uni 1945, in voorkomend geval reke­ 
ning gehouden incl. de door de ficgccring vastgestelde 
offtcieele prijzen. 
Gaat hel om heurs gcnol.ccrclc (Belgische of vreemde) 

effecten, dan îal <le ontvanger deze van ambtswege 
schallen op basis .van de noteeringen in de eerste 
rnannclelijkschc 'prijscourant welke door de Regee­ 
ring na het in werking treden van onderhavige ,~el 
zal gepubliceerd worden. 
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Art. 14 . 
Afin de ménager les patrimoines modestes et <le 

conférer l, fa charge fiscale un caractère dégressif', 
le projet, après avoir imposé séparément les diff é­ 
rcnts éléments du patrimoine, s'attache à reconsi­ 
dérer la situation d'ensemble du redevable; lorsque 
celui-ci est un habitant du royaume au sens de l'arti- 

. clc 10. ·· 
Sur la masse imposable constituée par les immeu­ 

bles, les avoirs investis dans une entreprise, les titres 
belges et étrangers cl Jes avoirs étrangers, le contri­ 
buable, habitant du royaume, a droit à une franchise 
d'impôt lt concurrence d'une valeur de 50,000 Irartcs. 

L'abattement est augmenté de 10,000 francs pour 
le conjoint du redevable et de 10,000 francs pour 
chacun de ses enfants légitimes ou adoptifs, en vie 
ou représentés à la date du O octobre 1044. 

Il a paru équitable, lorsque l'impôt atteint Je patri­ 
moine d'un chef de famille, que la franchise de base 
soit réglée en fonction du nombre d'enfants en vie 
ou représentés, sans distinguer -si ceux-ci Jont ou ne 
font pas partie du 'ménage ou s'ils sont ou .ne sont 
pas à charge de leur au leur. Ces règles s'inspirent des 
dispositions similaires établies en matière de droits 
de succession. 

11 appartient au bónélicinire de l'abattement de 
fournir ù l'Administration les éléments nécessaires 
pour permettre son application. S'il possède des 
immeubles, l'intéressé les désignera sommairement. 
Cette indication s'imposera particulièrement áu cas 
où l'abattement doit porter sur dès biens situés dans 
un autre ressort de perception que celui de son 
domicile. 

Art. 14 .. 
Ten cincle dé bèschc,i<lèn vermogens fo· ontiicn en 

· aan den fiskälèn last een afnemend karakter te verlee­ 
. nen, beschouwd. het ontwerp, na de · -verschilleri'de 
bcstanddeelen van het vermogen aîzonderlijk aange­ 
slagen te hebben, den gczarnenlijken toestand \!~Il 
den belastingplichtige, wanneer deze een Rijks- 

. inwoner in den zinvan artikel 10 is. . 
Op de belastbare massa bestaande nit de onroerende 

goederen; de in een ondernemlng 'belegde activa, de 
lklg-ische en vreemde effecten en de vreemde activa, 
heeft de belastingplichtige, Rijksinwoner, recht op 
belastingsvrijdom lcn beloope eener waarde van 
50,000 frank. 

De aftrek wordt 1\ict 10,000 frank· verhoogd .•'.voor 
dl:l(n) echtgenoöt(c) van den belastingplichtige en 
.met 10,000 frank voor elk zijner wettige of aangeno­ 
.men kinderen, in leven of vertegenwoordigd op 
9 October 1944. - 

Hel bleek billijk, wanneer de belasting het vcrmo­ 
gen van een gezinshoof d treft, den grondslagvrijdoin 

· te regelen in Junctie van het aantal kinderen in leven. 
of vertesreuwoordind zonder te onderscheiden naar- . b ,• . b ' . 
gelang deze al dan niet van het gezin deel uitmaken 
of al clan niet ten laste van hun verwekker vallen. 
Die regelen zijn gegrond op in zake successierechten 
ingevoerde gelijkaardige bepalingen . 

Hel berust op hem die aftrek geniet, aan het 
Bestuur de noodige gegevens te 'verstrekken om dien 
aftrok mogelijk te maken,. Bezit hij onroerende goe­ 
deren, dan duidt de betrokkene die in 't kort aan. Die 
aanduiding zal bijzonder noodig zijn, ingeval de 
aftrek moet slaan op goederen clic gelegen zijn in een 
ander belastinggebied dan dat van zijn domicilie. 

Art 15. 
Les personnes mariées sont réputées ne Iorrner 

qu'une seule et même personne pour l'application de 
l'impôt : c'est J'associntion conjugale qui est prise 
en considération. 

Mais la femme séparée de fait de son mari pourra 
demander à être regardée comme un contribuable 
distinct. Si elle exerce, un commerce, elle déclarera 
les avoirs investis dans son exploitation. Les abatte­ 
ments prévus ù l'article 14 seront répartis entre les 
.dcux époux séparés de fait : chacun d'eux aura droit 
il une Iranchise de 30,000 francs augmentée de 
5,000 francs pour chaque enfant issu du commun 
mariage cl de 10,000 francs pour chaque enfant issu 
d'un autre mariage. 

Les biens grevés d'usufruit sont imposés sans tenir 
compte de l'existence de cet usufruit (art. 13). L'im­ 
pôt consl.lluc, en cffrl, une charge extraordinaire de 
ln propri{:fr Lou! entière. Mais il ne peut être question 
d'en lnirc supporter le poirls p~r le nu-propriétaire 

Art. 15. 
Cehuwde personen worden geacht slechts één en 

• den zelf den persoon 1:è vormen voor de toepassing 'van 
de belasting : het is de huwelijksvereeniging die in 
aanmerking genomen wordt. 

Maar de in feite van haar man gescheiden vrouw 
mag vragen om als ,üfzonclerlijke belastingplichtige 
le worden beschouwd. Drijft ûj handel, dan zal ûj 
zelf de in haar bedrijf belegde activa aangeven. De 
in artikel 14 voorziene aftrekken worden tusschen de 
twee feilclijk gescheiden cchtgenoolen verdeeld ·: dk' 
van hen heeft rnclil op vrijstelling van 30,000 frärik 
plus 5,000 frank p•cr nit 11110 huwelijk gesproten kind 
en 10,000 frank voor elk uil een ander huwelijk 

· gesproten kind. 
De met vruchtgebruik bezwaarde goederen worden 

· belast zonde!' rekening Le houden met het bestaan \'.~Ó 
da t v ruch tgebt'uik (ar]. 13). D'è-. belasting is immerè: 
een buitengewone last van hel gansche eigendom. 
Doch cr kun_ geen sprake van zijn den last daarvan 
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seul. C'est pourquoi Ic projet, après avoir stipulé que 
Ic propriétaire cl l'usufruitier sont tenus indivisi­ 
blemcnt de l'impôt afférent aux biens grevés d'usu­ 
fruit, se réfère pour l.i rópartition de la charge entre 
les deux intéressés. aux règles établies par l'arti­ 
cle 609 du Code civil : ou bien le propriétaire acquitte 
l'impôt et l'usufruitier doit lui tenircompte des inté­ 
rêts, tant que dure son usufruit, ou bien l'usul ruitier 
fait· J'avance du capital nécessaire et k propriétaire 
doit Ic lui rembourser s:111:.- intérêt i1 la fin de l'usu­ 
fruit. 

Si i'• ia date du 9 octobre 1944 la propriété d\m 
immeuble est affectée d'une condition résolu Loire ou 
fait l'objet d'un litige, Je propriétaire, dépossédé ulté­ 
rieurement par I'avènemcnt de la condition résolu­ 
toire ou , la solution défavorable du litige, pourra 
récupérer l'impôt déjl• acquitté contre le nouveau 
propriétaire. C'est 11 ce dernier qu'incombe désormais 
la charge de I'imposllion provisionneble (art. 3) et· du 
supplément d'impôt (art. 4). 

Comme l'impôt se réfère au patrimoine existant au 
9 octobre 1944, il importait -êle préciser le sort il 
faire aux changemcn ls de propriété (décès, aliéna­ 
tions, etc.) survenus au cours de la journée même 
du 9 octobre. Le projet porte qu'il n'est- pas tenu 
compte de ces changements : on considère la situa­ 
tion au 8 octobre 1944 à minuit. 

Art. 16. 

L'artic'lc 16 sanctionne les retards dans 1a déclara­ 
Lion prescrite par l'article 12 (avoirs investis), ainsi 
que les irrégularités constatées dans celle 'déclara­ 
tion : omission d'avoirs investis et mention de .dettes 
simulées ou étrangères i1 l'exploitation ou h la pro­ 
fession. 
li est rappelé qu'à défaut de déclaration, I'Admi­ 

nistration peut arbitrer d'office Ie. montant. des 
sommes 'dues (art. 12, dernier· alinéa). 

Art. 17 à 19. 

L'objectif poursuivi par Je Gouvernement en pro­ 
posant un impôt sur le capital rend nécessaire l'adop­ 
tion <le certaines mesures propres h en assurer la 
rentrée rapide : 

1 ° Exigibilité l1 bref délai des sommes dues; 

- 2° Compensation de plein droit du montant de 
l'impôt avec celui des obligations attribuées au con­ 
tribuable en contrepartie de ses avoirs bloqués; 

door den blooten eigenaar alleen té doen dragen. 
Daarom verwijst het ontwerp, na te hebben bedongen 
dat de eigenaar en de vruchtgebruiker ondeelbanr 
gehouden zijn tot de belasting betreffende de met 
vruchtgebruik bezwaárde goederen, voor ide .rcpar­ 
titic van den last tusschcn de twee betrokkenen, naar 
de door artikel 609 van het ·lfotgcriljk 'wetboek ge­ 
vest igdc regelen : ofwel. kwi] L. <le eigenaâr de belás­ 
ling en moet de vruchtgebruikêr hem 'clen interes; 
daarop betalen zoolang · zijn _ vruchtgebruik (hiùi·t.; 
ofwel schiet de vruchtgebruiker het nóodige kapitaal 
voor en moet de eigenaar het hem zonder .interest 
terugbctal en bij het einde van het vruchtgèbtuilv 

Zoo de eigendom van een onroerend goed op 9 Octo­ 
ber, 1944 bezwaard is. met een ontbindende voor­ 
waarde of. het voorwerp van een geschil uitmaakt, 
kan de naderhand door de verwezenlijking der on 1,­ 
bindende voorwaärdecldoor deongunstige oplossing 
van het geschil buiten bezit gestelde eigenaardereeds 
gekweten belasting van den nieuwen eigenaar terug­ 
vorderen. De last van den provisioneelen aanslag 
(art. 3) en van de bijbelasting (ad~. 4) rust voortaan 
op bedoelden - nieuwen eigenaár. Daar de belasting 
slaat op het vermogen op 9 October 1944, was het van 
behing nader te bepalçn welk lot beschoren is, aan de 
veranderingen van eigendom (overlijdens, vervreem­ 
dingen, enz.) welke in den loop van dien dag van 
9 Oclober juist zijn voorgevallen. Volgens het ont­ 
werp wordt cr met die veranderingen geen rekening 
gehouden : men beschouwt den toestand op 8 Octo­ 
ber 1944 te middernacht. 

Art. 16. 
Artikel 16 betreft de vertràgingen in 'de door arti­ 

kel 12 voorgeschreven aangifte - (belegde activa) 
· alsmede de in die aangifte vastgestelde onregelmatig­ 
heden; verzuim van belegde activa en melding van 
geveinsde schulden of van schulden die geen. ver­ 
band houden met de exploitatie of met het beroep. 
Er wordt herinnerd dat, bij gemis_van aangifte, het 
'Bestuur het bedrag der verschuldigde sommen van 
ambtswege mag begroeten (art. 12, laatste alineá). 

Art. 17 tot i9. 
Het doel dat .de Rcgeering nastreeft bij het voor­ 

stellen eener belasting op het kapitaal, vergt een 
zeker aantal maatregelen die een vlug binnenkomen 
zullen verzekeren : 

_1 ° Opvorderbaarheid van de verschuldigde som­ 
men op korten termijn; 

2° Compensatie van rechtswege tussohen hel be­ 
drag. van _de belasting en dit van de obligutiêo die 
aan den belastingplichtige worden toegekend in ruil 
_van zijn geblokkeerde activa; 
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3° Procédure de saisie simplifiée obligeant les 
dépositaires d'avoirs disponihles ou temporairement 
indisponibles visés par les arrêtés-lois financiers, de 

· payer, à la demande de I' Administrution et i1 concur­ 
rence des <lits avoirs, l'impôt dû par les déposants; 

4° Extension de la saisie pratiquée en mains de la 
banque qui a fait ou reçu une déclaration <le titres en 
exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, aux titres 
qui lui seraient remis après la saisie: · 

5° Faculté pour le contribuable de se libérer au 
moyen de titres de fonds publics belges ou d'autres 
valeurs cotées en bourse, à désigner par le Ministre 
des Finances; 

6° Faculté pour le Ministre des Finances d'accepter 
des immeubles en paiement des sommes ducs par. le 
contribuahlc. 

Des •délais de paiement pourront être accordés par 
Ic Ministre des Finances ou son délégué, moyennant 
garantie, s'il est établi que Je redevable ne peut 
s'acquitter de sa dette dimpôj qu'au prix d'un grave 
préjudice. De pins, des mesures son L envisagées pour 
permettre, en cas de nécessité, Ic paiement par sub­ 
rogation des sommes ducs,· à l'intervention de cer­ 
taines institutions publiques cle crédit. 

Art. 20 à 23. 

Les disposüions relatives aux moyens «le preuve el 
de contrôle sont inspirées des codes fiscaux, et spé­ 
cialement du Code des droits de succession. 

Art. 24. 
Conformément au droit commun, l'impôt est sujet 

.\ restitution . lorsque la loi a (~lé mal ap~liquéc, 
soit qu'une erreur de fait 011 de droit ail été commise 
par l'Administration, soit que les éléments permet­ 
tant. de réduire Ic montant de l'impôt (justification 
des dettes, indication ile la situation de famille) 
n'aient élô fournis par le contribuahlc qu'après paie- 
ment, ' 

L'action c11 rnsl il ul iou est prescrite après deux ans 
ù compter du paièrncnl. (art. 28, § 2). 

1\ ri. 25. 
S'i11spira11I, dl'~ dispositions similaires établies en 

matière rie laxes as~iinilécs au timbre, Ir-\ projet 
accorde au Trésor 111t'privilègc général s111.· les mou­ 
bles du débilcur r.l 1111r~ hypothèque légale sur ses 
immeubles. 

L{: privilège ne prend rang qu'après tous les privi­ 
. lèges institués par le Code civil et Ic Code de corn- . / 

rnercc. 

8° Vereenvoudigde beslagprocedure die de deposi­ 
tohouders van beschikbare of lijdelijk onbeschlkbare 
activa, bedoeld door de .financieele besluitwettén, 
verplieht, op verzoek van. het Bestuur en tot ·beloóp . 
van gezegde activa, de door de deponenten verschul- 
digde belasting te betalen; · 
4° Uitbreiding van het ibeslag gelegd· in handen · 

van de bank die een aangifte van effecten in ultvoe- · 
ring der besluitwet van 6 October 1944 gedaan of 
ontvangen heeft; lot de effecten welke haar na· hei 
beslag mochten af gegeven worden; 

5° Vermogen voor den belastingplichtige · zich te 
kwijten door 'middel van Belgische openbare effecten 
of andere ter· beurs genoteerde waarden, door den 
Minister van Financiën. aan te duiden; 

6" Vermogen, voor den Minister van Financiën, 
onroerende goederen aan te nemen tot betaling van 
door den belastingplichtige verschuldigde sommen. · 

De Minister van Financiën of zijn afgevaardigde 
kan mits waarborg uitstel van betaling verleenen, zoo 
het bewezen is dat de belastingplichtige zijn belas­ 
tingschuld, slechts tèn ·prijze van ernstige schade kan 
betalen. Daarenboven worden maatregelen overwo­ 
gen om desnoods betaling van de verschuldigde som­ 
men door indeplaatsstelling mogelijk te maken, door 
bemiddeling van bepaalde openbare kredietinstel­ 
lingen. 

Art. 20 tol 23. 

De bepalingen betreffende de bewijs- en con trole­ 
middel en werden· ingegeven door de belastingwet­ 
boeken, en 'Inzonderheid door het Wetboek der 
Successierechten. 

Art. ~- 
Overeenkomstig het gemeen recht 'kan de belasting 

worden terugbetaald bij verkeerde toepassing van de 
wet, hel zij hel· Bestuur een missing in feite of i11 
rechte heeft begaan, hetzij de gegevens welke bclas-. 
tingvermindering rechtvaardigen (bewijs van schul­ 
den, inlichtingen omtrent den gezinstoestand) door 
den belastingplichtige slechts na betaling werden 
verstrekt. 

De vordering lot teruggaaf verjaart. na twee· jaren 
Ier kenen van de betaling .af (art. 28, S 2). 

Art. 25. 

Af gaande op soortgelijke bepalingen inzake met 
hel zegel gelijkgestelde taxes, verleent het ontwerp 
aan de Schatkist een algemeen voorrecht op de roe­ 
rende. goederen van den schuldenaar en een wette­ 
lijke hypotheek op zijn onroerende goederen, 

Het. voorrecht neemt slechts rarig in na alle andere 
door het Burgerlijk Wetboek en het Wetboek van 
Koophandel ingestelde voorrechten. 
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L'hypothèque légale est sounusc .sans restriction 
à la règle de Ia publicité, et 'ne revêt it aucun moment 
ie caractère occulte propre à l'hypothèque légale du 
Tréè'ór en matière d'impôts sur les revenus et de droits de succéssion. 

Art. 26 et 27. · 

Les amendes fi~èal~s prévuespar )'iii'Licle 26 seront 
appliquées '. de là même manière que les amendes 
arialogües établies en matière de ilroits de succession. 
Les sanctions pénales commi nées par l'article 27 

se justifient par Ja gravité d'une infraction portant 
atteinte à:üx intérêts supérieürs de Ia Nation et de la 
.moralité .publique. 

Art. 28, 

Les règles relatives à la prescription sont emprun­ 
téss, 'avec l'es á:'aaplätions nécessaires, aux disposi­ 
tions du Code des droits de succession sur la matière. 

Art. 29. 
Le régime des. poursuites établi pour les droits 

d',en'r'egî\tren\ent et 'de succession. est étendu (l l'im-. 
pöt:ii.,r lé''éápital, dont la pèrception. sera confiée il 
l'Adfui~istration de l'Enregistremcnt et des Dornai­ 
nes. 

Art. 30. 
Pom rie pas allonger inutilement les textes, l'arti­ 

cle 30. se· réfère à quelques dispositions du Code des 
droits de- succession et du Code des droits d'enregis­ 
trement et les rend applicables mîLf((tis mutandis à 
l'impôt sur le capital. 

Voici les textes, adaptés au nouvel impôt. 

Le Ministre des Fuuuices, 

De wettelijke hypotheek volgt zonder eenige be­ 
perking den regel van openbaarmaking en bezit op 
geen~ enkel tijdstip het occult karakter, dal eigen is 
aan de wettelijke hypotheek van 'de Schatkist iri zake . 
inkomstenbelastingen en sùccessierechtcn. 

Art. 26 en~- 
De door artikel 26 ;oorziene Iiseale boeten zullen 

worden toegepast op dezelf de wijze als de in zake 
successierechten gevestigde gelijkaardige boeten. 

De door artikel 'O gestelde penale straffen worden 
verantwoord door den ernst eener overtreding welke 
de hoogcre belangen van de Natie en de openbare 
zedelijkheid schendt. 

Art. ·28. 
De regelen betreffende de verjaring worden ont­ 

leend, met de noodige aanpassingen, aan de desbe­ 
treffende bepalingen van het Wetboek der Successie­ 

. rechten. 

Art. 29. 
I-iet regime der vervolgingen, gevestigd voor cle 

registratie- en successierechten, wordt Uitgebreid tot 
de belasting- op het kapitaal waarvan de inning aan 
het Bestuurder Registratie en Domeinen zal worden 
toevertrouwd. · 

Art. 30. 
Om de teksten niet onnoodig lang te maken, ver­ 

wijst artikel 30 naar enkele bepalingen van hel .. Wet­ 
boek der Successierechen en van het Wetboek der 
J\egistratierechtcn en maakt ze mulaiis mutandis van 
toepassing op de belasting op het kapitaal. Ziehier 
deze teksten, aan de nieuwe belasting aangepast. 

De Mïnistel' van Financiën, 

G. EYSKENS. 
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CHARLES, PRINCE DE,BELCIQUE, 

Ri'.:GENT nu Rovxuxm, 

A tous, présents et ùuenir,' SALUT. 

Sur la proposition dès Ministres réunis en Conseil, 

Nous AVONS ARRËf(.; ET ARRÊTONS 

Le Ministre des Finances est chargé de présenter, 
en Notre nom; aux Chambres législatives, le projet de 
loi dont la teneur suit : 

Article premier. 

Il est établi au profit de l'Etat, dans les conditions 
déterminées par la présente loi, un impôt extra­ 
ordinaire de 5 ·% sur le patrimoine des personnes 
physiques cl morales à la date clu 9 octobre 1944. 

Art. 2. 

~ l. Sont exemptés de l'impôt : 
La Colonie, les provinces, les communes, les éta­ 

blissements publics et les établissements d'utilité 
publique belges et congolais, la Société Nationale des 
Chemins cle fer belges, la Société Nationale des Che­ 
mins de (er vicinaux, la Société Nationale des Distri­ 
butions d'Eau, la Société Nationale des Hab'itations 
et Logements à bon marché el les sociétés d'habita­ 
tions ouvrières régies par les lo'is du 9 août 1889 et 
du 30 juille 1892, la société coopérative « Fonds du 
Logemen L de la Ligue des familles nombreuses de 
Bclgique », la Société Nationale de la Petite Propriété 
terrienne et. les sociétés locales où régionales agréées 
par elle, la société anonyme « Crédit Communal de 
Belgique », la société anonyme du Canal et des Instal­ 
lations Ma ritimes de Bruxelles et, les associations for­ 
mées selon les dispositions des lois du 18 août 1907 
cl du 1•• mars 1922. 

ON'l1WRRP VAN WET 

KAREL, PRINS VAN BELGIË, 

REGENT VAN HET KONINKRIJK, 

Aan allen, ieqerunoordiqen. en ioekomerulen, HEIL. 

Op de voordracht van de in Raad_ vereenigrlc 
Ministers, 

Wn HEBBEN BESLOTEN EN Wu BESLUITEN . 

De Minister van Financiën wordt belast, in Onzen 
naam, aan de Wetgevende Kamers, het wetsontwerp 
in le dienen waarvan de inhoud volgt : 

Eerste artikel. 
Er wordt ten behoeve van den Staat, onder de bij 

deze wet bepaalde voorwaarden, een buitengewone 
belasting van 5 L li. ingevoerd op het vermogen van 
de natuurhjke en rechtspersonen op datum van 
9 October 1944. 

Art. 2. 
§ 1. Zijn van de belasting vrijgesteld 
De Kolonie, de provinciën, de gemeenten, de Bel­ 

gische en Koogoleeschc openbare instellingen en 
instellingen te algcmccnen nutte, de Nationale Maat­ 
schappij van Belgische Spoorwegen, de Nationale 
Maatschappij van Buurtspoorwegen, de Nationale 

/ Maatschappij; voor Watervoorziening, de Nationale 
Maatschappij voor goedkoope Woningen en Woon­ 
vertrekken en de bij çlc wellen van 9 Augustus 1889 
en 30 Juli 1892 behedrschte maatschappijen voor 
arbeiderswoningen, de coöperatieve vennootschap 
<< Woningfonds der Groote Gezinnen in België ,,, de 
Nationale Maatschappij voor den Kleinen Landeigen­ 
dom en de door haar erkende plaatselijke en gewes­ 
telijke maatschappijen, de naarnlooze vennootschap 
(( Gemeen tekrediel van België ll, de naarnlooze ven­ 
nootscha p der Brusselsche Vaart- en Haveninrichtin. 
gen en de volgens de bepalingen der wetten van 
18 Augustus 1907 en 1 Maart 1922 opgerichte veree­ 
nigingen. 
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S 2. Pour la perception de l'impôt, il est fait . 
abstraction : 
l ~ Des immeubles exonérés de la contribution fon­ 

cière en vertu de l'article 4; § 3 des lois coordonnées 
relatives aux impôts sùr les revenus, à conditionqu'Il 
ne soit pas mis fin avant le I" janvier ,1955, à l'affec- 
tation justifiant celle exonération; · 

2° Des autres biens et avoirs des organismes, 
œuvres, fonds et caisses ayant ou non la personnalité 
civile, qui ne poursuivent aucun but lucratif, lors­ 
qu'il est prouvé qu'à la <late du 9 octobr'e 1944 ces 
biens et avoirs étaient affectés directement et défini­ 
tivement aux besoins d'un culte public ou à des fins 
de philanthropie, d'éducation, d'enseignement ou de· 
prévoyance sociale. 

Art. 3. 
§ 1. Les immeubles par nature situés en Belgique 

sont imposés provisionnellement et sans formalité à 
raison d'une valeur égale au produit de la mullipli­ 
cation de leur revenu cadastral à la date du 9 octobre 
1944 par un coefficient à déterminer par arrêté royal. 

S 2. Si Ic revenu cadastral d'un immeuble nouvel­ 
lement construit ou notablement modifié avant le 
9 octobre 1944 n'a pas encore été révisé, il est pro­ 
cédé immédiatement à cette re vision, 

Si les Diens ont été détruits ou endommagés par 
suite d'un fait de guerre après le 8 octobre 1944, il est 
procédé immédiatement à la révision du revenu 
cadastral. 

Dans tous les cas, le revenu nouveau sert de base 
11· la détermination de la valeur imposable. 

S 3. La valeur établie par .application du présent 
article est réputée s'appliquer 1t chaque parcelle cadas­ 
trale au prorata de sa contenance. Pour les parcelles 
bâties, elle est. réputée s'appliquer.exclusivement aux 
bâtiments. 

Art. 4. 
S 1. Si, aprr'.s Ic 8 octobre 1û44 cl avant le l'" jan­ 

v ier 1955, un immeuble par nature sil11é en Belgique 
;1 ólc' ou est l'objet. d'une transrn isaion par décès 011 

d'un ar-Ic translat if 011 déclaratif de propriété, 1111 sup­ 
plérnont d'impôt. P::-1 évcntucllernont exigible 11 raison 
de l'cxcédcnf de la valeur vénale de l'immeuhle ù la 
date <k: la transmission ou de l'acte, sur la' valeur élu­ 
blic conformément à l'article 3. 

Sont assimilées à des I rausrnissious par décès, les 
transmissions visées aux articles 3, 5 cl 6 du Code des 
Droits de succession. 

La valeur vénale imposable est réputée correspon­ 
dre à Ia valeur adoptée pour la perception du droit de 

§ 2. Voor de heffing van de belasting wordt geen 
rekening gehouden met : 

1° De krachtens artikel 4, § a der samengescha­ 
kelde weUeù • hef1'.cffcri:de de'. .inkomstenbelastingen, van g'roridb,clas~ing vrijgesl.elde onrperende goede­ 
reri,op voorwaárde dat, voor 1. Januari 1955, geen 
einde wordt 'gemaakt aan de bestemming, welke die 
vrijstelling. rechtvaardigt: 

· 2° De anderegoederen en acûva van de organis­ 
men, werken, Iondseru en kassen die al dan niet 
rochtspersoonlijkheid bezitten en geen winstoogmer­ 
kcn . nastreven , wanneer Jw@i;dl bewezen dat, o,p 
9 October 1944, die 'goederen eh activa rechtstreeks 
en .definitief waren bestemd tot de behoeften van een 
openbaren eeredienst, of "tot oogmerken van mensch­ 
.lievendheid, opvoeding, onderwijs of sociale voor­ 
zorg. 

Art. .3. 
. § 1. De in. België gelegen van nature onroerende 

goederen worden provisioneel en zonder Iormaliteit 
belast op grond van een waarde gelijk aan de uit- , 
komst van de verrrienigvtildigjüg.yatj hun kadastraal 
inkomen op 9 October 1944 met een bij koninklijk 
besluit te bepalen co:ëfficfën t. 

§ 2. Indien het kadastraal inkomen van een vóór 
9 October 1944 onlangs gebouwd of merkelijk gewij­ 
zigd onroerend goéd nog niet werd ·herzien, wordt 
dadelijk tot die herzieniug overgegaan. . 
Werden de goederen vernietigd of beschadigd 

ingevolge een oorlogsfcit na 8 October 1944, clan 
wordt onmiddellijk tot de herziening van · het kadas­ 
traal inkomen overgegaan. 
ln alle gevallen dient het nieuwe inkomen tot 

grondslag voor de bepaling van d~ belastbare waarde. 
/ 

§ 3. Do ,hij toepassing van dit artikel vastgestelde 
waarde wordt geacht op elk kadastraal perceel van 
toepassing Ic zijn naar rato van de grootte vim dat 
perceel. Voor· de gebouwde perceelen wordt zij 
gt:achL uitsluitend op de gebouwen van toepassing te 
zij». 

Ar]. 4. 
~ L Indien, na 8 Octobcr 1944 en vóór 1 Januari 

1955 een in België gelegen van nature ortrocrcnd goed 
hel. voorwerp is geweest or wordt van een overdracht 
bij overlijden of van een akte waarbij eigendom 
wordt overgedragen of aaugcwezou, 'is een bijbelas- 
lÎng even lu cel opvordcrbnnr naar rato van het excc­ 
dent rlor vcrkoopwaàrde van het goed op den datum . . . , .. I 
van de overdracht of van de akte, op de overeenkom- 
stig artikel 3 bepaalde waarde ... , . 
Worden met overdrachten door overlijden gelijk­ 

gesteld, de overdrachten bedoeld in artikelen .3, 5 en 6 
- van het Wcthoèk der Succcseierechten. . . 

De belastbare verkoopwaarde wordt geacht 'overeen 
Le stemmen met de waarde nangenomen bij de hef'- 
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succession ou de mulat ion par .i,;ci:s on du droit d'en­ 
n:gistrcmcnl. 

Lorsque cette perception donne lieu i1 l'application 
d'111w ,11nc1ulc· pour insuffisance d'évaluation ou de 
prix, il est encouru, c11 outre, une amende égale au 
supplément d'impôt sur Ie capitul afférent au montant 
1k l'iusulfisunce. ;'1 charge 1l11 débiteur tli: h· supplé- 
nu-nt , · 

~i la transmission 011 I'acle ne donne pas lieu ù 
irnpùl, la valeur vénale est rép11tfr correspondre r, la 
vnleur dédan:t\ on au prix cott;;lalé, sauf appli1,atio11 
tk I'urf icle 20. La demande d'expertise doit être uoti­ 
lïc~e dans lt•s deux ans :'1 coruptcr ck la déclarutlon ou 
de 1'1i111'cg-isl rement <le l'acte. 

Lorsque rles immeubles qui n'ont pas subi l'imposi­ 
tion supplénu-ntnirc, lont l'objet .l\'CC d'autres biens 
tl'un changl'menl de propriété, les intéressés sont 
li-nus de Iaire connaltn- la partie .du prix ou de 11). 
valeur qui correspond aux dits immeubles. A défaut 
de n~11lilalion, celle-ri csl op1\11~,~ d'office par Ic rccc­ 
veur. 

Si ,ù1 moment ile I'acle 011 de la déclnrntion l'impo­ 
sition provisionnelle a dé.Fi 1~té réglée, les parties 
mcntionncnl la valeur de I'irurncuble établie confor­ 
mément il l'article 3. A défant de pareille mention, 
l'imposition est établie sui· la valeur vénale, sans 
aucune déd ucl ion. 
. Le supplément d'impôt est liquidé cl payé en même 
temps que Ic droit de succession ou de mutation par 
décès ou le droit d'enregistrement auquel la trans­ 
mission ou l'acte donne éventuellement ouverture . 
Les articles 5 el 35 du Code (les droits d'cnrcg istrc- 
ment sont applicables. · 

S 2. Le contribuable a la faculté d'offrir auticipn­ 
t ivcmcnt Ic paiement du suppléméru d'impôt visé a11 
présent urticlc, sur la hase de ln valeur vénale de l'irn­ 
mcuhlc il la claie de l'offre. 

. L'offre du contribuable fait l'objet d'une déchira­ 
lion qu'il remet au receveur des droits de succession 
~l:ins le l'essor! duquel l'lmrncublc est situé. Le troi­ 
sième alinéa du S 1 du présent article est applicable l1 
la valeur déclarée. 

§ 3. {)11 supplément d'Impù! deviendra également 
i:.,igil,fo ii rtiison de l'excédent de la valeur vénale n11 
1•·, janvier l!):j5 sur la valeur établie conformément 
;'1 l'article 3, ,111 regard· des immeubles qui, entre le 
8 octobre 1944 cl lel" janvier 1955, n'auront pas fait 
l'ohje]. d'une transmission par dóoès, d'1111 acte trans­ 
lal if ou déclural if de propriété ou de la déclaratipn 
prévue a11 S 2 du présent article. Un arrèl,é royal 
ri:glcra les modalités de celle imposition supplémen­ 
taire et pourra rendre applicables les dispositions du 
S 2 du présent article. 

fing van het recht van successie of van overgang bij 
overlijden of van het registratierecht. · 

Wan neet deze heffing aanleiding, geelt tot toepas- . 
sing cencr boete wegens ontoereikendheid van s,_chat­ 
ting of prijs, wordt .er bovehdien. een boete opgeloo­ 
pen gelijk uan de hljbelasting op het kapitaal met 
betrekking lot het bedrag der ontoereikendheid, las­ 
tens den schuldennar van deze bijbelasting. 

Geeft de overdracht of de. akte geen aanleiding tot 
belasting, dan wordt de verkoopwaarde geacht over- 

' 

een Ic stemmen met de aangegeven waarde of met den 
vastgestolden prijs, behoudens l~cpassing _van arti­ 
kel 20. De aanvraag om. deskundige schatting moet. 

t binnen twee jaar van de aangifte of van de registratie vau de akte worden genotificeerd. · 
Wanneer onroerende goederen, waarop geen hij.­ 

belasting werd geheven, samen met andere goederen 
het voorwerp zijn van een verandering van eigendom, 
zijn de bctrokkeuen gchoucfon tot kennisgeving van 

· het gedeelte van <leu prijs of van de waarde dat met 
bedoelde onroerende goederen overeenstemt. Bij 
gemis van schifting wordt. deze van ambtswege door 
lien ontvanger gedaan. 

Werd de provisionecle belasting reeds voldaan op 
het tijdstip van de akte of- van de aangifte, 'dan ver­ 
melden partijen de waarde van hel goed berekend 
overeenkomstig artikel 3. Bij gemis van dergelijke 
vermelding wordt de belasting op de verkoopwaarde 
berekend, zonder eenigcn aftrek. · 

De 'bijbelasting wordt verevend en betaald samen. 
met het recht van successie of van overgang bij over- · 
1 ij den of met het registratierech t waartoe de over­ 
.drach l of de akte eventueel aanleiding geeft. Artike­ 
len 5 en 35 van hel Wetboek der Registratierechten 
zijn van toepassing. 

§ 2. Het· slaat. den belastingplichtige vrij de ver­ 
v rocgde betaling van de bij onderhavig artikel be­ 
doelde bij belasting aan le bieden, op grond van. de 
verkoopwaarde van hel onroerend goed op den datum · 
van het aanbod. · · 
liet aanbod van den belastingplichtige maakt het 

voorwerp uil van een aangifte die hij indient bij den 
ontvanger van de successierechten in wiens ambtsge­ 
bied het onroerend goed gelegen is. De derde alinea 
van S 1 van dit artikel is van toepassing op de aange- 
geven waarde. , · 

§ 3. Een bijbelasting wordt.eveneens opvorderbaar 
naar rato vau hel excèdent van de verkoopwaarde op 
1 Januari 1955 op de overeenkomstig artikel 3 bere­ 
kende· waarde,, wal betreft de onroerende goederen 
die, tusschcn 8 Octohcr 1944 en 1 Januari 1955, niet 
het voorwerp zullen zijn geweest-van een overgang . 
bij overlijden, van een akte waarbij eigendom wordt 
overgedragen of aangewezen of van de hij § 2 van 
dit artikel voorziene aangifte. D~ wijze van heffing 
van die belasting zal geregeld worden, bij een konink­ 
lijk besluit dat de bepalingen van § 2 van dit artikel 
zal kunnen van toepassing maken. 
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§ 4. Sauf pour les parcelles hoisées, le taux <lu sup- 
plémcnt d'impôt est majoré de 0.20 % pour chaque 
année entière qui s'est écoulée entre le r~ .jnnvier 
1946 et la date du paiement. 

S 5. Au regard des parcelles boisées, Ic supplé­ 
ment d'impôt est dû au taux uniforme de 5 %, sur 
le prix ou la valeur vénale des coupes de bois effec- · 
tuées après le 8 octobre 1944 et avant Ic r• janvier 
1955, à moins qu'il n'ait été fait application du § 1 
0L1 du § 2 du présent article. 

Un arrêté royal i·i:glera les modalités de l'imposi- 1 

Lion.· 

S 6, Pour l'application du supplément d'impôt, il 
n'est pas tenu compte des constructions nouvelles 
dont Ic redevable établit qu'elles ont été commencées 
après le 8 octobre 1944. 

§ 7. Les immeubles aliénés sous condition suspen­ 
sive sont soumis au supplément d'impôt dans Ic chef 
de l'aliénateur, lors de 1a réalisation de la condition 
suspensive, et au plus tard Je l"' janvier 1955. 

Art. 5. 
Les dispositions des articles 3 cl 4 ne sont pas 

applicables : 
1 ° Aux immeubles appartenant aux sociétés belges 

'régies par l'article 6; 

2° Aux immeubles industriels dont le revenu 
. cadastral a été établi en tenant compie de l'oulillage 
immobilisé par destination; 

3° Aux mines, minières et carrières. 

Art. 6. · 

§ L Dans les sociétés belges civiles ou commer­ 
ciales, autres que celles visées à l'article 2, § 1, consti­ 
tuées sous la forme de société anonyme ou de com­ 
mandite par actions, le nombre des actions cl parts 
de toute catégorie émises, sous quelque dénomina­ 
tion que cc soit, avant le 9 octobre 1944, est aug­ 
men té <le 1/20. Les sociétés sont tenues de créer de 
nouveaux litres. 

Les sociétés en commandite simple dont l'avoir 
social au 9 octobre 1944 représentait une valeur de 
10 millions de francs ou plus, sont tenues de créer 
<los parts nouvelles conférant un droit égal à 1/21 du 
total des droits attachés ù l'ensemble des paris exis­ 
tant au 9 octobre 1944. 

Les dispositions qui précèdent sont également 
applicables aux sociétés qui étaient en liquidalion à 
la date du 9 octobre 1944. 

Elles ne sont pas applicables aux sociétés soumises 
au régime établi par l'article l"' de la loi du 21 juin . 

S 4. Behoudens voor de beboschte perceelcn, wordt 
de voel van de bijbclnsting met 0.20 L h: verhoogd 
voor elk vol jaar dal tusschen 1 Januari 1946 en den 
datum van de betaling is verloopen. 

S 5. Ten opzichte van de bebosèhtc perceelen, is 
de bijhclasting verschuldigd t.egen een cenvormigen 
voel van 5 i.h. or, den prijs of de verkoopwaarde van 
de knppingcn gedaan na 8 October 1944 en vóór 
1 Januari 1955, tenware S 1 o{ S 2 van onderhavig 
artikel werd toegepast 

Een koninklijk besluit zal de modaliteiten van de 
belnsting regelen. · 

S 6. Voor de toepassing van <le bijbelasting wordt 
geen rekening gehouden met de nieuwe gebouwen 
indien de belastingplichtige· hel bewijs levert dat de 
werken na 8 Octohcr 1944 werden begonnen. 

S 7. De onder schorsende voorwaarde vervreemde 
onroerende goederen worden in hoofde van den ver-· 
vreemder 'aan de bij belasting onderworpen bij de 
vervulling van de schorsende voorwaarde.' en ten 
laatste op -1 Januari 1955. 

Art. 5. 
De bepalingen van artikelen 3 en 4 zijn niet van 

tocpassi ng : 
1 • Op de onroerende goederen behoorend aan de 

door artikel 6 bchcerschtc Belgische vennootschap- 
pcn; -- 

2~ Op de induslrieele onroerende goederen waar­ 
van het kadastraal inkomen werd vastgesteld met · 
inachtneming van de uilrusting cJjc onroerend door 
bestemming is; 

8° Op de mijnen. groeven en graverijen. 

Art. 6. 
S 1. In <le Belgische burgerlijke of handelsven­ 

nootschnppcu , andere dan deze bedoeld bij artikel 2, 
S 1, opgericht onder vorm van naamlooze vennoot­ 
schappen of van commanditaire vennootschap 6p · 
aandcclcn, wordt het aantal aandcelen en deelbewij­ 
zen van alle càtegoriën, onder welke benaming ze 
ook werden uitgegeven vóór 9 October 1944, met 
1/20 verhoogd. De vennootschappen zijn ertoe 
gehouden nieuwe cff ectcn te creëeren. 

De vennootschappen hij wijze van eenvoudige 
geldschicting wier maatschappelijk bezit op 9 Oeta­ 
ber 1944 een waarde van 10 millioen frank of meer 
bedroeg, zijn ertoe gehouden nieuwe aandeelen te 
crcëcren recht gevend op 1/21 van het totaal der 
rechten verbonden aan <Ic gezamenlijke op 9 Octo­ 
ber '1944 bestaande aandeclen .. 

Vorenstaande bepalingen zijn eveneens van toe­ 
passing op de vennootschappen die op 9 October 1944 
in liquidatie waren. . 

Ze zijn niet. van toepassing 'op de vennootschappen 
onderworpen aan het regime van artikel 1 van de · 
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1927, relative à l'Impôt sur les revenus des entre­ 
prises coloniales. 

Les titres nouveaux confèrent tous Jes droits et 
avantages qui étaient attachés lt la date du 9 octobre 
1944 aux actions et parts correspondantes. 

Ils sont attribués de plein droit à I'état en paiement 
de l'impôt afférent aux dites actions et parts. Ils 'sont 
timbrés gratuitement. 

§ 2. Les restrictions statutaires aù droit de dispo­ 
sition des actions et parts de la société -émettrice ne. 
sont pas applicables aux actions et parts attribuées à 
l'Etat. ' 

Par dérogation à l'article 206 des lois coordonnées 
sur les sociétés commerciales, la société émettrice 
pourra racheter les dites actions et parts et aura un 
droit de préf érencc en cas de vente hors bourse. 

En casd'appel de capital, l'Etat a la faculté d'aban­ 
donner les titres non entièrement libérés, qui lui 
sont attribués en exécution du p réscul article. 

L'Etat n'exerce pas le droit de. vole attaché aux 
titres qui lui sont attribués. Il .a le droit de se faim 
représenter aux assemblées générales des actionnaires 
et de prendre connaissance, sans déplacement, des 
livres, de la correspondance, des :procès-verbaux et 
généralement de toutes les écritures de la société. Jl 
peul poursuivre en justice l'annulation des actesfaits 
par la société au préjudice de ses intérêts. 

S 3. Si une société visée au S 1 établit qu'elle pos­ 
sédait à ladate du 9 octobre 1944 des actions ou parts 
émises par une autre société belge constituée sous la 
forme de société anonyme ou de société en comman­ 
dite par actions, l'Etat lui attribue, à concurrence du 
vingtième des dites actions possédées par éne, des 
titres créés par l'autre société en exécution du dit 
paragraphe. 

wel van 21 Juni 1927. betreff ende de belasting op de 
· inkomsten dei: koloniale ondernemingen. 

Die nieuwe effecten geven álle rechten on voor. 
doelen die aan de correspondeerende aandcelen en 
deelbewijzen op 9 October 1944 verbonden waren. 

Ze worden rechtens aan den Staat toegekend ter 
betaling van de belasting op voornoemde aandeelen 
en deelbewijzen. Ze worden kosteloos gezegeld. 

; 2. De statutaire beperkingen van het recht om 
over de nundeelen en deelbewijzen der ermitteerende 
vennootschap te beschikken zijn niet van toepassing 
op de aan den Staat toegekende aandeelen en deel­ 
bewijzen. 

Bij afwijking' van artikel 206 der samengescha­ 
kelde wetten op de handelsvennootschappen, kan de 
emittcercndc vennootschap bewuste aandeelen en 
deelbewijzen inkoopen en heeftvoorkeur bij verkoop 
buiten de beurs. 

. Bij oproeping van hel kapitaal, heeft de Staat het 
vermogen de niet-volgestorte effecten over le laten,· 
die hem werden toegekend bij toepassing van onder­ 
havig artikel. 

De Slaat oefent hel stemrecht, verbonden aan de 
Item toegekende effecten, niet uit. Hij kan zich op de 
algcmcenc vergaderingen der aandeelhouders laten 
verlegen woordigen en, zonder verplaatsing, kennis 
nemen van boeken, briefwisseling, notulen en, over 
het algemeen, vau alle schrifturen van de vennoot­ 
schap, Hij kan de nietigverklaring der door de ven­ 
nootschap in strijd met zijn belangen gedane hande­ 
lingen in rechte vervolgen. 

S 3. J ndien een in S 1 bedoelde vennootschap be­ 
wijst dat 'ze op 9 Octobcr 1044 in het bezit was van 
aaudeelen of deelbewijzen uitgegeven door een andere 
Belgische vennootschap, opgericht onder vorm van 
naamlooze vennootschap of van commanditaire ven-. 
nootschap op aandcelen, kent de Slaat haar ten be­ 
loopc-van het twintigste der in haar bezit zijnde voor­ 
noemde aandeclen, effecten toe, door die andere 
vennootschap in uitvoering van voormelde paragraaf 
gecreëerd. 

§ 4. Les modalités des attributions prévues au pré­ 
sent article seront réglées par arrêté royal. 

Celui-ci pourra sanction ner les contraventions au 
§ 1 du présent article ou aux mesures d'exécution .par 
des amendes fiscales ne· dépassant pas un millième 
du capital social par semaine de retard. 

S 4_ De modaliteiten van de in onderhavig artikel 
voorziene loebedcelingen zullen bij koninklijk he­ 
sluit worden geregeld. 

Dit koninklijk besluit zal de overtredingen van S 1 
van dit artikel of van de uitvoeringsmaatregelen kun­ 
nen bestraffen door fiscale boeten die niet hooger 
mogen zijn dan een duizendste van het maatschap­ 
pelijk kapitaal per week verwijl. 

Het zal eveneens elke onjuiste aangifte van de ven­ 
nootschap met het oog op de toepassing van § 3 kun­ 
nen bestraffen met fiscale boelen die het bedrag niet 
té boven gaan van het nadeel dat de overtreding aan 
rie Schatkist kon berokkenen. 

Il pourra également sanctionner toute déclaration , . 
inexacte faite par la société en vue de l'application 
du § 3, par des amendes fiscales ne dépassant pas Ic 
montant du préjudice que la· contravention aurait pu 
causer au Trésor. 

Art. 7. 
§ 1. En acquit de l'Impôt afférent aux avoirs visés 

aux articles 15, 16, 11bis et 18, de l'arrêté-loi du 

Art. 7. 
s l. Tot. kwijting van de belasting op de activa 

bedoeld bij artikelen 15, 16, 17bis en 18 van de 
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6 octobre 1944 modifié, relatif aux billets de la Ban­ 
que Nationale .de Belgique et aux dépôts d'argent en 
monnaie nationale, à l'article 6 de I'arrêté-loi du 
12 octobre 1944 ordonnant le retrait de certains tim­ 
bres fiscaux, aux atticlesl8, 14, 15 et 17 de I'urrêté­ 
loi du 28 octobre 1944 relatif à l'échange et au dépôt 
des billets de banque allemands et belges: dans les 
territoires qui ont été placés sous régime administra­ 
tif allemand .et aux articles 1, 3 et 6 de l 'arrêtés loi du ., 
5 février 1945, complétant et modifiant les dis:posi­ 
tions de l' arrêté-loi du 6 octobre 1944, n est opéré 
par les dépositaires au profit de l'Etat, une. retenue 
de 5 % calculée sur le montant du compte au 9 oclo­ 
brc 1944 augmenté éventuellement du montant libéré 
par application de l'arrêté ministériel du 28 octobre 
1944 ou -de celui du 25 novembre 1944. 

§ 2. Sont exemptés de celle retenue : 
1 ° La partie libre des dépôts effectués auprès de 

la Caisse Générale d'Epargnc et de Retraite, des 
caisses d'épargne -communales ou des caisses d'épar­ 
gne privées et autres établissements visés par l'arrêté 
royal n° 42 dù 15 décembre 1934, ù concurronöe d'un 
montant de 20 000 francs· ' , . 

· 2° La pari ic libre des autres dépôts, r1 concurrence 
d'un montant de 5,000 Irancs: 

3° Les avoirs des sociétés régies _rar l'article 6. 

§ 3. La retenue est, le cas échéan t, imputée 
cl' abord sur les a voirs bloqués et subsidiàiremen t sur 
les a voirs rendus temporairement indisponibles. 

Lorsque le montant du.compte, à la date de l'entrée 
en vigueur de Ia présente loi, est inférieur au mon­ 
tant à retenir, l'organisme dépositaire est tenu d'en 
aviser le Ionctionnaire désigné par le Ministre des 
'Finances. En ce cas, la somme qui n'a pu être rete­ 
nue est recouvrée par l' Administration à charge du 
titulaire du compte. 

§ 4. Un arrêté royal réglera les modalités du ver­ 
sement au Trésor des retenues visées aux § § 1 et 3. 
]l pourra sanctionner les contraventions à ses dispo­ 
sitions par des amendes fiscales ne dépassant pas Ic 
montant du préjudice que la. con traven Lion aurait 
pu causer au Trésor. ou 1,000 francs par semaine de 
retard. 

Art. 8. 
§ 1. Sont soumises ü l'impôt, dans Je chef des 

entreprises d'assurances sur la vie et des entreprises 
de capitalisation ayant en Belgique un siège quel­ 
conque d'opérations, les réserves matliématiques, 
telles qu'elles existaient tl la date du 9 octobre 1944, 
afférentes aux contrats dont l'exécution dépend de 
la durée de la vie humaine et aux contrats de capita­ 
lisation. 

gewijzigde besluitwet van 6. October 1944, betref­ 
fende de .biljetten van de Nationale Bank van België 
e11 de gelddeposito'sIn landsmunt, bij artikel 6 van 
de besluitwèt . van _12 October 1944. waarbij zekere 
fiscale zegels 'uit den omloop onttrokken worden, bij · 
artikelen 13, 14,: 15 eh )7 van de besluitwet van 
28 October 1944 betr,cffendc de ruiling en de neer­ 
legging• van d~ Duitsche en Belgische bankbiljetten 
in de gebieden die ónder Duitsch administratief 
.regime werden geplaatst en bij artikelen 1, 3 en 6 
van de besluitwet van: 5 Februari 1945 houdende aan­ 
vulling en wijziging van de bepalingen der besluit­ 
wet van 6 Octobe-r•1944, wordt, Len bate van den 
Staat, door den depositohouder een afhouding ge­ 
daan van 5 t. h._, berekend op het bedrag van de reke­ 
ning Of) 9 Oetober 1944, eventueel verhoogd met .het 
bedrag vrijgesteld in toepassing van het ministerieel 
besluit van 28 October 1944 of van dat van 25 Novem­ 
ber 1944. 

~ 2. Worden van deze afhouding vrijgesteld :_ 
1 '' Het vrije gedeelte van de deposito's bij de 

1\lgemecne Spaar- en Lijfrentekas, de gemeentelijke 
spaarkassen of de private spaarkassen en andere 
instellingen bedoeld bij het koninklijk 'besluit n' 42 
van 15 December 1934, Len. beloope van een bedrag 
van 20,000 frank;· 
2° Het vrije gcdeelle van de andere deposito's, ten 

beloope van een bedrag van 5,000 frank; 
3°· Het bezit van de onder loepassing van artikel 6 

vallende vennootschappen. 
,· 5 3. In voorkomend geval wordt de afhouding 

eerst gedaan op de _geblokkeerde en subsidiair op de 
tijdelijk onbeschikbaar gestelde activa. 
Wanneer· het bedrag van de rekening op den 

datum van het van klacht worden van deze wet lager 
is dan he] in le houden bedrag, dient het organisme 
dat de acl.iva onder zich heeft, den door het Ministe­ 
rie van Financiên aangcduiden ambtenaar hiervan 
in ken nis le stellen. In dil geval wordt. de niet inge­ 
houden sont door het Bestuur ingevorderd ten laste 
van den titularis der rekening. 

§ 4. Een koninklijk besluit zal de modaliteiten 
van storting aan de Schatkist, der in SS 1 en 3 be­ 
doelde alhoudigen regelen. Het zal de overtredingen 
van zijn beschikkingen. kunnen bestraffen met 
fiscale boeten, die niet hooger, mogen zijn dan hetzij 
het bedrag van het nadeel dat de overtreding aan de 
Schatkist heeft kunnen berokkenen, hetzij 1,00Q 
frank per week verwijl. 

. Art. 8. 
§ 1. Worden aan de belasting onderworpen, "in 

hoof de van de levensverzekeringen- en kapitalisatie­ 
ondernemingen die eenigerlei zetel van verrichtingen 
in België hebben, de wiskundige reserves, zooals ze 
op da turn van 9 October i944 bestonden, in verband 
met contracten waarvan de uitvoering van den duur 
van het menschertlevon afhangt en met capitalisatle- 
contracten. · · 
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Sont assimilées aux entreprises d'assurances sur la 
vie, les institutions publiques ou privées de pré­ 
voyance, y compris les caisses ou institutions patro­ 
nales de prévoyance créées au sein d'établissements 
privés. 

Il n'est pas tenu compte des réserves aff érenlcs : 
. . 

1 ° A des capitaux assurés ne dépassant pas 50,000 
francs; 

2° A des contrats de capitalisation lorsque le man­ 
iant payable ù fin de période ne dépasse pas 50,000 

. francs et que le contrat contient une promesse de 
prêt hypothécaire; · 
3• A des assurances souscrites par les employeurs 

au profit de leur personnel el sans réserve d'un droit 
'de rachat; 

4° A des assurances souscrites en exécution des 
. lois des 21 juillet 1844, 18 juin et l°' aoùt 1930, 
modifiées ou dé la loi du 15 décembre 1937; 

· 5° A des contrats qui sont venus à échéance ou 
qui ont fait l'objet d'un rachat entre le 8 octobre 1944 
el la date de l'entrée en vigueur de la présente loi. 

S 2. Un atT~Lé royal ri~glcra les modalités de l'im­ 
position et les effets de celle-ci sur les droits et obli­ 
gations tant des contractants que des tiers bénéfi­ 
ciaires. 

Cet arrêté royal pourra sanctionner les conlravcn­ 
tions à ses prescriptions par des amendes fiscales né 
dépassant pas soit Je montant· cl u préjudice ,qt1c la 
contravention aurait pu-causer au Trésor, soit 1,000 
francs par semaine de retard. · 

Worden met levensverzekeringetiondcrnemingen , 
gelijkgesteld, de openbare of particuliere voorzorgs­ 
instellingen, met inbegrip van de in (ten schoot van· 
pal'ticuliere in~'ichtiri'ien opgerichte partronale voor- 
zorgakassen of -instèlllrîgën, . 
Er wördt geen rekening gehouden met reserves in 

verband met : 
1 ° Verzekerde kapitalen die geen 50,000 frank te 

1 boven gaani 
2° Kapltalisatiecontraotcn, wanneer het einde ter­ 

mijn betaalbaar bedrag_,,50,000 frank niet overtreft 
en het contract een belofte van hypothecaire leening 
inhoudt; · 
3° V erzekeringen onderschreven door werkgevers 

ten bate van hun personeel zonder voorbehoud van, 
inkooprecht; 
4° Verzeket'ingen onderschreven ter voldoening 

van de gewijzigde wetten van 21 J ul! 1844, 18 Juni 
en 1 Augustus 1930 of van de wet van 15 December 
1937; 
5° Contracten die tusschën 8 October 1944 en den 

dnturn.van inwerkingtreding dezerwet vervallen zijn - 
of het voorwerp van een inkoop hebben uitgemaakt. 

§ 2. De modaliteiten van den aanslag en de uit­ 
werking ervan op de rechten en verplichtingen zoo­ 
wel van de contractanten als van de derden-voordeel­ 
houders zullen bij koninklijk besluit worden 
geregeld. 

Bedoeld koninklijk besluit _ zal de overtredingen 
van zijne voorschriften mogen bestraffen met fiscale 
geldboeten welke hetzij het bedrag van het nadeel 
dat aan de _Schatkist zou kunnen berokkend zijn, 
hetzij 1,000 frank-per week verwijl, i1îet te boven 
gaan. 

S 3. Si le contrat est venu à échéance ou -a fait 
l'objet d'un rachat après le 8 octobre 1944 el avant 
l'entrée en vigueur de h~ présente loi, l'entreprise 
effectue sur les sommes dues au contractant ou au 
tiers bénéficiaire une retenue égale à 5 % de la · 
réserve mathématique afférente au contrat, telle 
qu'elle existait à la date du 9 octobre 1944. 

Les modalités du versement au Trésor de la somme 
retenue sont réglées par arrêté royal. 

A défaut <le pouvoir opérer la retenue, l'entreprise 
doit en aviser le fonctionnaire désigné par le Ministre 
des Finances. En cc cas, la somme qui n'a pu ètrc 
.retenue est recouvrée par l'administration à charge 
du bénéficiaire. 

Art. 9. 
S 1. Sans préjudice de l'article 12, l'impôt est 

appliqué snnslenir compte des dettes grevant le patri- 
moine du contribuable, · · 
· Les créances garanties par un droit de privilège ou 
d'hypothèque sur un immeuble situé en Belgique ou 
sur un navire ou bateau immatriculé en Belgique, 
sont réduites au profit du débiteur, de plein droit et à 

§ 3. Indien het contract na 8 October 1944 en vóór 
' de inwerkingtreding dezer wet vervallen is of het, 
voorwerp van een inkoop heeft uitgemaakt, doet de 
onderneming op de aan den contractant of aan den 
derde-voordeelhouder verschuldigde sommen. een 
afhouding gelijk aan 5 t.h .. der wiskundige reserve 
van hetcontrat, zooals zij op 9 October 194.4 bestond. 

De modaliteiten van storting in de Schatkist van 
de ingehouden som worden bij· koninklijk. besluit 
geregeld. · · 

Mocht de onderneming niet bij machte' zijn de 
inhouding le doen, dan dient zij den door het Minis­ 
terie van Financiën aanged uiden ambtenaar. hiervan 
te verwittigen. In dit geval wordt deniet ingcholiden 
som ingevorderd door het Bestuur ten laste van den 
gerechtigde. · 

Art. 9. 
§ 1. Onverminderd artikel 12, wordt de belasting 

toegepast zonder rekening te houden mel de schul­ 
den die het vermogen van den belastlngplichtige 
bezwaren, · 

De schuldvorderingen die gewaarborgd worden 
door een voórrecht of hypotheek op in België gelegen 
onroerende goederen of op een in België geïrnmatri- 
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la date du 9 octobre 1044, à concurrence d'une 
somme égale ti 5 % de lem· montant en capital, et des 
ifitérêts courus. après · Ja première échéance qui a 
suivi ladite date. 

Si la créance est remboursable par annuités, ia 
réduction s'applique à partir de la deuxième annuité 
venant à échéance après le 8 octobre 1944. 

S 2. Si le créancier est une personne morale ren­ 
trant dans les prévisions de I'article â, s 1, ou de I'arti­ 
cle 6, Trésor lui bonifie une somme égale aumontant 
en capital dont le débiteur est libéré par .applicatîon 
du présent article, augmentée d'un intérêt 'au taux 
de 4 % l'an à compter du l°' janvier 1946. Cette boni­ 
fication peul être effectuée au moyen de titres de la 
Dette publique . 

s 3. Lorsque les biens hypothéqués sont exemptés 
de l'impôt sur le capital à la faveur de l'article 2, le 
débiteur est tenu de payer, sans autre avis, dans Jes 
deux mois de l'entrée en vigueur de la présente loi, 
au bureau des droits de succession, de son domicile 

· ou de son siège social ou administratlf', une somme 
égale au montant dont il est libéré par application du 
présent article. Il en est de même proraia prcrali« 
si une partie seulement des biens. hypothéqués est 
exempte de l'impôt. 

S 4. En cas de prêt ou {l'ouverture de crédit corn­ 
portant reconstitution du capital prêté, au sens de 
l'arrêté royal n° 225 du 7 janvier H)36, la partie inter- 

. venante ou le tiers reconstituant effectue une retenue 
de 5 % sul' le capital reconstitué lors de la première 
échéance suivant le 8 octobre 1944 cl en considérant 
comme payée. l'annuité exigible à celle échéance. 

Les modalités de versement au Trésor de 1a somme 
retenue sont réglées par arrêté royal. 

A défaut de pouvoir opérer la retenue, l'entreprise 
doit en aviser Ic fonctionnaire désigné par le Minis­ 
tre des· Finances. En cc cas, la somme qui n'a pu être 
retenue est recouvrée par l'Administration à charge 
du bénéficiaire. 

Art. 10. 

culeerd schip of boot, worden op 9 Octoher 1944 van 
rechtswege ten gunste van den schuldenaar vermin­ 
derd tol beloop van 5 t.h. van het bedrag van 'het 
kapitaal en de sedert den eersten vervaldag na dien 
datum geloopen interesten. 

Indien de schüldvórdering terugbetaalbaar· is bij 
annuïteiten, is de vermindering toepasselijk te reke­ 
nen van de tweede annuïteit die vervalt na 8 Octo­ 
ber 1944. 

S 2. Is de schuldeischer een rechtspersoon vallend 
· onder de voorzieningen van artikel 2, § 1, of van arti-. 
kel 6, dan vergoedt de Schatkist hem een som gelijk 
aan het bedrag van het kapitaal waarvan de schulde­ 
naar bij toepassing van onderhavig besluit bevrijd . 
is, vermeerderd met een interest tegen ~4 t.h. ·,s jaars 
van 1 Januari 1946 af. Deze vergoeding kan geschie­ 
den in effecten van de openbare schuld. 

§ 3. Wanneer de met hypotheek bezwaarde goede­ 
ren ingevolge artikel 2 vrijgesteld zijn van de belas­ 
ting op het kapitaal, is de schuldenaar er toe gehou- 

. den, zonder verder bericht, binnen de twee maanden 
na de inwerkingtreding. van ondèrhavige.wet, op het 
kantoor der successierechten van zijn domicilie' of 
van zijn maatschappelijken of bestuurlijken zetel, 
een som te betalen, gelijk áan het bedrag waarvan hij 
bevrijd is hij toepassing van onderhavig artikel. Het­ 
zelfde geldt proroia proraiis, indien slechts een deel 
der met hypotheek bezwaarde goederen van de bclas-' 
ting is vrij ges tel ci. 

S 4. In geval- van leening- of kredietopening met 
wedersamenstelling van het geleend kapitaal, over­ 
eenkomstig hel koninklijk besluit n' 225 van 7 Ja­ 
nuari 1936; past de tusschenkomende partij of de 
reeonstrueerende derde een afhouding van. 5 t. h. 
toe op het bij den eersten vervaldagna 8 October 1944 
wedersamengesteld kapitaal; de op dezen vervaldag 
opeischbare annuûeil wordt als betaald aangezien. 
De modaliteiten van storting der. af gehouden 

som aan de Schatkist worden geregeld bi] koninklijk 
besluit. 

Kan de onderneming de afhouding niet toepassen, 
dan moet zij den door den Minister van Financiën 
aangestelden ambtenaar daarvan kennis geven, In dit 
geval wordt de som die niet kon afgehouden worden, 
ingevorderd door het Bestuur lastens den voordeel­ 
houder. 

Art. 10. 

S 1. Son I imposés sans formai ité, lorsqu'ils appar­ 
licnnon t à un habitant du Royaume ou à une per­ 
sonne morale belge. autre que celles rentrantdans les 
prévisions de l'nrticle 2, !i 1, et de l'article 6 : 

1 ° Les titres ,111fl•cs que les notions et parts des 
socités belges rentrant dans les prévisions de l'arti­ 
clc 6, déclarés en exécution de I'arrêté-loi du 6 octo­ 
bre 1944, relatif aux titres belges ot étrangers: 

S 1. Worden zonder formaliteit belast, wanneer ze· 
bchooren aan een Rijksinwoner of aan een anderen 
Belgischen rechtspersoon dan die welke vallen onder 
de voorzieningen van artikel 2, § 1, en artikel 6 : 

1 ° De andere effecten dan de nandeelen on deelbe­ 
wijzen in Belgische vennootschappen vallende onder 
de voorzieningen van artikel 6, aangegeven in uit­ 
voering der besluitwet van. 6 October 1944, betref- 

): fende de Belgische en vreemde effecten; 
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2° Lés biens el valeurs autres que les titres, décla- 1 2• De andere goederen en waarden dan de efIec- 
rés en exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, ten, aangegeven in uitvoering der besluitwct vnn 
relatif à Ja déclarution des avoirs en or et en monnaies 6 Octobcr 1944, betreffende de aangifte van verrno­ 
étrangèros, des biens situés à l'étranger cl dès valeurs i gens in goud en in vreemde munten, van buitenslands 
sur l'étranger. • ; gelegen goederen en van waarden op het buitenlarid. 

Sur demande de l'Administration, Ic contribuable Op verzoek van het Bestuur, is de belaetingplich- 
est tenu de fournir une décluration estimative des tige cr toc gehouden een schattende aangifté re ver­ 
titres belges et étrangers, des valeurs sur l'étranger strekken van de Belgische en buitenlandsche effecten, 
et des biens situés ~1 l'étranger. van de waarden op het buitenland en van de bultens- 

lands gelegen goederen. 

§ 2. Sont réputées habitants du Royaume : 
a) Toute personne· physique qui, t1 la date du 

· 0 octobrè.1944, avait en Belgique son domicile ou ie 
siège de sa fortune; 

b) Toute personne physique qui, ù u11 moment 
quelconque entre Je O mai 1940 et le 9 octobre 1944, 
a eu <:n Belgique fion domicile ou le siège de sa for­ 
tune, si elle ne démontre pas avoir quitté k pays 
cföfinilivemcnt et sans esprit -de retour avant Ic O octo. 
bre 1044. · 

S 3. Ne tombent pas sous I'application du présent 
article : 

a) Les titres, biens et valeurs appartenant aux hnbi­ 
lanls du Royaume qui, d'une façon ininterrompue 
entre le 9 mai 1940 et le 9 octobre 1944. onl exercé 
dons la Colonie un emploi ou une profession quel­ 
conque; 

-b) Les Litres, biens cl valeurs appartenant aux per­ 
sonnes physiques ou morales, soumises nu régime 
établi par l 'n rticle premier de la loi du 21 juin 1927 
relative ü l'impôt sur les revenus des entrcpises 
coloniales. 

Art. 11. 

L'imposition des biens et avoirs au 9 octobre 1944 
i nvcs! is en Belgique dans les exploitations agricoles 
a lieu, sans Iomalité, d'nprès les hases forfaitaires qui 
seront fixées par un arrêté royal, contresigné, par les 
Min is tres des Finances et de l' Agrirul I ure. 

L'impôt est calculé sur le montant résultant. de CC!­ 

hases Iorfaitaires, aprb; déduction d'1ü1c somme de 
50,000 francs. 

Art. 12. 

§ 1. Tou Ic personne physique ou morale, aul re 
que celles rentrant dans les prévisions de l'article 2, 
~ 1, et. de l'a ri i cle 6, est I enue de décln rer ses biens 
et avoirs au 9 oclohre 1944 investis en Belgique dans 
une exploitation industrielle ou cornmerclalc ou uni: 
entreprise immobilière, ou affedés 11 I'exercice d'une 
profession, lorsque l'ensemble de ces biens et avoirs 
représente une valeur supérieure h 50,000 francs. 

S 2. Worden als Hijksinwoncrs aangezien : 
a) Iedere natuurlijke persoon die op 9 Oètoher 

1944 in België zijn domicilie of den zetel van zijn 
vermogen had; _ 

b) Iedere natuurlijke persoon die, op eender welk 
oogenblik tusschen 9 Mei 1940 en 9 October 1944, in 
Bclgië zijn domiei1ic of clcn zetel van zijn vermogen 
gehad heeft, indien hij niet bewijst het land vóór 
9 October 1944 dcfinilicf Ic hebben verlaten, zonder 
inzicht van terugkeer. 

S 3. Vallen niet onder toepassing van onderhavig 
artikel : 

a) De 'crfecten, goederen en waarden tocbehoorcnd 
aan Bijksinwoners die, iusschcn 9 Mei 1940 en 9 Octo­ 
ber 1044, in de Kolonie om 'teven welke bediening of 
beroep op ononderbroken wijze hebben uitgeoefend; 

b) De cff eclen, goederen en waa rele ri toebehoo­ 
rende aan natuurlijke en rechtspersonen die onder­ 
worpen zijn aan het. regime gevestigd bij artikel één 
der wel van 21 Juni 1927 hetreff ende de belasting op 
de inkomsten der koloniale ondernemingen. 

Art. 11. 
Het aanslaan van de op 9 Octobcr 1944 in België 

in Iaudbouwexploitatiën belegde goederen en activa 
geschiedt zonder formaliteit volgens forfaitaire 
grondslagen die zullen vastgesteld worden door een 
koninklijk besluit mcdconderteekend door de Minis- 
ters Yan Financiën en van Landbouw. - 

De belasting wordt berekend op hef uit die Iorfai­ 
taire grondslagen voortspruitend 'bedrag , na aftrek 
eener som van 50,000 frank. 

Art. 12. 

§ 1. Iedere andere natuurlijke of rechtspersoon 
dan die vallende onder cle voorzieningen van arti­ 
kel 2, S 1, en van artikel 6, is er toe gehouden aan­ 
gifte te doen van zijn goederen en activa op 9 Octo­ 
ber 1944 welke in België belegd zijn in een nijver­ 
helds- of handelsexploitatie of een onroerende 
onderneming of welke aangewend zijn tot het uitoe­ 
fenen van een beroep, wanneer de gezamenlijke 
waarde dezer goederen en activa meer dan 50,000 · 
frank bedraagt. 
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Sous réserve du droit de contrôle de l' Administra- 
. Lion, le déclarant a· la faculté de se référer à la décla­ 
ration faite en vue de l'établissement des impôts sur 
les revenus pour l'exercice 1945, si cetl.e déclaration 
renseigne la consistance des avoirs investis dans l'en­ 
treprise on af fee Lés à I 'exercice de la profession. 

§ 2.' La déclaration prescrite par le présent article 
doit être remise dans les deux mois de l'entrée en 
vigueur de la. présente loi au bureau des droits de 
succession dans lo ressort duquel le contribuable 
avait son domicile où son siège social ou adminis­ 
tratif le 9 octobre 1944. 

Celte déclaration contient notamment : 
1 ° Les nom, prénoms, profession, domicile, lieu 

et date de naissance du déclarant et, le cas échéant, 
de son conjoint; s'il s'agit d'une personne morale, la 
dénomination et le sir-ge social ou administratif; 

2" Les nom, prénoms, profession, domicilè. lieu 
cl dotedenaissance des enfants légitimes ou adoptifs 
du déclarant en vie ou représentés; · 

· 3° La désignation précise el l'estimation des liions 
et avoirs autres que ceux rentrant dans les prévisions 
des articles 3, 6, 7, 9 cl 10 investis clans l'exploitation 
ou affectés à l'exercice de la profession; 

Est réputé investi dans l'exploitation pour son 
entièreté,· l'immeuble dont le revenu cadastral est 
établi en tenant compie de l'outillage immobilisé par 
destination, même si une partie est affectée à un 
autre usage; 
'· 

4° La désignation des dettes autres que celles ren­ 
trant dans les prévisions de l'article 9, se rattachant 
à I'exploi talion ou à la profession. avec indication 
des nom, prénoms el domicile du créancier, de ln 
cause de la delle el de la dalc de l'acte s'il en existe 
un. 

Sont rendus applicables les articles 19, 2° alinéa, 
cl 34 du Corle des droits de succession. 

Pour celle appl ication, les mols « 11 ln charge du 
défunt au joui' clc•son déd·s )) figurant i1 l'article 34, 
sont remplacés par les mols « ;\ la charge du contri­ 
buable au 9 octobre 1944 ». 

Les entreprises étrangères ayant un établissement 
belge au .scns de l'article 27, ~ 4, 2° alinéa, <les lois 
coordonnées rolati vcs aux impôts sur Jes revenus, ne 
peuvent mentionner que les dettes se rallachanl. au 
dil élablissement. 
5° L'intlioal ion de Ioules ks pol.icns d'assurance 

contre l'incendie, Ic vol ou tous aulrcs t'Îf-l"JUC~, en 
cours à 1,a date du 9 octobre H.)44, cl relatives aux biens 

Onder voorbehoud .van het recht van controle van 
hel Bestuur, heeft de aange,·er hel recht le verwijzen 
naar de aangifte gedaan met het oog op het vestigen 
der inkomstenbelastingen voor het dienstjaar 1945, 
indien bedoelde 'aangifte de samenstelling vermeldt 
van de activa die in de onderneming belegd of tot 
het uitoefenen van hel beroep aangewend zijn. 

S 2. De door onderhavig artikel ·voorgeschreven 
aangifte dient ingeleverd binnen de twee maanden 
na het in werking treden van onderhavige wel, op 
het kantoor dei· successierechten, in welks ambtsge­ 
bied de belestingplichtigc op 9 October 1944 zijn 
domicilie of zijn maatschappclijkcn or bestuurlijken 
zetel had. ' 

Die aangifte behelst inzonderheid : 
1" Naam, voornaam, beroep, domicilie, geboorte­ 

plaats en .datum van den aangever en, gebeurlijk, 
van zijn echtgenoot: gaat het om een rechtspersoon, 
benaming en maalschnppclijkcn of bestuurlijken 
zetel; 

2° Naam, voornamen, beroep, domicilie, geboor­ 
teplaats en -datum Yan clc wettige or aangenomen 
kinderen van den nangcvcr, die in leven of vertegen­ 
woordigd zijn; 

3-0 De nauwkeurige aanduiding en de schatting 
der andere goederen en activa dan die vallende onder 
de voorzieningen van artikelen 3, 6, 7, 9 en 10, 
belegd -in de exploitatie of aangewend tot het uitoe­ 
fenen van 'het beroep; 
Wordt geacht voor de gcheelheid in fic exploitatie 

belegd le zijn, het onrocrcrid goed waarvan het 
kadastraal inkomen is vastgesteld rekening gehouden 
met de door hcstcmming onroerend gemaakte uit­ 
rusting, zelfs zoo een gedeelte tol een ander gebruik 
wordt aangewend; 
4° De aanduiding van de andere schulden dan die 

vallende onder de voorzieningen van artikel 9, in 
verband met de exploitatie of mei hel beroep, met 
aanduiding van naam, voornamen en domicilie van 
den schuldeischcr, van de oorzaak <lcr schuld en van 
den datum der akte, zoo i>r een beslaat. 

. Arlikclcn 19, 2" alinea, en 34 van hel Wetboek der 
Successierechten worden toepasselijk gemaakt. 

Voor deze toepassing worden de in artikel 34 voor­ 
komende woorden « ten laste van den overledene op 
den dag nm dezes over-lijden » vervangen door de 
woorden u ten laste van den belastingplichtige op 
9 Octohcr 1944 n. 
De builcnlandsche ondernemingen die een Bel­ 

gische inrichting hebben in den zin van artikel 27, 
~ 4, 2" alinea, der .samcugeschakcldc wetten op de 
inkomstenbelastingen, mogen enkel de schulden in 
vcrhand met bedoelde inrichting vermelden. 
5" l)p aanduiding van alle op 9 Oçtober 1944 loo­ 

[Wlltlc vcrzPkcri11g1,pnlisscn legen brand, diefstal of 
alle andere risico's, betreffende de aangegeven goc- 
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déclarés avec mention du nom on de la raison sociale 
et du domicile qc l'assureur, ainsi que de la date cl 
du numéro. Cette indication sera remplacée, le cas 
échéan t, par l'affirmation que lesdits biens ne Iai­ 
salent l'objet d'aucune police d'assurance à la date d'u 
9· octobre 1944. 

J 3. Sauf contrôle de l'Administration, l'impôt est 
calculé SUI' l'actif net· déclaré pat' le contribuable, 
après déduction d'11nc somme de 50,000 francs. • 

A défaut de déclaration dans le délai prescrit, 
l'Adrrtinistration peut arbitrer d'office Ic montant des 
sommes ducs. • 

Art. 13. 
§ 1. Sauf disposition contraire, les biens doivent 

être estimés duns leur étal au 9 octobre 1944 et à 
leur voleur vénale au I" juin 1945. 
Les biens détruits 011 erulommagós par suite d'un 

fait de guerre après Je 8 octobre 1944., peuvent être 
estimés dam leur nouvel état. 

§ 2. Sans préjudice de l'application de l'article ~' 
les Litres belges et étrnngcrs qui ont. été décl,frés en 
exécution de l'arrêté-loi d11 6 octobre 1944, ·so,11 esti­ 
més, pnr le· receveur, sur hase du premier prix cou­ 
rant. qui sera publié par le Gouvernement après la 
rnjsc en vigueur de la préscn te loi. 

§ 3. Pour l'upplicnrion de l'impôt aux biens grevé~ 
d'.un usufruit, il n'est pas tenu compte de I'cxisl.cncc 
de cel usu [ruit. 

§. 4. Les biens dont la proprióté est. nffecléc d'une 
· condition résolutoire ou revendiquée par untiers sont 

évalué» sans tenir compte de la dépréciation ;ic valeur 
qui pourrait résulter de ln précarité du lilrc d\1cq11i­ 
sition du redevable. 

Art. 14. 
Sur l'ensemble de la valeur imposable de leurs 

biens, selon les prévisions des articles 3, 10, 11 et 12, 
j] est accordé aux habitants du Ilovaumc un abatte- 

' ment de 5{),000 francs. 
Cel abattement est: augmenté rl'une somme de 

10,000 francs pour le conjoint cl pour chaque enfunt 
légitime ou adoptif du contribuable, en vie ou repré­ 
scntó it ln date du ü octobre 1944. 

. Pour oblcnir Ic hénéfice de J'abattcrncnt, l 'inlé­ 
rossé remet nu receveur des droits de succession, d1111s 
Ic ressort. duquel il n son domicile, une déclnratiorr 
renseignant les noms, prénoms, profession, domicile, 

deren, met vermelding van naam of firma en domi­ 
cilie van den verzekeraar, alsmede van datum en 
nummer. Die aanduiding wordt gebeurlijk. vervan­ 
gen dooi· de bevestiging dal bedoelde goederen op 
9 Oclober 1944 het voorwerp van geen enkele verze- 
keringspolis uitmaakten. · 

§ 3. Behoudens controle van het Bestuur, wordt de 
belasting berekend op hel door den belastingplichtige 
aangegeven netto-actief', na -aftrck ecncr som van 
50,000 frank. 

Bij gemis van aahgiltc binnen den voorgeschreven 
termijn, mag het Bestuur het bedrag der verschul­ 
digrlc sommen van ambtswege begroeten. 

Art. 13. 
s· 1. Behoudens arrdcrsluidcndo bepaling, moelen 

de gocdci-en geschat worden in hun slaat op 9 Octo­ 
her 1944 en op hun verkoopwaarde op 1 J uni 1945. 

De goederen die na 8 Octobcr 1944 ten gevolge van 
een -oorlogsfcit vernield of beschadigd werden, 
mogen in hun nieuwen staat worden geschat. 

§ 2. Onverminderd de toepassing van artikel 6, 
worden de Belgische en huitcnlandschc effecten die 
werden aangegeven in uitvoering del' bcsluitwct van 
6 Oc Lober 1944, door den on l vanger geschut op grond­ 
slag van de eerste prijs-courant die door de Itcgce­ 
ring na h(:t inwerkingtreden van onderhavige wet 
zal worden hekcndgemaakt. 

§ 3. Voor de toepassing van de belasting op de met 
vruchtgebruik bezwaarde goederen, wordt met het 
bestaan van bedoeld vruchtgebruik geen rekening 
gehouden. 

§ 4. De goederen waarvnn de eigendom bezwaard is 
met eert, ontbindende voorwaarde of opgevorderd 
wordt door een derde, worden geschat zonder reke­ 
ning te hnuckn mot de waardevermindering die zou 
kunnen voortspruiten uit de wcderroepelijkheid van 
den vcrkrijgingstilcl van den belastingplichtige. 

Art. 14. 
Op de gezamenlijke belastbare waarde van hun 

· g·ocrlcren, zooals voorzien in artikelen 3, 10, 11 en 
12. wordt cr aan de Hijksi nwoncrs een abattement 
van 50,000 frank toegestaan. 

Berloe] d n hall cmcnt wordt. vermeerderd mei een 
som van 10,000 frank voor de(n) echtgenoot(e) en 

1 
mor .elk wettelijk of aangenomen kind van den 

. helastingschuldige, in leven of vertegenwoordigd op 
datum. van 9 Oc Lober 1944. 

Om hel. genot. van hel a ba Hemen t te verkrijgen, 
overhandigt de betrokkene aan den ontvanger der 
successierechten in wiens ambtsgebied hij zijn domi­ 
cilie hecf'l., een verklaring waarin worden aangeduid 
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lieu cl date de naissance du conjoint et de ses enfants 
légitimes ou adoptifs, en vie ou représentés. · 

Si le contribuable possède des immeubles, la décla­ 
ration désigne sommairement les immeubles sm la. 
valeur desquels l'abattement :pourra être opéré. 

Art. 15. 
S 1. Sauf disposition contraire; sont tenus au paie­ 

ment des impositions établies en exécution de la 
présente loi, les propriétaires au 9 octobre 1944 des· 
biens et avoirs soumis i'1 l'impôt, ainsi que leurs 
héritiers et ayants droit. 

S 2. Pour I'applicrition de la présente loi, les époux 
non divorcés ni séparés de. corps, quel que soit le 
régime matrimonial.adopté, sont considérés comme 
ne formant qu'une seule et même personne. Ils sont 
tenus indivisiblement au paiement de l'impôt. 
Toutefois, la femme séparée de .îait de son mari 

peut demander à être considérée comme un contri­ 
buable distinct, .au ·regard de ses biens personnels. 
En ce cas, les abattements prévus sont répartis entre 
les deux époux. 

· S 3. Le propriétaire et l'usufruitier sont tenus indi­ 
visiblement au paiement de l'impôt âff érent aux 
biens grevés d'usufruit. 

Le règlement entre propriétaire et usufruitier a 
lieu conformément à l'article· 609 du Code civil. 

naam, voornamen, beroep, woonplaats, plaats en 
· datum van geboorte van ·de(n) echtgenootte) en van 
zijn wettelijke of aangenomen kinderen, in leven of 
vertegenwoordlgd. 
Indien dr,: belastiögplHHftige 'ón toerende goedêr~n 

· bezit, komt op de ·àangitle·:e~n bekrid.pte Mriduiding 
YOOl' "van de onroerende goederen op. welker waarde. 
het abattement kan geschiéden. . . 

S 4. En cas <le changement dans la propriété d'un 
immeuble situé en Belgique par suite de l'arrivée 
d'une condition résolutoire ou de la solution d'un 
litige, I'impôt est clii par le nouveau propriétaire. 

L'ancien propriétaire a un recours, pour Jes som­ 
mes qu'il aurait déjà payées, contre Ic nouveau pro­ 
priétaire. 

§ 5. JI n'est pas tenu compte, pom l'application de 
l'impôl, des décès et des changements {Ic propriété 
survenus au cours de la journée du 9 octobre 1944. 

Art. 15. 
§ 1. Behoudens anderslùidênde .bepaling, zrjn 

lol betaling der jn uitvoering Vl\TI onderhavige wet 
gevesûgde aanslagen, de persorren die op 9. Octoher 
194.4 eigenaars zijn der aan de belasting onderworpen 
goederen en activa, alsook hun erfgenamen en recht- 

. hebben den. · 

Art. 16. 
Si, sans juste motif', le contribuable ne dépose pas 

la déclaration prescrite par l'article 12, il encourt 
une amende égale nu dixième de l'impôt sans que 
celle amende puisse être inférieure :1 100 francs par 
mois de retard. Tout mois commencé est compté 
comme un mois entier. 

En cas d'omission de biens ou en cas de déclaration 

S 2. De noch uit den eth t hach van tafel en. bed 
gescheiden· echtgenooten, hoe ook. het. aangenomen 
huwelijksstelsel moge zijn; worden beschouwd als 
één en dezelfde persoon. ZiJ zijn ondeelbaar tot beta- 
ling der belasting gehoud_eil. · 

De feitelijk van 'haar man ·gescheiden vrouw mag 
echter vragen om te worden aanB'._eûen ah ~ëTJ. afzon­ 
derlijke· belastingplichtige ten opzichte van haar per­ 
soonlijke goederen. Î)e voorziene abattementën wor­ 
den in dit. geval "verdeeld onder beide echtgenöoten. 

§ 3. De eigenaar en· cle vruchtgebruiker .7Jjn 
ondeelbaar tot betaling van de belasting met betrek­ 
king op de met vruchtgebruik bezwaarde goederen 
gehouden. 

De regeling tusschen eigtmaar en vruchtgebruiker 
geschiedt overeenkomstig artikel 609 van het Bur­ 
gerlijk Wetboek .. 

§ 4. Bij verandering in den eigendom van· een in 
België gekgen onroerend goed, ten gevolge van de 
vervulling van een ontbindende voorwaarde of van 
de oplossing van een geschil, is de belasting verschul­ 
digid door den nieuwen cigepaar. 
De vroegere eigenaar heeft verhaal op den nieu­ 

wen eigenaar voor de door hem reeds betaalde som­ 
men. 

S 5. Voor de. toepassing van de belasting wordt 
geen rekening gehouden met, de overlijdens en de 
veranderingen V[J.n eigendom ingetreden op 9 Oclo- 
her 1944. . ' 

Art 16. 
Indien rlc belastingplichtige de bij a1;likel 12 voor­ 

geschreven aangifte zonder gegronde redenniet inle­ 
vert, verbeurt hij een geldboete gelijk aan het tiende 
van dr. belasting, zonder dal deze geldboete minder 

. dan 100 Irank per maand verwijl mag bedragen. ~ 
Bij verzuim van· goederen of bij aangéven van 

schulden die geen deeluitmaken van het aanneme- 
,.- 
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de dettes qui ne font pas partie du passif admissible, 
il est encouru une amende égale à l'impôt éludé. 

Le contribuable est libéré de J'amende s'il prouve 
qu'il n'y a pas eu de sa faute. 

Art. 17. 
S _ 1. Saul' disposition contraire, l'imposition fait 

l'objet d'un averfissernent adressé au contribuable 
par lettre recommandée it la poste, el l'impôt -doit 
être payé clans les deux mois à compter de l'envoi de 

· l'avertissement, cl au bureau indiqué dans cet aver­ 
tissement. 

Un intérêt de retard au taux de 4.5 % est exigible 
de plein droit ;1 compter de l'expiration de ce délai· 
Ôu de tout autre délai depayement établi par Ia pré­ 
sente loi ou par un arrêté pris pour son exécution. 
• L'article 82 du Code des droits de succession est 
applicable à l'intérêt de retard. 

S 2. Il y a compensation de plein droit à due con­ 
currence, entre le montant. des sommes liquidées 
avant le 1 janvier 1950 par application de la présente 
loi et le montant des obligations attribuées au contri­ 
buable en exécution de la loi relative aux avoirs 
monétaires bloqués ou temporairement indispo­ 
nibles. 

S 3. Le Ministre des Finances ou son délégué peut, 
eu égard à la situation du contribuable, lui accorder, 
moyennant. garantie, des délais de paiement qui ne 
dépasseront pas trois ans à compter de l'envoi de 
J 'avertissement. 

Art. 18. 
S 1. Les administrations, institutions, banques et 

entreprises visées à l'article 16 de l'arrêté-loi du 
(j octobre 1944 modifié, relatif aux billets de la 
Banque Nationale de Belgique et aux dépôts d'argent 
en monnaie nationale, dépositaires d'avoirs dispo­ 
nibles ou temporairement indisponibles en vertu des 
arrêtés-lois visés à l'article 7 de Ja présente loi, sont 
tenues, sur demande qui leur est faite sous pli recom­ 
mandé. par l'Administration, de payer, à I'acquitdes 
redevables et à concurrence de ces avoirs, le montant 
indiqué clans ladite demande. Cette demande vaut 
sommation avec opposition sur les avoirs visés. A 
défaut <l'y satisfaire dam la huitaine, .lesdlts orga­ 
'nisrnes sont consirlérés comme débiteurs purs et 
simples. 

Le paiement a lieu, le cas échéant, sur les avoirs 
temporairement. indisponibles et subsidialrement sur 
les avoirs disponibles. 

S 2. La saisie-arrêt pratiquée par l'Administration 
en mains de la· banque qui a fait ou qui a reçu, en 

lijk passief', wordt er een geldboete verbeurd gelijk 
aan de ontdoken belasting. · 
De belastingschuldige wordt van de geldboete vrij­ 

gesteld wanneer hij hetbewijs levert dat hij niet in 
fout is, 

Art. 17. 
S l, Behoudens andersluidende bepaling, wordt 

de aanslag aan den belastingplichtige medegedeeld 
door middel van een ter post aangeteckend aanslag­ 
biljet, en moet de hela·sting binnen de twee maanden 
na den datum van verzending van het biljet betaald 
worden op het in dit biljet aangeduid kantoor. 

Van rechtswege is een nalatigheidsinterest tegen 
4.5 t.h. opvorderbaar vanaf het verstrijken van dezen . 
termijn of van elken anderen betalingstermijn 
gevestigd door onderhavige wet of door een voor 
haar uitvoering genomen besluit. 

Artikel 82 van het Wetboek der Successierechten 
is toepasselijk op den nalatigheidsinterest. 

· § 2. Er grijpt van rechtswege compensatie plaats; 
tot. beloop van de verschuldigde sommen, tusschen 
het bedrag van de bij toepassing van onderhavige 
wet vóór 1 Januari 1950 vereffende sommen en het 
bedrag van de obJigatiën die aan den belastingplich­ 

. tige toegewezen zijn in uitvoering der wet betref- 
fende de geblokkeerde of tijdelijk onbeschikbare 
monetaire activa. 

§ 3. De Minister van Financiën of ziJn aîgevaar­ 
digde mag, ten aanzien van den toestand van den 
belastingplichtige, dezen, mits waarborg, uitstel van 
betaling verleenen dat niet meer dan drie jaar van 
de verzending van het. aanslagbi1jet af zal over- 
schrijden. · · 

Art. 18. 
§ 1. De besturen, instellingen, banken en onder­ 

nemingen bedoeld in artikel 16 der - gewijzigde 
bcsluitwet van 6 October 1944 betreffende de biljet­ 
lcn van de Nationale Bank van België én de geld-: 
dcpositos in. landsmunt., welke activa onder zich 
hebben die beschikbaar of tijdelijk onbeschikbaar . 
zijn krachtens d~ in artikel 7 van onderhavige wet 
bedoelde besluitwetten, zijn er-toe gehouden, op door 
hef Bestuur onder aangeteekenden omslag tot hen 
gericht verzoek, tot kwijting van de belastingplich­ 
tigcn en lot beloop van die activa, het in bedoeld 
verzoek aangeduid bedrag te betalen. Dit verzoek 
geldt als aanmaning met verzet op bedo~lde acûva. 
Bij gebrek daaraan binnen de acht dagen te voldoen, 
worden bedoelde inrichtingen als eenvoudige schul­ 
denaars beschouwd. 

In voorkomend geval geschiedt de betaling op de 
tijdelijk onheschikbare activa en subsidlalr' op de 
beschikbare activa. · 

S 2. Het door het Bestuur uitgeoerend arrest­ 
beslag in handen van de bank die, in 'uitvoering der 
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exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, une 'décla- 1 bcsluitwct vun 6 October 1944, ~en aangifte van aan 
ration <le titres belges ou étrangers appartenant à 
l'assujetti vaut, non seulement pour les titres dont 
la banque est dépositaire au moment de la saisie, 
mais aussi pour ceux qui lui seraient remis ultérieu- 
rement. · · · 

Art. 19. 
§ 1. Les obligations nominatives ou au porteur, 

cotées en bourse, émises par l'Etat, la Colonie, les 
provinces, les communes, les établissements publics 
belges cl les organismes énumérés à- l'article 2, , L", 
et dont l'assujetti était propriétaire au 9 octobre 1944, 
sont admises. en paiement à concurrence des sommes 
dues par le contribuable pour la valeur notée au der-· 
nier prix-conrant publié par le Gouvernement avant 
la date du paiement. 

Le Ministre des Finances peut établir une liste 
d'autres valeurs cotées en' bourse, qui seront pareil- 
1ement admises en paicment.. 

· § 2. Le Ministre des Finances a la facnllé d'accep­ 
ter des biens immeubles par nature situés en Belgi­ 
que en paiement des sommes dues pnr le contri­ 
buable. 

den belastingplichtige toebehoor-ende Belgisclie of 
vreemde effecten heeft gedaan of ontvangen, geldt · 
niet alleen voor de effecten welke de bank onder zich 
heeft op het tijdstip van het beslag, doch ook voor die 
welke haar later mochten afgegeven worden. 

-Art. 20. 
L'Administration est autorisée à prouver, selon Jes 

. règles et partous moyens de droit commun, témoins 
cl présomptions compris, i, l'exception du serment, 
toute omission et Ioule insuffisance d'évaluation 
constatée dans la déclaration du contribuable. 

Elle est J ondée également à requérir l'expertise 
pom établir tonte insuffisance dans l'évaluation des 
biens qui 'doivent être déclo rés pour leur valeur 
vénale. En ce cas, il est fait application des arti­ 
cles 112 à 120, 122 et 139 <lu Code des droits de suc­ 
cession. La demande doit être notifiée dam les deux · 
ans à compter de la remise de la déclaration. 

Si l'estimation contenue dans la déclaration est 
inférieure à l'évaluation fixée par l'expertise, Ic con­ 
tribuablc est tenu de paye:' l'impôt sur la différence; 
si la différence est équivalente 01,1 supérieure au hui­ 
tième du total des évaluations soumises :i l'cxper+isc, 
il est tenu, en outre, d'1111c amende i'igalc ît cc supplé­ 
ment cl des frais de l'expertise. 

Art. 21. 
L'Administration a, clans tous les cas, la.Tacullé 

d'exiger du contribuable la production des polices 
d'assurances mentionnées dans sa déclaratlon. 

Si l'intéressé ne fuit pas droit 11 celle réquisif.iou , 
l'assureur ou son représentant agréé en Belgique est 

Art. 19. 
S 1. De ter beurs genoteerde obligaties op naam of 

aan toonde!', uitgegeven door den Staal, de Kolonie, 
de provinciën, de gemeenten, de Belgische openbare 
instellingen en de in artikel 2, S 1, opgenoemde 
inrichtingen, en waarvan de belastingplichtige _cige- · 
naar was op 9 October 1944, wouden tot beloop van 
de door den belastingplichtige verschuldigde bedra­ 
gen tot· betaling aanvaard voor de waarde welke 
genoteerd werd in de laatste door de Rcgeering 
voor den datum van betaling bekendgemaakte prijs­ 
courant. 

De Minister van Financiën kan een lijst van andere 
ter beurs genoteerde waarden aanleggen, welke ins­ 
gelijks tol betaling zullen worden aanvaard. 

S 2. l)c Minister van Financiën bezit hel recht in 
België gelegen onroerende goederen van nature le 
aanvaarden tol betaling van de door den belasting­ 
plichtige verschuldigde sommen. 

Art; 20. 

Hel Bestuur is cr toc gemachtigd, volgens de rege­ 
len en dom· alle middelen van gemeen recht, getui­ 
·gcn en vermoedens inbegrepen, Ier uitzondering van 
den eed, elk verzuim [n de aangifte van den belas-_ 
tingplichtigo en elke dntoereikende waardeering te 
bewijzen. 

Het is eveneens gerechtigd de schaUi11g te vorderen 
om de ontoereikendheid te laten blijken van de 
raming der goederen die voor hun verkoopwaarde 
moelen aangegeven worden, In dit geval worden arti­ 
kelen 112 tol 120, 122 en 139 van het Wetboek der. 
Successierechten toegepast. De aanvraag moel 'wor­ 
den genotificeerd binnen de twee jaren na de inleve­ 
ring der aangifte. 

Is de in de aangiftè bevatte raming lager dan de uil 
de schatting blijkende waarde, dan moel de belasting­ 
plichtige <le belasting op_ het. verschil betalen : is het 
verschil gelijk aan of hooger dan het. achtste van het 
totaal der aan schatting onderworpen ramingen, dan 
is hij buitendien gehouden tot betaling van een boete 
gelijk aan dit supplement en van de kosten der schat­ 
ting.' 

Art·., 21. 
In elk geval heeft hel. Bestuur hel recht van den 

bclnstingplichtlgc overlegging van de in zijn aangifle 
vermelde verzekcrlngspolissen le vorderen. 

Gaal de bel rokkcnc op clic vordering nicl in, dan is 
de verzekeraar of zijn in België erkende verlegen- 
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tenu de délivrer à l' Administration, aux frais de l'as­ 
suré, une copie certifiée exacte desdites polices. 

Art. 22. 
Les fonctionnaires désignés par le Ministre des 

Finances ont le droit de-pénétrer les joursouvrables. 
entre 8 et 16 heures dans les locaux affectés à une 
exploitation, ü l'èffet <l'y constater l'état et l'im­ 
portance de l'outillage, du matériel, des matières pre­ 
mières, des marchandises et de Lous autres biens se 
rattachant à l'exploitation. 

Si l'accès des lieux leur est refusé, ils ne peuvent -Y. 
pénétrer qu'avec l'assistance, soit du bourgmestre.' 
soit <ln commissaire de police ou du commandant de 
brigade de gendarmerie ou de leur délégué. 

Art; 23. 
Toute administraûon publique, y compris l'Office 

des Chèques postaux el l'Office central de Statistique, 
toute personne morale ayant en Belgique son prin- . 
cipal établissement, une succursale ou un siège quel­ 
conque d'opérations, les banquiers; les agents de 
chan~e, les agents d'affaires et les officiers publics 
ou ministériels son t tenus de. fournir aux fonction­ 
naires désignés par le Ministre des Finances tous les 
renseignements jugés par ceux-ci nécessaires ù 
l'effet d'assurer l'exacte perception de -l'Impót. 

Les personnes désignées à l'alinéa précédent et les 
commerçants sont tenus de communiquer leurs 
livres, registres, documents et comptes,, aux fonc­ 
tionnaires désignés par le Ministre des Finances ù 
l'effet par ceux-ci soit. de s'assurer de l'exactitude dos 
renseignements fournis e,1 exécution de l'alinéa pré- . 
cèdent, soit de s'assurer de l'exécution de l'alinéa 
précédent, soit de s'assurer de l'exécution des obli­ 
gations leurs imposées par la présente loi; soit .de . 
recueillit Lous renseignements jugés utiles à la per­ 
ception de l'impôt dû par les personnes susvisées ou 
par des tiers. 

Art. 24. 
L'impôt, ainsi que les intérêts et les amendes 

acquittés sont sujets ?1 restitution lorsque la loi a été 
mul appliquée. 

Art. 25. 

Pour Ic recouvrement de l'impôt, ainsi que des 
intérêts et des frais, Ic Trésor public a un privilège 
général sur tous les biens meubles d11 débiteur et 
une hypothèque légale sur tous ses immeubles. Le. 
privilège prend rang _ imrnédintcrnent après ceux 
mentionnés aux articles 19 et 20 de la loi du 
16 décembre 1851 et à l'article 23 du Livre 11 du Code 

woordiger gehouden tot aflevering aan het Bestuur, 
op kosten van den verzekerde, van een echt verklaard 
afschrift van bedoelde polissen. 

At·l. ~2. 
De dooi' den Minister v~n Financiën aangewezen 

ambtenaren hebben recht van toegang, op de werk­ 
dagen tusschen 8 en 16 uur, in de tol een exploitatie 
aangewende lokalen, tot vaststelling van den staat 
en de belangrijkheid van · uitrusting. materieel, 
grondstoffen, koopwaren en alle andere goederen, 'in 
verband met de exploitatie, 
Wordt hun de toegang tot de lokalen ontzegel, dan 

mogen zij er slechts binnentreden met bijstand, het­ 
zij van den burgemeester, hetzij van' den politie­ 
commissaris of van den commandant van de Rijks­ 
wachlbrignde of van hun afgevaardigde. 

Art. 23. 

Elk openbaar bestuur, met inbegrip van den Post­ 
chcckclicnst en den Centralen Dienst voor Statistiek, 
elke rechtspersoon die in België zijn voornaamste 
inrichting, een bijhuis of om 't even welken zetel 
van verrichtingen heeft, de bankiers, de wisselagen­ 
ten, de zaakwaarnemers en -de openbare of ministe­ 
rieele ambtenaren zijn er toc gehouden aan de door 
den Minister van Financiën aangewezen ambtenaren 
alle inlichtingen te verstrekken welke door dezen 
noodig worden geacht om de juiste heffing der 
belasting te verzekeren. 

De in voorgaande alinea aangewezen personen en 
de handelaars zijn er toe gehouden hun boeken, 

· registers, bescheiden en. rekeningen mede te deelcn 
aan de door den Minister van Financiën aangewezen 
ambtenaren, opdat· deze zich kunnen vergewissen 
hetzi] van de juistheid der in uitvoering van voor­ 
gnnn<lc alinea verstrekte inlichtingen, hetzij van de 
uitvoering van voorgaande alinea, hetzij van de uit­ 
voering der verplichtingen welke hun rloor onder­ 
havige wel worden opgelegd, of opdat zij alle inlich­ 
tingen kunnen inwinnen welke nuttig worden geacht 
voor de inning van de door bovenbedoelde personen 
of door derden verschuldigde belasting. 

Art. 24. 
De bolaa ide" belasting, zoom ede de betaalde in te­ 

resten en geldboeten, worden terugbetaald, zoo de 
wet verkeerd werd toegepast. 

Arf . 25. 
Voor de invertlering van de belasting, zoomede 

- van de interesten en kosten, heeft de Openbare Schat­ 
kist een algemeen voorrecht op alle roerende goede­ 
ren vim den schuldenaar en een wettelijke hypotheek 
op al xijn onroerende goederen. Ud voorrecht neemt 
rang in onmiddellljk na die vermeld in artikelen 19 
en 20 der wel van 16 December 1851 en in artikel 23 
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de Commerce. L'hypothèque légale prend rang à · 
compter du jour de l'inscription qui en est faite en 
vertu de la contrainte décernée par le receveur et 
rendue exécutoire - par le directeur de I'Enreglstre­ 
ment et des Domaines. 

Art. 26. 
Toute contravention aux articles 12, § 2, n° 5, 18, 

21 el 23 donne lieu, a charge de chacun de ses 
auteurs, à une amende de 100 à 5,000 francs, 

· Le montant de ces amendes et de cel-les établies en 
exécution des.articÎcs 6, 7 et 8 est fixé par Ic directeur 
de I'Enregistremcni et des Domaines. 

Art. 27 . 
Sans préjudice des amendes fiscales établies par 

la présente loi, est puni, sur-Ia poursuite du Minis­ 
tère public, d'un emprisonnement de trois. mois · à 
cinq ans et <d'une amende de 700 à 700,000 francs ou 
d'une de ces peines seulement, quiconque aura frau­ 
duleusement et dans I'intention d'éluder ou dé per­ 
mettre d'éluder l'impôt, enfreint les dispositions de 
la présente loi. 

Toutes les dispositions du Livre I°' du Code pénal 
sont applicables à ces infractions. 
L'articleû do la loi du 31 mai 1888 n'est pas appli- 

cable aux condamnations prononcées. · 
La loi du 24 juillet 1921 sur les décimes addition­ 

nels n'est pas applicable aux peines prévues ci-dessus, 

Les personnes morales seint solidairement respon­ 
sables pour le montant des amendes encourues par 
leurs préposés et pour le préjudice que l'infraction a 
pu causer au Trésor. 

· Art. 28. 

§ l. Il y a prescription pour la demande : 
1 ° Des sommes, en principal et intérêts, dues par 

appf icalion de l'article 4, § 1, après deux ans à comp­ 
Ier du 'dépôt de la déclaration de succession ou de 
l'enregistrement de l'acte constatant le changement 
de propriété; · 

2° Des sommes, en principal, intérêts et amendes, 
dues sur la déclaration du contribuable après deux 
ans li compter de la remise de cette déclaration; 

van Boek II van het Wetboek van Koophandel. De 
wettelijke hypotheek neemt rangIn met ingang van 
den dag der inschrijving welke gedaan wordt krach­ 
.tens het .door den ontvanger uitgevaardigd dwang- 
schrift dal uitvoerbaar verklaard wordt door den 
directeur der Registratie en Domeinen. 

Ar]. 26. 
Alle overtreding van artikelen 12, § ~. n' 5, 18, 

21 .en 23 geeft aanleiding, ten laste van elk der 
daders, tot een geldboete van 100 tot 5,000 frank. 

Het' bedrag van deze geldboeten en van deze geves­ 
tigd in uitvoering van artikelen 6, 7 en 8 wordt 

_·bepaald door den directeur der Registratie en Domei­ 
nen. 

Art. 27. 
Onverminderd de door onderhavige wet gestelde 

fiscale geldboeten, wordt op vervolging van het 
Openbaar Miüisterie, bestraft mei. een gevangenis­ 
straf van drie maanden tot vijf 'jaren en met een 

. geldboete van 700 tot 700,000 frank of met één dezer 
straffen alleen, alwie bcdriegelijk en met bedoeling 
de belasting te ontduiken of le helpen ontduiken, de 
bepalingen van onderhavige wet zal hebben over­ 
treden. 

Alle bepalingen van Bock l van het Stmfwetbock. 
zijn op deze overtredingen van toepassing. 

Artikel 9 der wet van 31 .Mei 1888 is niet van toe­ 
passing op de uitgesproken veroordeelingen . 

De wet van 24 Juli 1921 betreffende de opdecimes 
is niet van toepassing op de hièrbovcn voorziene 
straffen. 

De rechtspersonen zijn solidair aansprakelijk voor 
het bedrag der door hun uangestelden opgeloopcn 
geldboeten en voor het nadeel dat de overtreding de 
Schatkist heeft kunnen berokkenen. 

3° Des sommes, en principal, ·intérêts et amendes, 
ducs pour insuffisance d'évaluation établie par l'ex· 
pcrtisc, après deux ans à compter du dépôt du rapport 
des experts; 

4° OeR sommes, en princlpal, intérêts et amendes, 
dues pour omission de biens ou pour déclaration de 

Art. 28. 

S 1. Er is verjaring voor de vordering : 
1° Van de sommen; in hoofdsom en interesten, 

verschuldigd bij toepassing van artikel 4, S 1, na twee 
jaren te rekenen van het inleveren van de aangifte van 
nalatenschap of van de registrai.ie der akte die de ver­ 
andering van eigendom laat blijken; 

2° Van de sommen, in hoofdsom, interesten en 
geldboeten, verschuldigd op de aangHtc van den 
belastingplichtige, na twee jaren met ingang van het 
inleveren van deze aangifte; _ 

3° Van de sommen in hoofdsom, interesten en 
geldboeten, verschuldigd wegens bij schatting vast­ 
gestelde ontoereikende raming, na twee jaren met 
Ingang van het indienen van het verslag der deskun- 
digen; · 
4° Van de gommen, in hoofdsom, interesten en 

geldboeten, verschuldigd wegens verzuim van goede- 
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dettes non admissibles, après dix ans à compter de 
l'entrée en vigueur de la présente loi; 

5° Des amendes encourues pom· contravention aux 
articles 12, § 2, n° 5, 18, 21 et 23 ou aux diisposition& 
prises en exécution des articles 6, 7 et 8 après Ding: 
ans à compter du jour où la contravention a été 
commise; 

6° Des sommes, en principal, intérêts et amendes, 
dues en dehors des cas prévus aux numéros précé­ 
dents, après cinq ans i1 compter du jour de l'entrée 
en vigueur <le la présente loi. 

Au regard des sommes dues par application de 
l'article 4, § 3, ce délai est porté à quinze ans. 

S 2. Il y a prescription pour Ia demande en resti­ 
tution des sommes, en principal, intérêts et amendes 
perçus en exécution de .la présente loi, après deux 
ans à compter du payement. 

S 3. La prescription est interrompue soit de la 
manière prévue par les articles 2244 et suivants du 
Code civil, soit par une renonciation du contribuable 
au temps déjà couru de la prescription. En ce cas, 
une nouvelle prescription, susceptible d'être inter­ 
rompue de la même manière, est acquise deux ans 
après le dernier acte interruptif de Ia précédente 
prescription, s'il n'y a instance en justice. 

Art. 29. 
t . 

§ 1. La solution des difficultés qui peuvent s'élever 
relativement à la perception de l'impôt avant l'intro­ 
duction des instances, appartient au Ministre des 
Finances. 
Il statue sur les réclamations ayant pour objet ln 

remise des amendes fiscales et conclut les transac­ 
tions avec les contribuables, pourvu qu'elles n'im­ 
pliquent pas exemption ou modération d'impôt. 

§ 2. Le premier acte de poursuite pour le recouvre­ 
ment de l'impôt ou des amendes fiscales et des 
accessoires est une contrainte. 

Elle est décernée par le receveur chargé du recou­ 
vrornent; elle est visée et rendue exécutoire par le 
directeur de l'enregistrement et des domaines et 
signifiée par exploit d'huissier. 

§ 3. La contrainte peut faire l'objet d'une opposi­ 
tion formée par le redevable et motivée avec assigna­ 
tion en justice. Cette opposition a lieu par un exploit 
signifié à l'Etat en la personne du receveur qui a 
décerné )a contrainte. 

ren of wegens aangifte van niet-aannemelijke schul­ 
den, na tien jaren - met ingang van het van kracht 
worden van onderhavige wet: - 

5• Van de geldboeten, opgeloopen wegens over­ 
treding van artikelen 12; § 2, n'· 5; 18, 21 en 28, of 
van de. bepalingen génomen in uitvoering van arti­ 
kelen '6, 7 en 18; na vijf jaren niét _ingang van· den dag 
waarop <le óver treding werd begaan; 

6° Van de sommën In hoofdsom. interesten en 
geldboeten, verschuldigd buiten de in vorige num­ 
mers voorziene gevallen, na vijf jaren met ingang 
van den dag van het van kracht worden van onder­ 
havige wet. _ 

'11n opzichte van de bij toepassing van artikel 4, 
§ 3, verschuldigde. sommen, wordt deze termijn op 
vijftien jaren gebracht. 

S 2. Er is verjaring voor de vordering tot terug­ 
gaaf van de sommen in hoofdsom, interesten: en geld-. 
boeten, geïnd in uitvoering van onderhavige wet, na 
twee jaren met ingang van den dag van betaling. 

§ 3. De verjaring wordt onderbroken hetzij op de 
wijze voorzien door .artikelen 2244- en volgende van_ 
het Burgerlijk Wetboek, hetzij door afstand van den 
reeds geloopen tijd van de verjaring, uitgaande van 
den belastingplichtige. ln dit geval is een nieuwe 
verjaring die o.p dezelfde wijze kan worden onder- 

. breken, verworven twee jaren na de laatste handeling 
tot onderbreking van de voorgaande verjaring, 
indien er geen rechtsgeding aanhangig is. 

Art. 29. 
S 1. De oplossing' der moeilijkheden, die met 

betrekking fot de heffing van de belasting vóór het 
inleiden der gedingen kunnen oprijzen, komt den 
Minister van Financiën toe. ' - 

Hij beslist over de bezwaren die de kwijtschelding 
der fiscale boeten tot voorwerp hebben en gaat 
transactie met. belaslingplichtigcn aan , voor zooveel 
zij geen vrijstelling of verlichting van belasting in 
zich sluiten. 

~ 2. De eerste akte van vervolging ter invordering 
van de belasting of van de fiscale boeten en de bij­ 
komende sommen is een dwangschrift. , • 

Het. wordt door den met de invordering belasten 
ontvanger uitgevaardigd; het wordt door den direc­ 
teur der Registratie en· Domeinen geviseerd en uit­ 

. voerbaar verklaard en bij deurwaardersexploot betee. 
kend. · · 1 

S 3. Het dwangschrift kan hel voorwerp uitmaken. 
'van een verzet aangeteekenddoor den belastingplich­ 
tige en met redenen omkleed, .met dagvaarding voor 
het gerecht. Dit verzet geschiedt bij exploot, betee- 

. kend 'aan den Staat 'in hoof de van den ontvanger die 
het dwangschrift heeft uitgevaardigd. 
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S 4. L'exigibilité de l'impôt et le cours des pour- 1 § 4. De opeischbaarheid van de belasting en de 
suites ne sont. pas suspendus par l'Introduction d'une ! loop der vervolgingen worden niet geschorst door 
réclamation ni par l'opposition à la contrainte. indiening van een reclamatie, noch door verzet tegen 

het rlwangschrift. 

s 5. Sont rendus applicables à l'impôt s~1· le capi­ 
tal, les articles 222 et 224 du Code des.droits d'enre­ 
gistrernent, d'hypothèque et 1k greffe .. 

Art. 30. 
Les dispositions qui seront nécessaires pour assu­ 

rer l'exécution de la présente loi pourront être prises 
ê , l . • par arr te roya . 

Ces dispositions pourront être sanctionnées de la 
même manière que les contraventions prévues à 
l'article 26. · · 

Le Ministre des Finances désigne les fonctionnaires 
el agents chargés d'assurer l'exécution de la présente 
loi. 11 peut même commissionner, à cet effet, des 
agents temporaires. 

Art. 31. 
La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi­ 

cation au Moniteur. 

Donné à Bruxelles, le 15 mai 1945 

Pj\n LE RfoE!'n : 
Le Ministre des Finances, 

. S 5. Artikelen. 222 en 224 van het Wetbpek dei' 
,Registratie~, Hypotheek- en Griffi~rêchten·· worden 
toepasselijk gemaakt ·op de belasting op het kapitaal; 

Art. 30. 
De bepalingen die zouden nóodig zijn voor de uit­ 

voering van onderha vige wel, kunnen bij koninklijk . 
besluit worden genomen. · · . . ' 

Deze bepalingen kunrren op dezelfde wijze worden 
hes tra fi als· de in artikel 26 voorziene overtredingen. 

De Minister van Financiën duidt deambtenaren en 
· beambten aan die met. de uitvoering van onderhavige' 
wet belast. zijn. Te dien einde kan hij zelfs tijdelijke 
beambten aanstellen. 

Art. 31. 
Onderhavige· wet treedt in voege den dag van haar 

bekendmaking in het. Staatsblad. · 

Gegeven te Brussel, den 15" Mei 1945. 

CHARLES. 

. VANWEGE DEN REGENT : 
\ 

De Minisie» van Financiën, 

G. EYSKENS. 


